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سرلشکر باقری: عراق به فتنه گری گروهک ها خاتمه دهد
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 آرامش در سبک زندگی
 اسلامی محقق می شود

انقلاب اسلامی که به پیروزی رسید، برخی گروهک هایی 
که اســم خلق را به یدک می کشــیدند؛ ولی همیشه رویه 
ضد مردمی داشــته و دارند، سودای قدرت و تجزیه طلبی 
پیدا کردند. یکی از این حوزه ها گروه تجزیه طلبی کردستان 
بود. چند روزی از انقلاب اسلامی نگذشته بود که همین 
گروهک ها بــه پادگان های نظامی حمله کــرده و برخی 
مراکز دولتی و حاکمیتی را به تسخیر خود درآوردند. این 
گروهک ها برخی راه های مواصلاتی را بســته و با تسلط 
بر چند شهر و روستا علم تجزیه طلبی را بر افراشتند. علم 
تجزیه طلبی ای که در دوره پهلوی دوم از سوی فردی، مانند 
قاضی محمد برافراشته شده بود، به دست تجزیه طلبان این 

دوره افتاد.
اما جمهوری اسلامی که همیشه تکیه و پایگاه حمایتی 
خــودش را در حمایت مردم از خود دیده، تلاش کرد این 
رویه انحرافــی را با مذاکره و گفت وگو حل کند. شــاید 
یکی از مهم تریــن کتاب هایی که می تواند از تلاش دولت 
و حاکمیت روایت دســت اول ارائه کند، »در کمین گل 
سرخ« زندگی نامه شهید صیادشــیرازی است. این منابع 
دست اول نشان می دهند، چگونه نظام حاضر می شود در 
مقابل این درخواست ها نرمش نشان داده و خواسته های 
اصیل مردم کردســتان را پوشــش دهد و حــل کند؛ اما 
سرکشی گروه هایی که اســم خلق را به یدک می کشند و 
همه رفتار و عملکردشــان علیه مردم است، این مذاکره و 
گفت وگو را نپسندیده و پرچم تجزیه طلبی شان را علم کرده 
و نوشتند: »ما هرگز و در تحت هیچ شرایطی تا تحقق کامل 

انقلاب دموکراتیک ایران به رهبری طبقه کارگر تن به خلع 
سلاح نخواهیم داد.«

هر چند در این بیانیه ها همه به اسم خلق تمام می شد؛ 
ولی هدف تکــه و پاره کردن ایران بــود. منابع تاریخی به 
درســتی روایت می کنند که »هزاران تن از مردم و ساکنان 
شهرهای مهاباد، سقز و سردشــت، به علت ناامنی هایی 
که توسط گروه های مسلح عزالدین حسینی و قاسملو به 
وجود آمده بود، محل سکونت خود را ترک کرده و به تبریز 
و ارومیه گریختند.« اینها همان مردمی بودند که نیروهای به 
ظاهر ضد امپریالیست به نام دفاع از خلق کرد! این چنین به 

آنها ستم روا می داشتند.
گروه های تجزیه طلبی که نتوانسته بودند خواسته های 
تجزیه طلبانه و ضد مردمی خود را تحقق ببخشند، دست 
در دســت صدام گذاشــته و رفیق گرمابه و گلستان رژیم 
بعث شدند. اسناد به درستی نشان می دهد، کسانی مانند 
جلال حســینی، ابراهیم مهتدی، عبدالرحمان قاسملو، 
جعفر شفیعی و... همه دست در دست صدام گذاشته تا با 
خودفروشی برای مبارزه با انقلاب اسلامی اسلحه دریافت 
کنند. تجزیه طلبی ای که جز با قرار دادن مردم در مقابل مردم 
و به ویرانه کشاندن مردم کردستان محقق نمی شد؛ به نام 

خلق و علیه خلق.
این گروه های تروریستی و تجزیه طلب در حالی از مردم 
کرد و خلق کرد دم می زدند که در برابر نسل کشی کردها به 
دست صدام و رژیم بعث عراق سکوت کردند. عراق در 
تیر و اسفند 1366 به سردشت و حلبچه حمله شیمیایی 

رد ایرانی و عراقی شهید و مجروح شدند، 
ُ
کرد و چند هزار ک

اما کومله، دموکرات، حزب کمونیســت ایــران و دیگر 
گروهک ها هیچ واکنشی نشان ندادند.

اما پایان جنگ، پایان خباثت های این گروهک ها نبود. 
این گروه های تروریســتی، منطقه شمال عراق را پایگاهی 
برای ضربه زدن به امنیت کردستان و تجزیه ایران قرار داده 
و در هر فراز و فرود سیاســی یا امنیتی به دنبال ناامن کردن 
ایران بودند. در این شــرایط بود که در سال 1374 نیروی 
زمینی سپاه به فرماندهی سردار شهید حاج احمد کاظمی 
به این نتیجه رسیدند که باید سر این افعی را در خانه کوبید. 
حمله ســال 1374 نیروی زمینی سپاه به پناهگاه های این 
گروهک هــا در عمــق 150 کیلومتری خــاک عراق این 
گروهک هــا را به اســتیصال واداشــت؛ چنانچه به قول 
سرلشــکر باقری »آنها در خلال یــک روز چندین بار پیام 
تسلیم دادند؛ اما حاج احمد می گفت اینها فریبکارند و ما 

باید به کار خود ادامه دهیم.«
هر چند ایــن گروهک ها پای یک توافق را امضا کردند 
و دولت عراق، ساکنان اقلیم و آنها تضمین دادند که هیچ 
حرکت مسلحانه و شــیطنت آمیزی علیه ایران و تمامیت 
ارضی آن نداشته باشــند؛ اما باز هم بر سر مواضع خود 
نایســتاده و به خلف وعده روی آوردنــد. رژیم بعث هر 
چند پایان پذیرفته بود، ولی این بار این گروه های تروریستی 
دم شان را دم صهیونیست ها بسته و پای صهیونیست ها را 

به شمال عراق و امنیت غرب ایران باز کردند.
تجزیه طلبان هر چند گاه و بیگاه به شیطنت هایی در مرز 

دست می زدند؛ اما نقطه کانونی حرکت آنها در چند سال 
گذشته در اغتشاشات سال 1401 بود. نیروی زمینی سپاه 
با همکاری سایر مجموعه های نظامی و امنیتی گوشمالی 
خوبی را به این گروهک ها دادند. حرکت ســال گذشــته 
علیه این گروهک های تروریســت نشان داد، سپاه و نظام 
جمهوری اســلامی به هیچ وجه از خباثــت این گروه ها 
غفلــت نخواهد کرد. بــر همین اســاس، دولت عراق، 
اقلیم کردســتان و گروه های تجزیه طلــب تعهد دادند که 
این تروریســت ها دیگر خطایی نکنند و اسلحه خود را بر 
زمین بگذارند؛ اما تعهدات آنها به ثمر ننشست. بر همین 
اساس، سرلشــکر باقری هفته گذشته به صراحت اعلام 
کرد: »تا شهریور ماه که زمان تعهد دولت عراق است، صبر 
می کنیم و امیدواریم که دولت عراق به مســئولیتش عمل 
کند، اما اگر این زمان بگذرد و اینها مســلح باقی بمانند و 
 عملیات های ما علیه این 

ً
یا عملیاتی انجام دهند، قطعــا

گروه ها با شدت بیشتر تکرار خواهد شد.«
موضع گیری سرلشکر باقری نه اعلام موضع یک نظامی 
ارشد، بلکه راهبرد کلی نظام است. ما با کشور دوست و 
برادر عراق در دوره ســخت داعش دست برادری دادیم و 
امروز همان برادری پابرجاست؛ اما اجازه نمی دهیم ایران 
از خاک یا نیروی نظامی هیچ همسایه ای مورد تعرض قرار 
بگیرد. کانون فتنه در هر خاکی باشد، بی شک مورد برخورد 
قرار خواهد گرفت. عقلانی آن اســت که این کانون های 

بحران قبل از برخورد جمع شوند.

حیات در هیئت
تبیین جهاد  ستعلمداران  سیا

صفر و صدی نیست
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 کریدور جدید
فرصت کم نظیر

در دهه هــای اخیــر، کریدورهــا اهمیت 
دوچندانی یافته اند، به گونه ای که به جرئت 
می توان گفت، بیشتر کشورها به دنبال ایجاد 
ریل اتصالی در راســتای منافع اقتصادی 
- امنیتــی خود هســتند. بر این اســاس، 
کشــورهای غرب آســیا در کانــون توجه 
کشورهای بزرگ، به ویژه چین، هند، روسیه 
و... قرار گرفته اند. جمهوری اسلامی ایران 
با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی که دارد، از 
لحاظ کریدور، شــاه کلید وصل غرب به 
شرق به شــمار می آید. در این بین، برخی 
کشورها تلاش می کنند موقعیت کریدوری 
خود را تقویت کنند و از این  رو بخشــی از 
اختلافات و برخی منازعات در صحنه بین 
الملل در این راســتا قابل تجزیه و تحلیل 
اســت. در این شرایط، جمهوری اسلامی 
ایــران بایــد در مرحلــه اول از موقعیت 
خود و شــرایط پیش آمده بــه بهترین نحو 
ممکن اســتفاده کند و در مرحله دوم مبدع 
موقعیت های جدید از طریق دیپلماســی 
فعال برای فعال ســازی و تنوع بخشــی به 
کریدورهــای کشــورمان با همســایگان 
باشــد. تعریف منافع مشــترک با تک تک 
به  همســایگان می تواند گرایش کشورها 
تهران را بیشتر کند و از نقش مخرب دیگر 
کشــورها بکاهد. یکی از کشــورهایی که 
می تواند شــرق به غرب را از طریق ایران 
متصل کند، کشور افغانستان است. هرات 
به عنوان قطب اقتصادی افغانستان و یکی 
از شــهرهای عمده تجاری این کشور، به 
دلیل داشتن امنیت قوی، بستری بکر برای 
ســرمایه گذاری به شــمار می آید. احداث 
کریدور ریلی چین ـ افغانســتان - ایران و 
ورود نخســتین قطار به ایستگاه روزنک در 
ولایت هرات می تواند نخســتین گام برای 

اتصال ریلی شرق و غرب آسیا باشد. 
بر همیــن اســاس، نماینده وزیــر راه  و 
شهرســازی در امور زیربنایی گفت: »بر 
اســاس توافق همکاری مشــترک اداره 
خط آهــن و کنسرســیوم توســعه ریلی 
افغانســتان و ایران، دو طرف بر اهمیت 
احداث کریدور ریلی چین ـ افغانســتان ـ 
ایران توافق دارنــد و پیگیری های لازم از 
سوی دو کشور برای جذب سرمایه گذاری 
و مشــارکت چین انجام می شود. به گفته 
میرشــفیع، این خط ریلی برای تجارت 
ایران و افغانستان راهبردی است و سالانه 
ظرفیت جابه جایی ۵ میلیــون تن کالا و 
یک میلیون مسافر را میان دو کشور ایجاد 

می کند.
 راه آهن خــواف - هــرات به طول 222 
کیلومتر شامل چهار قطعه است که بخش 
 به  

ً
واقع در ایــران )قطعه یک و دو( جمعا

طول 67 کیلومتر از خواف تا مرز شمتیغ 
در اســتان خراســان رضوی واقع شــده 
اســت. در ادامه قطعات سوم و چهارم در 
کشور افغانستان واقع است که قطعه سوم 
آن به طول 72 کیلومتر از مرز شــمتیغ تا 
ایســتگاه روزنک ادامه می یابد و قطعه 4 
آن نیز از ایســتگاه روزنک تا شهر هرات 
به طول 76 کیلومتر اســت. کریدور ریلی 
چین ـ افغانســتان ـ ایران می تواند بخشی 
از ارزش انحصاری کریدور ترانس خزر 
را از ترکیه بگیرد و عملا در کریدورهای 
میانی شــرق ـ غرب رقیب جــدی برای 
مسیر انحصاری ترکیه خواهد بود. انتظار 
می رود در وضعیت کنونی دولت فرصت 
پیش آمده را بتواند به بهترین نحوه ممکن 

برنامه ریزی کند.

  نیم نگاه  

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

تحلیلی بر موضع گیری غلط روسیه درباره جزایر سه گانه و آدرس اشتباه  غرب گرایان

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

چرا مکرون با وجود حضور فرانسه در بلوک غرب 
به چیــن رفت و از موضع چینی ها حمایت کرد؟ 
چرا عربســتانی ها ـ باوجود جنگ با یمن و تضاد 
منافع با ایرانی ها  ـ به ارتباط با ما متمایل شــدند؟ 
چرا عرب های حوزه خلیج فارس با وجود نزدیکی 
به آمریکایی ها، به سمت ارتباط با چین رفتند؟ چرا 
روســیه با وجود ارتباط با ایران بیانیه ای را درباره 
جزایر ایرانی خلیج فــارس امضا می کند؟ و ده ها 
سؤال دیگر.  همه پرسش هایی که گفته شد، یک 
پاسخ مقطعی و حادثه محور و یک پاسخ راهبردی 
و جامع دارند. اگر به جای پاســخ های مقطعی، 
پاسخ های راهبردی به مخاطب داده شود، دیگر 
مخاطب دچار شگفتی نشده و از شکل گیری هر 
حادثه ای به تعجب واداشته نمی شود؛ دیگر ارتباط 
اعــراب با چین را به منزله خیانت با ایران قلمداد 
نمی کند؛ سفر مکرون به چین را خالی کردن زیر 
پای آمریــکا نمی داند؛ مخالفت بایدن با نتانیاهو 
را تاکتیکــی می داند نه راهبردی؛ ســرد برخورد 
کردن بن ســلمان با بایدن را بخشــی از طبیعت 
بــازی می داند و... . برای آنکه مخاطب در فراز و 
فرودهای مرسوم سردرگم نماند و به یکباره دچار 
فروپاشی فکری نشــود، باید چند نکته را در نظر 

گرفت:

خط کشــی ها صفر و صدی نیست: ما در یک 
چرخش قدرت در نظام بین الملل قرار داریم و در 
این چرخش قدرت، ما یک کشور غربی یا شرقی 
مطلق نداریم. اگر این اصل در اذهان مخاطب جا 
بیفتد، خواهد فهمید که چین بزرگ ترین شریک 
تجاری کشورهای حوزه خلیج فارس است و دیگر 
کشــورهای عربی را آن گاو شیرده دوره تک قطبی 

نمی دانــد. اگر ایــن اصل به درســتی جا بیفتد، 
مخاطب متوجه می شــود که چــرا توافق ایران و 
عربستان در پکن و با سردرگمی آمریکایی ها امضا 
می شود؟ سرد برخورد کردن بن سلمان با بایدن را 
به درســتی تحلیل می کند؛ آن هم بن سلمانی که 
یک روز برای خوش آمدگویــی با ترامپ رقص 

شمشیر برگزار می کرد.
دنیــا عرصه امکانات و معذورات اســت، نه 
عرصه آرزوهــا: نکته دیگری کــه باید مد نظر 
داشــت، این است که عرصه بین الملل آرمانشهر 
و یوتوپیا نیست. در این وضعیت، کشورها درگیر 
محدودیت هــا و کم و زیاد بــودن امکانات خود 
هســتند. اگر آمریکا از افغانستان خارج می شود، 
به دلیل برخی نقصان ها و معذوریت هاست. اگر 
عربستانی ها مجبور می شــوند به سمت یمنی ها 
دســت صلح دراز کنند، چون می دانند در میدان 
جنگ بــه آورده ای نرســیده اند. آنچه یک بازیگر 
را به مرحله عقلانیت می رســاند و از هیجانات 
دور می کند، این اســت که بداند نمی تواند آنچه 
را کــه در ذهنش طلب می کنــد، در کف میدان 
تحقق ببخشــد. فهم این نکته به ما کمک می کند 
کــه بدانیم اگر غربی ها به مذاکــره با ایران تمایل 
نشان می دهند، بخشــی از آن حاصل گذار ایران 
از اغتشاشات ســال 1401 است. دشمنی که در 
 بر سر میز 

ً
کف خیابان به خواسته اش نرسیده، قطعا

مذاکره خواسته هایش را مطرح خواهد کرد؛ البته 
محدودتر و معقول تر.

همکاری و هم افزایی در عین کثرت: آنچه در 
برخی مخاطبان و عوام جامعه مشاهده می شود، 
این است که ارتباط با یک کشور را به معنای پایان 
یافتن همه خصومت ها و اختلاف ها و همسو شدن 
همه مسیرها و منافع می دانند. برخی فکر می کنند 
اگر دست دوستی عربســتان به سمت ایران دراز 
شد، دیگر نباید هیچ خصومتی یا اختلاف نظری 
از آنها دید. اگر ما به سیاســت همسویی با شرق 
اندیشــیدیم، دیگر روســیه باید تابع محض ما 

در سیاست هایش باشــد. اگر چینی ها با ما سند 
راهبردی 30 ســاله بســتند، بایــد در تجارت با 
اعراب حوزه خلیج فارس را ببندند. این در حالی 
است که باید گفت و نوشت که هر کشوری منافع 
خاص خودش را دنبال می کند. این منافع، گاه در 
همراهی با منافع ماست و گاه در تضاد با منافع ما 
و گاه هیچ نسبت تضاد یا تخالفی ندارد. بر همین 
اساس، باید بیندیشیم که چگونه منافع مشترک مان 
را افزایش دهیم و چگونه از منافع متضاد بکاهیم. 
در این مســیر تنها یک بازیگر هوشمند است که 
می تواند خوب بیندیشــد و خــوب عمل کند تا 

بیشترین سود و آورده را داشته باشد.
پرونده محوری به جای نــگاه صفر و صدی: 
اگر نگاه صفر و صدی را نقد کردیم، مخاطب ما 
به این نتیجه خواهد رسید که عصر حاضر عصر 
پرونده محوری اســت. مخاطب به خوبی متوجه 
خواهد شــد که در عصر حاضر، فرانسوی ها در 
کنار آمریکایی هــا در اوکراین می جنگند؛ ولی به 
دلیل پرونده زیردریایی های استرالیا و فسخ قرارداد 
اتمی پاریس ـ کانبرا یک کینه دیرینه با آمریکایی ها 
دارنــد. در پرونــده اوکراین، فرانســوی ها رفیق 
گرمابه و گلستان آمریکایی ها هستند؛ اما در قضیه 
رفیق خنجرخورده ای  استرالیایی  زیردریایی های 
هســتند که کینه به دل دارند. بازیگر هوشمند از 
دل این تضادهــا و تباین ها برای خودش منفعت 

می سازد.
به منفعت اقتصادی بیندیش: در این دنیایی که به 
تعبیر رئالیست ها بیشتر شبیه به جنگل است، باید 
به فکر منافع بود. هر چند جنگ مذموم اســت و 
محکوم؛ اما در این جنگ، ترک ها به اوکراین پهپاد 
بیرق دار می فروشــند؛ ولی هاب توزیع انرژی و 
غلات روسیه می شوند. امروز بیشترین تأمین کننده 
محصولات کشاورزی و شیلات روس ها، ترکیه 
است. ترکیه امروز 14 برابر ما به روسیه صادرات 
دارد و تجارتــش با روس ها معــادل 70 میلیارد 
دلار اســت. این ترکیه همان ترکیه ای اســت که 

هواپیمای روس ها را در مرز خودش ساقط می کند 
و رهبرش همان رجب طیب اردوغان است. نباید 
گذاشت فراز و فرود سیاسی منفعت های اقتصادی 
را تحت الشعاع قرار دهد. هر چند این رفتار باید 
آنقدر هوشمندانه باشــد که راهبردهای اصلی و 
ارزش های آن کشور را تحت الشعاع قرار ندهد؛ 
آنچنان که امروز روس ها ترکیه را رفیق در بزنگاه ها 
نمی دانند و هفته قبل آنها را به دلیل رفتار دوگانه اش 

در قبال تحرکات ناتو به باد انتقاد گرفتند.
آنچه گفته شــد نگاهی واقع بینانــه به عرصه 
بین الملــل بــود. در این عرصه، کشــوری مانند 
ایران ـ به واسطه قرار گرفتن در محوریت گفتمان 
مقاومت ـ باید درست بیندیشد و خوب بازیگری 
کند. بازیگــری مطلوب در این شــرایط باید به 
نحوی شکل بگیرد که نه به معنای نفی و تضعیف 
گروه های مقاومت تعبیر شود و نه در زیر پا گذاشتن 
منافع اقتصادی. اصول ثابت است؛ اما باید منجر 
به تاکتیک هایی شود که هم مقتضیات زمانه را ببیند 

و هم آن اصول و ارزش ها را پاس بدارد.
 بهترین راهبرد برای آنچه گفته شد، بیانات 

ً
قطعا

رهبر معظم انقلاب در دیدار با ســفرا و مسئولان 
وزارت خارجه بود که بــار دیگر بر اصل مبنایی 
دیپلماسی ایران، یعنی عزت، حکمت و مصلحت 
تأکید کردند. این ســه مؤلفه به ما نشان می دهد، 
چه موقع باید به چه چالش اندیشــید و هواپیمای 
جاسوســی آمریکایی را ســاقط کــرد و پایگاه 
عین الاسد را زد؟ چه موقع باید حاصل مقاومت 
را در مذاکره بر ســر میز چید؟ به ما می آموزد که 
در عین دوستی و برخی نقاط مشترک با روس ها 
و چینی ها، نباید بر ســر منافع ملی و حاکمیت بر 
جزایــر کوتاه آمد. نباید ماننــد برخی غربگرایان 
داخلی صورت غربی ها را شســته و رفتارشان را 
بزک کنیم؛ ولی در برخورد با شرقی ها تیغ انتقاد 
برداشــته و بر ســر و صورت نظام و طرف مقابل 
کشید. عرصه دیپلماســی عرصه رفتار جناحی و 

منافع حزبی نیست. 

 وفاق ملی در برابر بیانیه خوانی ها
   سرمقاله    

موضع گیری روسیه درباره جزایر سه گانه 
از مهم ترین وقایع هفته  گذشته به شمار 
می آید. در بخشی از بیانیه پایانی نشست مشترک 
وزیران خارجه روســیه و شــش کشــور جنوب 
خلیج فارس )کویت، عربستان سعودی، امارات، 
قطــر،  بحرین و عمان( در مســکو آمده اســت: 
»وزیــران خارجه شــرکت کننده در نشســت از 
تلاش هــا و ابتکارات دولت امــارات برای حل 
اختلاف بر ســر مسئله جزایر ســه گانه از طریق 
مذاکــرات دو جانبه یــا دادگاه بین المللی بر پایه 
حقوق بین الملل و منشــور ســازمان ملل متحد 
حمایت می کنند.« در این میــان، برخی افراد و 
گروه های سیاســی این رخداد را نتیجه دوری از 
روابط با غرب و افتادن در دام روســیه دانستند و 
گفتند و نوشــتند کــه از اول پیش بینی می شــد، 
شرق گرایی دولت کنونی نتیجه ای جز این نخواهد 
داشــت. در این باره توجه به چنــد نکته درخور 

اعتناست: 

مالکیت جزایر سه گانه متعلق به امارت 1 همان گونه که پیداســت در این بیانیه، 
اعلام نشــده یا حاکمیت امارات بر جزایر تأییده 
نشــده اســت؛ بلکه موضوع جزایر به منزله یک 
اختلاف اعلام شــده اســت و خواستار حل این 
اختلاف شــده اند. هر چند جمهوری اســلامی 
ایران، حاکمیت ایران بر جزایر ســه گانه را امری 
 مذاکره بر سر 

ً
روشــن و قطعی می داند و اصولا

تمامیت ارضی و ســرزمینی خود را هیچ گاه و با 
هیچ کشور و سازمان جهانی نخواهد پذیرفت. 

 دولت سیزدهم از کنار این موضع گیری 
نادرســت دولت روســیه به ســادگی 2

نگذشــت و دفاع از منافع ملی را تحت الشــعاع 

همکاری های ایران و روســیه قرار نداد. اعتراض 
شدید دســتگاه های رسمی کشور و حتی عناصر 
سیاســی جناح اصول گرا و خاصه احضار سفیر 
روسیه نشان داد، سیاست گرایش به شرق و توسعه 
روابط با روســیه موجب نمی شــود، به موضوع 

تمامیت ارضی کشور خدشه وارد شود. 

 برخــی از افراد و گروه هــای رادیکال 
سیاسی، خوب می دانند که همه دولت ها 3

در عین حال که زمینه های اشتراک منافع دارند و بر 
ســر آنها همکاری می کنند، اما در عین حال در 
زمینه برخی مســائل نیز اختلاف نظر دارند. این 
خصلت روابط بین الملل است و منحصر به ایران 
و روســیه نیســت، بلکه حتی بین نزدیک ترین 
نظام های سیاســی غرب نیز ســطحی از تفاوت 
دیدگاه در عرصه های گوناگون وجود دارد. برای 
نمونه، در حالی که ایران و روسیه در بحران سوریه 
با همدیگر در حال همکاری بودند، اما در بحران 
یمــن بین آنها اختلاف نظر وجــود دارد و در این 

پرونده نگاه روسیه به عربستان نزدیک است. 

 ایران در عرصه روابط خارجی سطحی 
از همکاری هــا را با روســیه به جریان 4

انداخته اســت، اما این سبب نشــده از مواضع 
اصولی خود دست بردارد. به همین دلیل هیچ گاه 
الحاق شبه جزیره کریمه، دونتسک، لوهانسک، 
زاپوریژیا و خرســون به روســیه را به رســمیت 
نشــناخته است. ایران حتی در اســفند 1401 با 
قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل متحد که در 
چارچوب آن از روســیه خواسته شده تا حمله به 
اوکرایــن را پایان داده و نظامیانش را از خاک این 
کشــور خارج کنــد، مخالفت نکــرد. بیان این 
مصادیق از این منظر اهمیت دارد که در نظر گرفته 
شود، گزاره افتادن ایران در بازی روسیه به هیچ وجه 

صحت ندارد. 

برخی افــراد و گروه هــای رادیکال در 
کشــور در حالی دولت ســیزدهم را به 5

شــرق گرایی و دوری از روابــط بــا غرب متهم 
می کنند که دولت به صــورت اعلامی و اعمالی 
توازن گرایی در سیاســت خارجی را مبنای عمل 
خود برگزیده اســت. در این میان، دولت درباره 
روابــط با غرب نیــز اهمیت و جایــگاه لازم را 
اختصــاص داده اســت. برای نمونــه، موضوع 
مذاکرات هســته ای با غرب را در دوره جدید با 
جدیت در پیش گرفته است. از قضا ایران در مرداد 
1401 متن جمع بندی و پیشنهادی نماینده اتحادیه 
اروپا را با نگاه مثبت پاسخ داد و آن را برای احیای 
برجام مناسب ارزیابی کرد؛ اما از آن تاریخ تاکنون 
غــرب به دلایل سیاســی، از قبیل بــه راه افتادن 
اغتشاشات پاییز 1401 در ایران و امید بستن به آن  
و نیز جنگ اوکراین، اراده سیاســی جدی برای 

احیای توافق هسته ای از خود نشان نداده  است. 

 غرب گرایان در حالی از موضع اخیر و 
نادرست روسیه درباره جزایر سه گانه به 6

تلاطم افتاده اند، که از نحوه عمل دولت های غربی 
و خاصه آمریکا که ده ها بار بدتر از روسیه در این 
زمینه ایفای نقــش کرده اند، همــواره خود را به 
ندیدن و نشنیدن می زنند. از قضا از حیث تاریخی، 
فتنه انگیزی در حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه کار 
خود غربی ها بوده اســت. تحریف واقعیت های 
خلیج فارس و جزایر سه گانه در قالب انتشار متون 
و نقشــه های جعلی، بیش از همه از ســوی دول 
غربی و خاصه آمریکایی ها صورت می گیرد. حال 
کسی سراغ دارد که غرب گرایان داخلی آن گونه که 
در برابر روســیه به داد و فریاد افتاده اند، در مقابل 
اقدامات خلاف منافع ملی و سرزمینی غرب علیه 
 ایران کمی اخــم کرده و حتی اظهــار ناراحتی

 کنند؟

 برخــی افــراد و گروه هــای افراطی و 
غرب گرا به گونه ای در ضدیت با روسیه 7

مسابقه گذاشــته اند که گویی این روسیه بوده که 
برجام را پاره کرده، از توافق هسته ای خارج شده و 
شــدیدترین تحریم ها را علیه ملت ایران به اجرا 

گذاشته است و گویا این روسیه بوده است که ده ها 
پروژه ضد امنیتی را علیه منافع ملی ایران ترتیب 
داده است! جالب اینجاست که در همه اقدامات 
تحریمی و امنیتی آمریکا علیه مردم و کشور ایران 
که از ســوی دولت های گوناگون آمریکا صورت 
گرفته، غرب گرایــان در این زمینه لام تا کام علیه 
آمریکا حرفی نمی زنند؛ حتی ژست مخالفت نیز 

به خود نمی گیرند. 

مشکل اساسی در جای دیگری است. 
مشکل آنجاســت که جریان رادیکال و ۸

غرب گرای داخلی ماهیــت و هویت فرهنگی و 
حتی زیست و بقای سیاسی خود در جامعه ایرانی 
را در پیوند با غرب و به ویژه آمریکا تعریف کرده 
اســت. آنان از هجمه به شرق سیاسی و روسیه و 
چین به همان میزان ذوق زده می شوند و احساس 
فتح و پیروزی می کنند، که از خدشه و تعرض به 
غرب احساس افسردگی به آنان دست می دهند و 
 چه دلیلی وجود دارد که 

ّ
هراسناک می شوند؛ والا

افراد و جریانی در برابــر چند دهه اقدامات ضد 
امنیتی و برخلاف منافع ملی غرب و به خصوص 
آمریکا در برابر مردم ایران روزگار را به ســکوت 
بگذرانند، اما در برابر برخی اقدامات روســیه یا 

چین زمین و زمان را به هم بریزند.

در پایان به این نکته مهم و سرنوشت ساز 
اشــاره می شــود؛ امروز که جمهوری ۹

اســلامی ایران قدرت مؤثر و بازیگر مســلط بر 
ترتیبات امنیتی خلیج فارس است و فردا روزی اگر 
تمامیت ارضی ایــران در منطقه خلیج فارس به 
مخاطره افتاد، به دلیل بود و نبود این اعلامیه ها و 
بیانیه ها نیســت و نخواهد بود. رمز و راز سیادت 
دریایی ایران در منطقه استراتژیک خلیج فارس و 
تنگه هرمز،  نخست وفاق ملی در داخل و سپس 
اســتقرار بازدارندگی متقــارن و نامتقــارن در 
خلیج فارس اســت، کــه در این ســال ها نیروی 
 دریایی ســپاه به شایســتگی از پــس کار برآمده

 است.

اکبر معصومی
کارشناس  بین الملل

سیاست صفر و صدی نیست
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 شانگهای 
و نردبان رشد اقتصادی 

ســازمان همکاری شــانگهای بزر گ ترین 
ســازمان منطقــه ای جهان اســت و حدود 
شــصت درصد مساحت اوراســیا، حدود 
چهل درصد جمعیــت کل جهان و بیش از 
سی درصد تولید ناخالص داخلی کشورهای 
جهان را شــامل می شــود. روسیه و چین از 
اعضای دائم شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد هستند و در آن حق وتو دارند. روسیه 
بزر گ ترین کشور جهان به لحاظ مساحت 
و چیــن پرجمعیت ترین کشــور جهان به 
شــمار می آیند. افزون بر مــوارد فوق، چین 
دومین قدرت برتر اقتصــادی جهان پس از 
ایالات متحده آمریکا و سومین کشور بزرگ 
جهان به لحاظ مســاحت پس از روســیه و 
کاناداست. هندوستان پس از چین، دومین 
کشور پرجمعیت جهان است و افزون بر آن، 
پنجمین قدرت برتر اقتصادی جهان پس از 
ایالات متحده آمریکا، چین، ژاپن و آلمان، 
با توجه به میزان تولیــد ناخالص داخلی و 

براساس آمار صندوق بین المللی پول است.
ایران از نظر ژئوپلیتیکــی و همچنین به 
لحــاظ ژئواســتراتژیکی و ژئواکونومیکی، 
کشور مهمی اســت. عضویت رسمی ایران 
در این ســازمان با توجه بــه ظرفیت فراوان 
کشــورهای عضو، ناظر و همچنین شرکای 
گفت وگوی سازمان، می تواند منافع اقتصادی 
گســترده و چشمگیری برای کشــورمان به 
ارمغان آورد. یکی از مهم ترین منافع عضویت 
ایران، در زمینه مباحث مربوط به نفت، گاز 
و پتروشیمی اســت. کشورهای این سازمان 
)اعــم از عضو، ناظر یا شــرکای گفت وگو( 
بزر گ ترین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
انــرژی در جهان هســتند. بنابرایــن، ایران 
می توانــد در زمینه صادرات نفــت و گاز و 
همچنیــن محصولات متنوع پتروشــیمی، 
جایگاه خــود را به کمک این ســازمان، به 

صورت مؤثری در جهان ارتقا دهد.
همچنین، استفاده از تجارب کشورهای 
سازمان همکاری شانگهای در بخش صنایع، 
معادن و کشاورزی از جمله مزایای عضویت 
ایران در این سازمان است. صنعت توریسم 
و بحث گردشــگری و جذب گردشــگر از 
ظرفیت های بسیار بالای کشورمان است که 
می تواند برای شهروندان کشورهای عضو یا 
ناظر یا شرکای گفت وگوی سازمان، بسیار 

مورد توجه قرار گیرد.
در زمینه توسعه بیشتر و پیشرفت سریع تر 
فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز ظرفیت های 
بسیار خوبی در کشور موجود است. شایان 
توجه است که کشورهای هندوستان و چین، 
در این زمینه، پیشــرفت های چشــمگیری 
داشــته اند و عضویــت کشــورمان در این 
سازمان، می تواند برای این صنعت مهم در 

کشور نیز بسیار مفید و مؤثر باشد.
به صــورت خلاصــه می تــوان گفت، 
اگرچه سازمان همکاری شانگهای، اهداف 
گوناگونی از جمله سیاسی، امنیتی و دفاعی 
دارد کــه در جای خود مهم و اســتراتژیک 
اســت، اما اهداف اقتصــادی مهمی را نیز 
پیگیری می کند و دارای ظرفیت های فراوانی 
برای امور اقتصادی است. همکاری مؤثر با 
این سازمان و کشورهای عضو، کشورهای 
ناظر و کشــورهایی که شرکای گفت وگوی 
آن هستند، می تواند به نحو چشمگیری سبب 
رشــد تولید ناخالص داخلی شود، نرخ ارز 
را تثبیــت کند، میزان بیکاری در کشــور را 
کم کند، میزان تورم را کاهش دهد، کسری 
بودجه را به حداقل برســاند، باعث ارتقای 
میزان ســرمایه گذاری های خارجی شود و 
درآمدهای ارزی کشور را به صورت ملموس 

و چشمگیری افزایش دهد.

دیدگاه

   عکس و مکث   

دختــران انقلاب/ اجتماع بزرگ دختران انقلاب، حماســه ایســتادگی مردم و 
خانواده های شهدا در روز عفاف و حجاب با حضور بانوان در ورزشگاه ۱۲ هزار 
نفری آزادی برگزار شــد. همچنین در این مراســم به مناســبت تولد شــهید 

آرمان علی وردی، مادر این شهید به حجاب اولی ها چادر هدیه دادند.

فضولــی موقوف!/ گروهی از جوانان لبنانــی در مقابل دیدگان نیروهای 
ارتــش رژیم صهیونیســتی، دوربین هایی را که ارتــش این رژیم در مرز 
لبنان نصب کرده بود، از جا کندند. صهیونیســت ها با نصب دوربین در 

مرزها از آمد و شد لبنانی ها جاسوسی می کردند.

صــدای محرم می آید / حرم امام حســین)ع( شست وشــو شــد تا برای 
عزاداری محرم و تشــرف میلیون ها زائر آماده شود. خادمان این آستان، 
پس از بســتن درهــای ورودی به ضریح، فرش های اطــراف را جمع آوری 

کرده و اقدام به شست وشوی کف و دیوارهای اطراف ضریح کردند.

یک ســفر فشرده/ سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور هفته اخیر سفری 
ســه روزه به قاره آفریقا و ســه کشور کنیا، اوگاندا و زیمباوه داشت که 
در حاشــیه ســفرش به اوگاندا، دفتر نوآوری و فنــاوری ایران را در آنجا 

افتتاح و از این دفتر بازدید کرد.

مــادر ریــا و نفاق!/ »تــرزا ریبرا« وزیر محیط زیســت اســپانیا چند قدم 
مانــده به اجلاس آب و هوا از لیموزین خود پیاده شــد و بقیه مســیر را 
بــرای خودنمایی با دوچرخه طی کرد! او همچنین برای رســیدن به محل 

اجلاس با جت شخصی خود سفر کرده بود.

چو تخته پاره، رها رها رها.../ نشســت هفته پیش دوستان ناتو اوکراین در 
ویلنیــوس لیتوانی، بیــش از هرموقع دیگری این جمله زلنســکی را که گفته 
بود: »ما را برای دفاع از کشورمان تنها گذاشته اند« برای خودش ثابت کرد! 

دوستان اوکراین کم کم سر حراج اوکراین مسابقه خواهند گذاشت... .

  روزنه  

از خردادماه که ضد حملات اوکراین علیه روسیه آغاز  
شــده، اتفاق جدیدی در صحنه نبرد رخ نداده است و 
پس از یک ماه به نظر می رسد، اوکراینی ها در عملیات 
خود موفق نبوده اند و حتی در بعضی جبهه ها هم مجبور 
به عقب نشینی شــده اند. این موضوع نشان می دهد، 
کمک های گســترده غربی هــا و در رأس آنها آمریکا 
که رقم آن به 112 میلیارد می رســد، نتوانسته است در 
صحنه جنگ تأثیرگذار باشــد. به همین دلیل معاون 
وزیر دفاع آمریکا اعلام کرد، این کشور تصمیم گرفته 
است مهمات خوشه ای را به اوکراین تحویل دهد و در 
ادامه گفت: »این بمب ها ممکن اســت باعث تلفات 
غیر نظامیان شود؛ اما ترس از موفقیت روسیه در میدان 

جنگ بر این نگرانی ها غلبه دارد.«

 B کنوانسیون منع تسلیحات خوشه ای
در پیمانی که در ســال 2008 در اســلو نروژ امضا 
شد، بیش از صد کشــور توافق کردند که استفاده از 
بمب های خوشــه ای ممنوع شــود. در سال 2010 
ساخت، انبار و فروش بمب های خوشه ای هم ممنوع 

شد؛ اما کشــور های چین، آمریکا، روسیه و اوکراین 
این پیمان را امضا نکرده اند.

بمب های خوشه ای سلاح هایی هستند که در هوا 
باز می شوند و مهمات یا بمب های کوچک تری را آزاد 
می کنند که در یک منطقه بزرگ پراکنده شده و برای 
نابودی یا خنثی کردن هــدف در یک زمان طراحی 
شده اند. این ســلاح ها قابلیت پرتاب از زمین یا هوا 
را دارند که بعضی از آنها منفجر نمی شوند و فقط به 
مین تبدیل می شــوند. بیشترین استفاده از بمب های 
خوشه ای در قبل از امضا و کنوانسیون مربوط به عراق 

و بعد از آن در یمن بوده است. 
پس از اعلام این تصمیم از ســوی وزارت دفاع 
آمریــکا، جو بایدن در ســخنانی گفت، این تصمیم 
بسیار ســختی بود؛ من با متحدان مان و دوستان مان 
رایزنی کردم؛ ولی عکس العمل های بعد از این اقدام 
نشان می دهد، این موضوع مورد موافقت هم پیمانان 
آمریکا نیســت. آلمان اعلام کــرد، مخالف چنین 
اقدامی اســت. انگلستان هم مخالفت خود را با این 
اقدام اعلام کرد و ســازمان های دیده بان حقوق بشر 
و عضو بین الملل هم با این مســئله مخالفت کردند 
و این اقدام را به افزایــش تلفات غیر نظامیان منجر 
دانســتند. در داخل آمریکا هم تعدادی از نمایندگان 
کنگره مخالفت خود را بیان کردند و دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور سابق آمریکا در سخنانی گفت: »بایدن 
با ارســال بمب خوشه ای ما را به جنگ جهانی سوم 

نزدیک می کند.«
»مدودف« رئیس شــورای امنیت روسیه می گوید: 
»ارســال بمب هــای خوشــه ای جهان را بــه پرتگاه 
خطرناکــی هدایت می کند.« ســفارت روســیه در 
واشنگتن در بیانیه ای که منتشر کرد با اشاره به تصمیم 
آمریکا بیان کرد ارســال بمب های خوشــه ای سطح 
تحریکات را فراتر از محدوده آن قرار می دهد و احتمال 
جنگ جهانی سوم را نزدیک تر می کند. سال گذشته در 
همین زمان »جن ساکی« سخنگوی کاخ سفید با اشاره 
به احتمال استفاده کرملین از بمب های خوشه ای آن را 
 خیلی از کارشناسان 

ً
جنایت جنگی عنوان کرد. اصولا

معتقد هستند، ورود یک سلاح و استفاده گسترده از آن 
نمی تواند در سرنوشت نهایی جنگ تأثیرگذار باشد، کما 
اینکه انتقال گسترده سلاح های جنگی از سوی غربی ها 
به اوکراین که بعضی از آنها به آخرین فناوری های روز 
مجهز هســتند، نتوانسته است به موفقیت اوکراینی ها 
کمک کند. وزیر دفاع انگلیس هم به این مسئله اشاره 
کرده و گفته است، سربازان اوکراینی آموزش های لازم 
را در اســتفاده از سلاح های پیشرفته غربی ندیده اند و 
یکی از فرماندهان سابق پنتاگون هم با اشاره به ارسال 
بمب های خوشه ای به اوکراین، گفته است اوکراینی ها 

توانایی لازم را برای اســتفاده از این ســلاح ندارند. 
گروه دیگری از کارشناســان هــم می گویند آمریکا از 
حجم زیادی از ســلاح های خوشه ای برخوردار است 
که هزینه نگهداری آنها بالاست؛ به همین دلیل برای 
کاهش هزینه ها تصمیم گرفته است بخشی از آن را به 
اوکراین منتقل کند تا در جنگ از آن استفاده شود. البته 
انتخابات 2024 ریاست جمهوری آمریکا هم در این 
تصمیم واشنگتن مؤثر است. به هر حال، یکی از نقاط 
ضعفی که جمهوری خواهان درباره دولت بایدن بر آن 
تأکید می کنند، شروع جنگ اوکراین است و می گویند 
بایدن زمینه حمله روسیه را به اوکراین آماده کرد بدون 
آنکه به نتایج آن فکر کرده باشد و در واقع غرب وارد یک 
جنگ پانصد روزه با روســیه شده است و تاکنون هیچ 
نتیجه ای هم از آن به دست نیاورده است. در واقع بایدن 
میلیاردها دلار از پول رأی دهندگان را وارد یک جنگ 

بیهوده کرده است.
حال بایــد دید که با ایــن عکس العمل ها که در 
صحنه جهانی نســبت به این اقــدام صورت گرفته 
است، چه زمانی اقدام به تحویل این بمب ها به دولت 
زلنســکی می کند و آیا می تواند بر معادلات جنگ 
تاثیر گذاشته و ناکامی اوکراین در صحنه نبرد را پایان 

دهد؟

نوید کمالی
کارشناس سیاسی

بازی با کلمات
بمب های خوشه ای سرنوشت جنگ اوکراین را تغییر می دهند؟

نگاهی به توطئه دشمنان علیه وحدت دو ملت ایران و افغانستان

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

 در دهه هــای اخیــر، پــروژه تولیــد هــراس 
و نفــرت نســبت بــه دیگــری بــه یکــی از 
شــناختی جنــگ  در  رایــج   روش هــای 
)Cognitive warfare(  بــدل شــده اســت. به 
واسطه این حربه روانی، ترس یا بیزاری نامعقول 
از دیگری در ســطح جوامع هدف تولید می شود 
که نمود اجتماعی آن ضدیت با اقوام و ملیت های 

دیگر است.
با عنایت بــه نکته فوق، بررســی تحریکات 
رسانه ای بدخواهان دو ملت ایران و افغانستان، به 
ویژه گزارش اخیر منتشر شده در برخی رسانه های 
داخلی با محوریت »تهدید امنیت نمایی جامعه 
مهاجران افغانســتانی« که به زمینه سازی پیشبرد 

پروژه ایران هراســی در کشــور افغانستان منجر 
شده اســت، به خوبی نشان می دهد پروژه ایجاد 
هــراس و نفرت بین دو ملت ایران و افغانســتان 
پدیــده ای چند بعــدی و دارای پیوندی عمیق با 
موضوعات سیاســی و امنیتی است. این طرح بر 
مبنای بزرگ نمایی برخی واقعیت های موجود به 
انضمام انواع دروغ پراکنی و دگرگون نمایی شکل 
گرفته است. برای نمونه، بازیگران و تریبون های 
افغانستانی هراس وجود 81۵ کیلومتر مرز مشترک 
بین دو کشور، تداوم بی ثباتی در افغانستان، نگرانی 
از تأثیر مهاجران افغانستانی بر بازار کار و توزیع 
منابــع در ایران را بهانــه هراس افکنی در جامعه 
ایرانی قرار داده اند. در طرف مقابل نیز بازیگران 
و تریبون های ایرانی هراس مواردی، مانند ادعای 
حمایت ایران از قدرت گیــری مجدد طالبان در 
افغانســتان را بهانه هراس افکنی علیه کشورمان 
قرار داده اند. این دو پروژه به صورت مشــترک از 
طریق اتاق فکر ســازمان های اطلاعاتی و امنیتی 

برخی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای طراحی و 
هدایت می شود و هدف نهایی آن تضعیف و برهم 
زدن پیوندهای موجود بین دو ملت بزرگ ایران و 
افغانستان است تا در پی آن همسایه شرقی ایران 
به تهدید علیه آن بدل شــود. بدون تردید، غفلت 
از پیامدهای پروژه هراس افکنی دشمنان دو ملت 
ایران و افغانستان تأثیرات قابل توجهی بر روابط 
دوجانبه دو کشور خواهد داشت. از منظر امنیت 
ملی نیز این پروژه شــناختی ضد وحدت، منجر 
به تولید نارضایتی و در نهایت تنش بین میزبان و 
میهمان خواهد شد که پیامدها و عوارض آن برای 
دهه ها بر کیفیت و کمیــت روابط دو ملت تأثیر 

خواهد گذاشت.
لذا در شرایط شــکل گیری تهاجم رسانه ای 
دشــمنان، وحــدت و همدلی دو ملــت ایران و 
افغانســتان ضروری اســت که با تأسی از کلام 
رهبر معظم انقلاب اســلامی که تهران را خانه  
بــرادران افغانســتانی نامیده و در جایــی آنها را 

اینگونه توصیــف کرده اند: »مردم افغانســتان، 
آزاده، شجاع و بســیار با استعدادند و از فرهنگ 
بسیار عمیق و قدیمی برخوردارند.«، نخبگان دو 
کشــور باید بیش از پیش در عرصه عمومی عمق 
و اهمیت پیوندهای دو ملت ایران و افغانستان را 
مورد تعریف و تبیین قرار دهند. بدون شک، این 
تکلیف تا حدود بسیاری بر عهده صاحبان رسانه و 
تریبون در دو کشور است و آنها باید این روابط را 
بر اساس همکاری و همبستگی تقویت کنند.  در 
پایان باید به این نکته توجه داشت که هرگونه اقدام 
در مسیر تضعیف روابط و پیوندهای تاریخی دو 
ملت ایران و افغانستان خیانت به منافع ملی بوده 
و این گونــه اقدامات کــه گاه در عرصه داخلی از 
سوی برخی رســانه ها انجام می گیرد، در نهایت 
امنیت ملی و صلح و ثبات منطقه ای را هدف قرار 
می دهد؛ بنابراین، هوشــیاری نخبگان نسبت به 

اهمیت این موضوع ضروری است. 

وژه ضدامنیتی وایای پنهان یک پر  ز

احسان بهاری
کارشناس سیاسی
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توافق با روسیه کسب و کار ترامپ  جنگ آمریکا و روسیه 
اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه می گویــد »ولادیمیر پوتین« 
همتای روس وی با تمدید توافــق غلات برای صادرات گندم 
اوکراین از دریای سیاه موافقت کرده است. توافق غلات برای 
اولین بار در جولای 2022 میان روســیه و اوکراین با وساطت 
ترکیه در اســتانبول امضا شد که طی آن مسکو اجازه صادرات 
غلات تولیدی اوکراین از دریای سیاه به فراتر از مرزها را صادر 
کرد. روســیه ماه گذشته میلادی نیز بار دیگر با تمدید دو ماهه 
توافــق غلات دریای ســیاه موافقت کرد؛ اما هشــدار داد، در 
صورتی که بر سر رفع موانع برای صادرات کود و غلات روسیه 

توافقی حاصل نشود، این ابتکار عمل متوقف خواهد شد.

»رابرت کندی جونیور« نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
به تصمیم »جــو بایدن« رئیس جمهور آمریکا بــرای فراخواندن 
نیروهــای ذخیــره این کشــور واکنش نشــان داد. بــه گزارش 
»اسپوتنیک«، رابرت کندی گفت که تصمیم رئیس جمهور آمریکا 
برای گسیل نیروهای ذخیره برای تقویت ناتو در اروپا، آمادگی برای 
جنگ با روسیه است.  وی طی پیامی در توئیتر نوشت: »بایدن به 
تازگی سه هزار نیروی ذخیره را فراخوانده تا نیروهای آمریکا را در 
اروپا به عنوان بخشی از عملیات »قاطعیت آتلانتیک« توسعه دهد. 
من می خواهم مردم بدانند که این بسیج نظامی برای چیست. این 

آمادگی برای جنگ زمینی با روسیه است.«

روزنامه »وال اســتریت ژورنال« گــزارش داد، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا پس از ترک کاخ سفید، بیش از 12 
میلیون دلار از طریق سخنرانی هایش درآمد داشته و 13 میلیون 
دلار هم از طریق رویدادهای گلف در خارج از آمریکا کسب 
کرده اســت.  وال اســتریت ژورنال این اطلاعات را پس از آن 
منتشر کرد که ترامپ برای شرکت در انتخابات 2024 آمریکا 
ســوابق مالی خود را در اختیار »دفتر اخــلاق دولت ایالات 
متحده« قرار داد. این داده ها نشان می دهد، ترامپ در ازای هر 
یک از 1۵ سخنرانی که پس از پایان کارش در کاخ سفید انجام 

داده، بین 1۵0 هزار تا 2/۵ میلیون دلار دریافت کرده است.
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جهان

 موج جدید گرما در اروپا

 

همزمــان با ادامه موج گرمای شــدید در 
جنوب اروپا، ایتالیا برای 1۵ شــهر خود 
هشــدار قرمز صادر کرد. این هشدارها 
 سالم بیان کننده 

ً
که حتی برای افراد کاملا

خطر جدی قرارگرفتن در معرض هوای 
گرم است، شــهرهای توریســتی ایتالیا 
همچــون رم، فلورانــس و بلونیــا را در 

روزهای پیش رو شامل می شود.
بــه گــزارش روزنامه »وال اســتریت 
پیش بینی می شــود در هفته  ژورنــال«، 
جاری و با رسیدن موج دیگر هوای گرم، 
دمای هوا در اروپا رکــورد جدیدی را به 
 ESA ثبت رســاند. آژانس هوایــی اروپا
که با اســتفاده از ماهواره های خود دمای 
سطح زمین و آب دریاها را رصد می کند، 
می گوید که ایتالیا، اسپانیا، فرانسه، آلمان 
 وضعیــت حادی را 

ً
و لهســتان احتمالا

تجربه خواهند کرد. گرم ترین دمای ثبت 
شــده در اروپا 48/8 درجه ســانتیگراد 
بوده که در اوت 2021 در سیســیل ایتالیا 
به ثبت رســیده اســت؛ اما پیش بینی ها 
نشان می دهد، دمای هوا در هفته پیش رو 

 به میزان مشابهی خواهد رسید.  
ً
احتمالا

 هالیوود در خاموشی

انجمن بازیگران آمریکا با اعتصاب خود به 
نویسندگان اعتصابی پیوستند و چراغ های 

هالیوود را خاموش کردند.
SAG-AF� )انجمن بازیگران آمریکا 

TRA( پنج شنبه گذشته اعلام کرد، در برابر 

اســتودیوهای فیلم و تلویزیون اعتصاب 
خود را شــروع کرده و برای دومین بار در 
تاریــخ هالیوود به نویســندگان در صف 

اعتصاب می پیوندد.
اعتصاب از صبح جمعه گذشته آغاز 
شده است. بر اســاس این دستورالعمل، 
اعضــای انجمن بازیگران تــا زمانی که 
اعتصاب در حال اجراست، نمی توانند در 
فرش قرمز اولین اکران ها شرکت کنند، در 
مصاحبه برای معرفی کارهای تکمیل شده 
شــرکت کنند، در مراسم جوایز شرکت 
کنند یا در جشنواره های فیلم حضور یابند 
و حتی پروژه ها را در رسانه های اجتماعی 

معرفی کنند.
»فران درشر« رئیس انجمن بازیگران 
در نشست مطبوعاتی روز پنج شنبه گفت: 
»ما قربانی یک مجموعه بســیار حریص 
هســتیم. به همین دلیــل در جایی باید 
بایســتیم و بگوییم نه، ما دیگر نیســتیم. 
مگر دیوانه هســتید؟ این چه کاری است 
کــه می کنید؟ چــرا این رفتــار را انجام 

می دهید؟«
وی در ســخنان پرشور خود استدلال 
کرد، استریمینگ و هوش مصنوعی مدل 
صنعت سرگرمی را تغییر داده است؛ ولی 
تغییری در قراردادهــای بازیگران ایجاد 

نشده است.

پیشخوان

وزارت دفاع بلاروس هفته گذشته از ارائه آموزش 
نیروهای شرکت واگنر به سربازان ارتش این کشور 
خبر داد. »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه 
نیز خبر داد، در ملاقات با پریگوژین نهایت تلاش 
خود را کرده است تا از ظرفیت این نیرو در روسیه 
استفاده کند؛ اما به نظر می رسد دو متحد قدیمی 
در نهایت به نتیجه مشترک نرســیده و نیروهای 

واگنر راهی بلاروس می شوند. 
اما درباره سرنوشــت پریگوژیــن نیز اطلاع 
چندانی در دســت نیســت. در حالی که برخی 
گمانه زنی ها از حضور رئیس گروه شبه نظامی واگنر 
در یک اردوگاه صحرایــی در بلاروس حکایت 
دارد؛ اما برخی دیگر از گمانه زنی ها با اشــاره به 
اینکــه در حال حاضر محــل اختفای پریگوژین 
مشخص نیســت، این احتمال را می دهد که او یا 
زندانی یا کشــته شده است و به اعتقاد بسیاری از 
کارشناســان و تحلیلگران به احتمال زیاد جهان 

دیگر هرگز شاهد پریگوژین علنی نخواهد بود.
وزارت دفاع بــلاروس روز جمعه اعلام کرد، 
نیروهای گــروه پیمانکار نظامی خصوصی واگنر 
که در اواخر ماه ژوئن شورشــی نافرجــام را در 

روســیه اجرا کردند، هم اکنــون در حال آموزش 
دادن بــه ســربازان ارتش بلاروس هســتند. این 
وزارت خانه ویدئویی نیز از روند آموزش های این 
نیروها به ســربازان بلاروسی در پادگان آموزشی 
»آســیپوویچی« در فاصله 90 کیلومتری جنوب 
شرق شهر مینســک منتشــر کرد. وزارت دفاع 
بلاروس در بیانیــه ای تأیید کرد: »نیروهای واگنر 
به عنوان مربی در چند رشته نظامی کار می کنند.«

»لوکاشــنکو« پیش از این در یک سخنرانی 
از شــبه نظامیان واگنر درخواست کرده بود ارتش 
بلاروس را تحــت آموزش نظامی قرار دهند؛ اما 
در صحبت هایش در ششم ژوئیه گفته بود موضوع 
نقل مــکان نیروهای واگنر هنوز حل نشــده و به 
مدیریت این گروه و مقام های روسیه بستگی دارد. 
او همچنین در همین سخنرانی گفت، پیشنهادش 
برای اســکان برخی از نیروهای واگنر همچنان 

پابرجاست. 
مسکو نیز پیشتر به نیروهای واگنر پیشنهاد داده 
بود در صــورت امضای قرارداد بــا وزارت دفاع 
می توانند در کنار نیروهای ارتش روسیه به عملیات 

نظامی در اوکراین ادامه دهند.

   تحلیل    

 مهاجرت به بلاروس؟
سرنوشت مبهم نیروهای واگنر و پریگوژین

نظرسنجی جدید در آمریکا نشان می دهد، بیشتر 
افــراد بزرگســال در آمریکا معتقدنــد، قوانین و 
سیاست های این کشور عملکرد ضعیفی در تأمین 
منافع عامه شــهروندان در مســائل گوناگونی ـ از 
اقتصاد گرفته تا هزینه های دولت در سیاست های 
مهاجرتــی و کنتــرل ســلاح ـ دارد. خبرگزاری 
»آسوشــیتدپرس« با اشــاره به این نظرســنجی، 
نوشــت: »نتایج حاکی از این است که ۵3 درصد 
آمریکایی هــا معتقدند کنگره عملکــرد بدی در 
حفظ ارزش هــای دموکراتیــک دارد و فقط 16 
درصد عملکرد کنگره را مثبت ارزیابی می کنند.« 
بر اســاس این نظرســنجی که به طور مشترک از 
سوی خبرگزاری آسوشیتدپرس و مرکز تحقیقات 
عمومی نورک انجام شــده  است، تنها حدود یک 
نفر از هر 10 آمریکایی، رتبــه بالایی برای نحوه 
عملکرد دموکراســی در این کشور یا تأمین منافع 
بیشتر شــهروندان قائل است. این یافته ها، بیزاری 
گسترده از سیاســت در کشوری دوقطبی را نشان  
می دهد که به ســختی از شرایط همه گیری و تورم 
و ترس از رکود اقتصادی خارج می شود. در کل، 
حدود نیمی از آمریکایی ها )49 درصد( گفته اند 

که دموکراسی در کشورشان عملکرد خوبی ندارد، 
تنها 10 درصد مخالف این نظر را داشــته اند و بر 
این باور بوده اند که دموکراسی در آمریکا »بسیار« 
یا »به شدت« خوب کار می کند و 40 درصد بر این 
نظر بوده اند که »تا حدی« دموکراسی در کشورشان 
خوب است. حدود نیمی از شرکت کنندگان در این 
نظرسنجی عملکرد دو حزب اصلی آمریکا را در 
حوزه دموکراســی بد ارزیابی کرده اند؛ به گونه ای 
که 47 درصد گفته اند دموکرات ها عملکرد خوبی 
در حفــظ ارزش های دموکراســی ندارند و حتی 
درصدی بیشــتر ، یعنی ۵6 درصــد  آمریکایی ها 
همین نظر را درباره جمهوری خواهان داشــته اند. 
این گزارش افزود: »دوقطبی شدن جامعه آمریکا 
باعث شــده در برخی از ایالت ها تنها یک حزب 
ســلطه داشته  باشــد و این امر احساس بیگانگی 
بیشــتری را در شــهروندان ایجاد کرده اســت.« 
این نظرســنجی همچنین نشــان  می دهد، بیشتر 
آمریکایی ها )71 درصد( فکر می کنند آنچه بیشتر 
آمریکایی ها می خواهند در تصویب قوانین و ترسیم 
سیاست ها، اهمیت بسیار بالایی دارد؛ اما تنها 48 

درصد معتقدند در عمل، این اتفاق رخ می دهد.

   پنجره    

 دموکراسی نداریم!
نظرسنجی ها از خشم و بیزاری در جامعه آمریکا می گویند 

از زمانی که دولت بایدن تصمیم گرفته است برای 
مقابله با روســیه، بمب های خوشه ای به اوکراین 
بفرستد، انتقادهای بســیاری متوجه دولت بایدن 
شده اســت. به جز اینکه بســیاری از کشورهای 
دنیا و به ویژه کشــورهای اروپایی، استفاده از این 
بمب هــا را در نزاع های نظامی ممنوع اعلام کرده 
و آن را مخالف حقوق بشــر می دانند، کارایی این 
بمب ها در جنگ با روسیه نیز محل تردید زیادی 
پیدا کرده است. روزنامه »نیویورک تایمز« به نقل 
از مقامات ســابق و تحلیلگران نظامی آمریکا در 
همین راستا گزارش داده است، مهمات خوشه ای 
که واشــنگتن به تازگی تصمیم گرفته اســت تا به 
کی یف ارائه دهد، در کوتاه مدت تأثیر قابل توجهی 
بر وضعیت جنگ نخواهند داشت. کارشناسانی که 
با نشریه نیویورک تایمز گفت وگو کردند، معتقدند، 
این مهمات مرگبار فورا تغییری در وضعیت حمله 
اوکراین ایجاد نکرده و به کی یف »کمک نخواهد 
کرد« و تنها به نیروهای کی یف اجازه می دهد تا در 
شرایطی که با کمبود شدید مهمات مواجه هستند، 

»مقاومت« کنند.
از نظر کارشناسان، این نوع بمب ها که تخریب 
وسیع و کشتار قابل توجهی بر جای می گذارد، تنها 
زمانی می تواند اثرگذار باشد که ارتش اوکراین در 
تمام زمینه ها بتواند برتری خود را ثابت کند که این 

مسئله هم اکنون قابل ارزیابی نیست. 
 از 

ً
به گفته تحلیلگران، ارتش اوکراین احتمالا

مهمات خوشه ای برای حفظ سرعت بالای آتش 
توپخانه استفاده می کند؛ زیرا آنها از تاکتیک های 
تسلیحاتی ترکیبی غرب، به ســمت گلوله باران 
توپخانه ای سنگین به سبک شوروی علیه مواضع 

روسیه بازمی گردند.
مشاوران غربی از حملات همزمان پیاده نظام، 
تانک هــا و توپخانه به عنــوان تاکتیک های ظاهرا 

برتر نسبت به رویکرد توپخانه محوری که روسیه 
 استفاده می کردند، استقبال کردند. 

ً
و اوکراین قبلا

به گفته این نشریه آمریکایی، با این حال فرماندهان 
اوکراینی گویا پس از متحمل شــدن خســارات 
ســنگین طی تلاش هــای ناموفق بــرای نفوذ به 
اســتحکامات روسیه در ماه گذشــته، از این نوع 

جنگ ناامید شدند.
این مســئله واکنش های روســیه را نیز در پی 
خواهد داشــت و به احتمال زیاد روسیه نیز دست 
خود را برای اســتفاده از ســلاح های با کشــتار 
وســیع تر باز می بیند. همین مســئله موجب شده 
است مدافعان حقوق بشر در سراسر دنیا، از اینکه 
جنگ اوکراین به جنگی با کشتار وسیع تبدیل شود، 
ابراز نگرانی کنند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه نیز به تازگی بدون اینکه اشاره ای به ارسال 
بمب های خوشه ای به اوکراین داشته باشد، گفته 
است: »ارسال تســلیحات جدید به اوکراین تنها 

شرایط را برای کی یف وخیم تر خواهد کرد و باعث 
تشدید درگیری ها خواهد شد.« روسیه تا به حال 
بارها هشــدار داده است که اگر کشورهای غربی 
به تجهیز گســترده اوکراین یا ارســال سلاح های 
پیشرفته به این کشور دســت بزنند، ممکن است 
تصمیمی به اســتفاده از سلاح هسته ای بگیرد. با 
این حال، دولت بایدن احتمال این مسئله را بسیار 
کــم می داند و تلاش دارد کشــورهای اروپایی را 
راضی کند که سلاح های سنگین تر و کشنده تری 

به اوکراین بدهند. 
بمب های خوشــه ای از نظر حقوق بشری، به 
شــدت باعث نگرانی فعالان این حوزه شده اند. 
بــر محدودیت های  اوکراینی  فرماندهان نظامی 
اســتفاده از بمب های خوشــه ای تأکیــد کرده و 
گفته اند: »اســتفاده از آنهــا در مناطق پرجمعیت 
ممنوع اســت، حتی اگر توســط نیروهای روسی 
اشغال شده باشد.« واشــنگتن نیز گفته است که 

از اوکرایــن تضمین گرفته که از آنها در مناطقی با 
حضور غیرنظامیان استفاده نخواهد شد و استفاده 
از آنهــا برای عملیات مین زدایــی نهایی پیگیری 
خواهد شــد؛ اما در هر صــورت در جنگ فعلی 
گمان نمی رود تضمین های کلامی اجرایی شوند 
و ممکن است نیروهای آمریکایی اجازه استفاده از 
این سلاح های کشنده را در هر نقطه ای از اوکراین 
که در دســت نیروهای روسی است، بدهند و این 
می تواند به فاجعه ای تمام عیار تبدیل شــود. با این 
حال، به نظر می رسد اصرار ایالات متحده به ادامه 
جنگ اوکراین، نشــانه ای باشــد بر این مسئله که 
 در نظر آمریکایی ها 

ً
حقوق بشر در این جنگ اصلا

وجهــه ای ندارد و بــه احتمال زیاد آمــار تلفات 
نیروهای نظامی و غیر نظامی روسیه و اوکراین در 
دو سوی این میدان نبرد، از این پس بسیار فراتر از 

پیش بینی ها خواهد بود. 

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

فاجعه خوشه های 
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راهبرد

رؤیای باطل

اولین آرمان قوم یهود با تأسیس دولت در سال 
1948 از سوی انگلســتان با اشغال سرزمین 
موروثی فلسطینی شکل گرفت که با حوادث 
بسیار جنایت باری همراه بود، همچون اخراج 
فلسطینی ها از وطن و سرزمین موروثی و آواره 
کردن آنان که پس از 7۵ ســال همچنان مردم 
مظلوم آن دیــار در آوارگی به ســر می برند؛ 
قتل عام و کشــتار مــردم در طول ده ها ســال 
همچون صبرا و شتیلا و دیریاسین که همچنان 
این قتل عام هــا ادامه دارد و تــرور بزرگان و 
فرماندهان فلســطینی، از دیگــر پیامدهای 
تأسیس رژیم صهیونیستی ترور صدها نفر از 
بزرگان و فرماندهان فلسطین بود؛ راه اندازی 
جنگ و حملات ددمنشــانه به غزه و کشــتن 
مردان، زنان و کودکان و تخریب تأسیســات 
و زیرســاخت ها همچون جنگ ۵2 روزه و 8 
روزه؛ محاصره غزه و فشــار شدید روی مردم 
که از دریافــت کمترین نیازهــا محروم بوده 
و هســتند. این جنایات در سایه قدرت های 
استکباری غربی شکل گرفت، ابتدا چنانچه 
در شــماره های قبل گفته شد صهیونیست ها 
تحت حمایت انگلســتان بودند، اما با پایان 
جنگ جهانــی دوم و بروز و ظهور آمریکا به 
عنوان قدرت فائق و پیروز، آمریکا نیز درصدد 
دستیابی به منافع خود از رژیم اشغالگر قدس 
حمایت کرد. اهــداف و راهبردهای قدرت 
نوظهور جهان برای حمایت از صهیونیست ها 

عبارت بودند از:
ســلطه بر منابع انرژی و نفــت ارزان و 
تداوم اســتمرار آن در جهت رفع نیاز خود و 
کشــورهای غربی؛ جلوگیری از جنبش ها، 
خیزش ها و انقلاب دینی یا کمونیســتی در 
منطقه غرب آسیا؛ سلطه بر رژیم های منطقه از 
طریق انتخاب نیروهای وابسته و دست نشانده 
در کشــورها، همچــون دست نشــاندگی 
محمدرضا پهلوی در ایران و دیگر کشورهای 
منطقه؛ گســترش رژیم صهیونیستی از نیل 
تا فــرات و حمایت همه جانبه از این رژیم به 
عنوان ژاندارم منطقه و حافظ منافع آمریکا؛ 
مقابله با نفوذ چین و شوروی در منطقه غرب 
آسیا با توجه به حضور شوروی در اروپا، آفریقا 
و منطقه غرب آســیا؛جلب حمایت محافل 
صهیونیستی متنفذ در آمریکا در عرصه های 
گوناگون سیاســی و اقتصادی؛ بهره گیری از 
ظرفیت های منطقه برای تداوم سلطه بر دیگر 
کشــورها و بهره گیری از اهــرم انرژی برای 

کنترل اقمار منطقه ای و بین المللی.
اما تشــکیل دولت یهود تنها آرمان سران 
قوم یهود و عوامل استعماری آنها نبود؛ بلکه 
گسترش قدرت و ســلطه رژیم بر منطقه از 
دیگر آرمان هــای آنها بوده اســت و نه تنها 
سلطه بر منطقه، بلکه سلطه بر دنیا و تشکیل 
دولت جهانی را در آرزوی خــود دارند. در 
»دنیا بازیچه یهود« آمده است: »یگانه آرمان 
یهود که به آن تصریح می کنند آن اســت که 
یک دولت یهــودی جهانی به پا کنند، یعنی 
همه دنیا را تحت تصــرف خویش درآورند. 
این حکومت از رژیم صهیونیستی سرچشمه 
خواهد گرفــت و پس از اســتیلا بر»نیل تا 
فــرات« در راه آن گام هــای بزرگ تــری بر 

خواهند داشت.«
قوم یهود یا دولت یهود معتقد است، اگر 
»از نیل تا فرات« را آنها به دست بیاورند، بقیه 
مناطق خواه ناخواه تسلیم خواهند شد؛ زیرا 
این منطقه با منابع سرشار خود ثروتمندترین 
مناطق جهان را تشکیل می دهد و آن کسی که 
بتواند بر آن حکومت کند، چنان است که بر 

جهان حکومت داشته است.

گفتار

در اســتمرار رویکــرد فعالانه و پویای سیاســت 
خارجی دولت ســیزدهم و پس از سفر چند هفته 
قبل حجت الاسلام والمســلمین رئیسی به چند 
کشــور دوســت در آمریکای لاتین، هفته گذشته 
رئیس جمهــور کشــورمان در صــدر یک هیئت 
عالی  از دولتمردان، به سه کشور آفریقایی »کنیا«، 
»اوگاندا« و »زیمباوه« سفر کرد. این سفر در حالی 
انجام شد که از آخرین حضور رئیس جمهور ایران 
در قاره آفریقا یا همان »قاره فرصت ها« 11 ســال 

می گذشت. 

 Bتوسعه مبادلات با نایروبی
نخستین مقصد سفر رئیس جمهور به قاره آفریقا »کنیا« 
بود؛ کشوری با ۵3 میلیون نفر جمعیت که بزرگ ترین 
منابع درآمدی آن به ترتیب کشــاورزی و گردشگری 
اســت. کنیا بــا وجود اینکــه تا ســال 1963 تحت 
استعمار انگلیس به سر می بُرد؛ اما پس از استقلال به 
ویژه طی ســال های اخیر در عمل نشان داده است که 
تلاش دارد مرکز اقتصادی شــرق آفریقا باشــد. ورود 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی به شهر نایروبی و 
کاخ ریاست جمهوری کنیا، با شلیک 21 گلوله توپ به 
افتخار ورود رئیس جمهور ایران و هیئت ایرانی همراه 
شد. بلافاصله پس از مراسم استقبال، رؤسای جمهور 
و هیئت های عالی رتبه دو کشور، گفت وگوهای خود را 
آغاز کردند. در ادامه نیز مقامات ایران و کنیا در راستای 
توسعه روابط دوجانبه، پنج سند همکاری در حوزه های 
دامپزشــکی، ارتباطات، فرهنگ، شــیلات و فنی و 
حرفه ای امضا کردند.  حجت الاســلام والمســلمین 
رئیســی در ادامه با حضور در مقبره جوموکنیاتا، رهبر 
ملی اســتقلال کنیا، به مقام این سیاستمدار فقید ادای 
احترام کرد. جوموکنیاتا رهبر جنبش اســتقلال طلبی 
کنیا بود که بیش از 9 سال از عمر خود را در زندان های 
انگلیس ســپری کرد. در  ادامه حضــور هیئت ایرانی 
در  کنیا، از پهپادهای تولیدی شــرکت های دانش بنیان 
کشــورمان با حضور رئیس جمهــور در مرکز نوآوری 
و فناوری ایــران در نایروبی با هــدف بازاریابی برای 
محصولات دانش بنیــان رونمایی شــد. این پهپادها 
کاربردهای چندگانه ای برای »سم پاشــی« زمین های 
کشــاورزی و همچنین »بازرســی مزرعه« با قابلیت 
پردازش تصویر برای اموری از جمله نقشــه برداری و 
تشــخیص آفات مزارع داشــتند. در نشست مشترک 

تجار و بازرگانان ایرانی و کنیایی با رئیس جمهور نیز، 
دو قرارداد همکاری فروش نیسان زامیاد ایرانی به کنیا 
و واردات گوشــت قرمز از این کشور از طریق بخش 
خصوصی دو کشــور به امضا رسید. حجت الاسلام 
و المســلمین رئیسی در این نشســت گفت: »امکان 
افزایش 10 برابــری حجم تبادلات تجاری با توجه به 

 در دسترس است.«
ً
ظرفیت های موجود کاملا

 B»نوآوری در »کامپالا
»اوگانــدا« دومین مقصد ســفر رئیس جمهور به قاره 
آفریقا بــود. اوگاندا بــه منزله کشــوری محصور در 
خشــکی، جمعیتی 4۵ میلیون نفری دارد و جزء سه 
کشور دارای جوان ترین جمعیت در جهان بوده و رشد 
اقتصادی آن در دو سال اخیر پس از کرونا به 3/3 درصد 
رسیده اســت؛ بخش اصلی اقتصاد اوگاندا متعلق به 
حوزه کشــاورزی است که یک ســوم جی دی پی این 
کشور را تشکیل می دهد. دیدار با مسلمانان اوگاندایی 
در  مسجد جامع کامپالا و اقامه نماز جماعت همراه با 
این مسلمانان، شرکت در نشست بین ادیان با حضور 
مفتی اوگاندا و اسقف اعظم این کشور، بازدید از مزرعه 
کشت فراسرزمینی ایران در اوگاندا و همچنین افتتاح 
دفتر نــوآوری و فناوری ایران در کامپالا با هدف ایجاد 
بازارهای صادراتی جدید و ارائه محصولات دانش بنیان 
ایرانی در حوزه های مختلف صنایع غذایی، کشاورزی، 
دارویی، تجهیزات پزشکی، واکسن های دام و طیور، 
داروهــای گیاهــی، مکمل های غذایــی و پهپادهای 
کشاورزی، از جمله برنامه های سفر رئیس جمهور به 
اوگاندا بودند.  رئیس جمهور پس از دیدار هیئت های 
سیاسی اقتصادی دو کشــور ایران و اوگاندا و امضای 
چهار سند همکاری در حوزه های مختلف، در جریان 
یک نشست مطبوعاتی گفت: »ایران در زمینه انرژی و 
به صورت خاص در حوزه نفت تجربیات بسیار خوبی 

دارد و آماده به اشــتراک گذاشتن این تجربیات با سایر 
کشورها، از جمله اوگانداست.«

 B»استقبال تاریخی در »هراره
زیمباوه، سومین و آخرین مقصد سفر حجت الاسلام 
والمسلمین رئیســی در ســفر به قاره آفریقا بود. این 
کشــور حدود 1۵ میلیون نفر جمعیت دارد و افزون بر 
معادن غنی که در اختیار دارد، اشــتغال عمده مردم آن 
را کشــاورزی تشــکیل می دهد. مناسبات جمهوری 
اســلامی ایران و زیمبــاوه از یک ســابقه تاریخی و 
دوستانه برخوردار اســت. همزمانی پیروزی انقلاب 
اســلامی ایــران و اســتقلال زیمبــاوه و حمایتی که 
جمهوری اسلامی ایران از مبارزات ضداستعماری و 
ضد آپارتایدی این کشور به عمل آورده است، پشتوانه 
تعاملات دو کشــور اســت.  رئیس جمهور کشورمان 
و هیئت همــراه در حالی وارد هراره، پایتخت زیمباوه 
شــدند که مردم این شهر از ســاعت ها پیش از ورود 
هیئت ایرانی، در فرودگاه رابرت موگابه حضور یافته و 
با در دست داشــتن عکس های رهبر انقلاب و سردار 
شهید حاج قاسم ســلیمانی به استقبال رئیس جمهور 
ایران رفته بودند. پس از آیین استقبال رسمی، استقبالی 
متفاوت از رئیس جمهور کشورمان از سوی نمایندگانی 
از قبایل و طوایف مختلف زیمباوه ای انجام شد و آنان 
با دیدن رئیس جمهور کشــورمان به ابراز احساسات 
و اجــرای موســیقی های محلی خود دســت زدند. 
همچنین در جریان این مراسم سرود »سلام فرمانده« 
به زبان محلی شونا با حضور رؤسای جمهور دو کشور 
در حالی اجرا شــد که دختران و پســران زیمباوه ای 
پرچم های ایران و زیمباوه را در دســت داشــتند.  در 
جریان سفر هیئت ایرانی به هراره، 12 سند همکاری 
بیــن مقامات عالی رتبــه ایران و زیمبــاوه در حضور 
رؤســای جمهور دو کشور به امضا رســید. این اسناد 

همــکاری در زمینه های نفت و انــرژی، مخابرات و 
فنــاوری اطلاعــات، تأمین اجتماعی و بیمــه، کار و 
اشــتغال، آموزش عالی و علوم و تحقیقات و فناوری، 
کشاورزی و شــیلات، غذایی و دارویی، تأمین، توزیع 
و تولید تجهیزات پزشــکی، ایمنی حرفه ای و کاهش 
آســیب های مربوط به کار، حمایت هــای اجتماعی 
و حمایــت از کودکان، توانمندســازی افراد معلول و 
تفاهم نامه همکاری میان شرکت تراکتورسازی ایران و 
شرکت ماگای زیمباوه بود .  حجت الاسلام والمسلمین 
رئیسی نیز پس از حضور در بنای یادبود قهرمانان ملی 
زیمباوه و ادای احترام به مقام آنها، در جریان نشســت 
مشترک مطبوعاتی با همتای زیمباوه ای خود، مخالفت 
بــا یک جانبه گرایی، حمایت از حقوق بشــر واقعی، 
مخالفــت با افراط گرایی، تروریســم و تجزیه طلبی و 
همچنین مخالفت با جرایم ســازمان یافته را از جمله 
مواضع مشترک میان ایران و زیمباوه برشمرد و گفت: 
»این اشــتراک مواضع و دیدگاه ها نــه فقط در روابط 
دوجانبه، بلکه در سطح بین المللی و جهانی می تواند 

دو کشور را همکار یکدیگر قرار دهد.«

 Bآفریقا، قاره فرصت ها
آفریقا، قاره ای اســت که قرن ها تحت استعمار غرب 
بــوده؛ اما با وجود ایــن اســتعمار تاریخی همچنان 
ظرفیت هــای پیدا و پنهانــی دارد کــه آن را برای هر 
سرزمینی، قابل توجه و تأمل می کند. تأمل از این نظر 
که ســرزمین آفریقا صاحب معادن بســیاری است و 
گنجینه ای از طلا، الماس، کبالت و بســیاری دیگر از 
عناصر و فلزات ارزشــمند جهان را در خود جای داده 
و براساس آمارهای بین المللی هنوز هم بیشترین ذخایر 
کشف نشــده معدنی و کشــاورزی در جهان را دارد. 
ســرمایه گذاری در چنین قاره ای در ســایه نگاه دولت 
ســیزدهم به آن، می تواند همان فرصت طلایی برای 
ایران باشد تا بتواند افقی تازه در قاره آفریقا بسازد.  طی 
دو سال گذشته، دولت ســیزدهم تلاش کرده است با 
ایجاد تعادل در سیاست خارجی، دیپلماسی خارجی 
ایران را بــه یک توافق خاص یا چند کشــور محدود 
نکند و اولویت خود را به ارتباط و تعامل با کشورهای 
همسایه، همســو و دوســت اختصاص دهد. اگرچه 
حجم تجارت خارجی ایران با قاره آفریقا در مقایســه 
با ســال 1399 جهش 100 درصدی داشــته است، و 
پیش بینی می شــود پس از این ســفر حجم مبادلات 
ایران با شــورهای آفریقایی به قله بی سابقه 2 میلیارد 
دلاری برسد، اما به اذعان کارشناسان و صاحب نظران، 
این میزان هنوز کافی نبــوده و روابط اقتصادی ما باید 
 600 میلیارد دلاری قاره آفریقا 

ً
متناسب با بازار حدودا

افزایش یابد.

صعود به قله 2 میلیارد دلاری
نگاهی بر اهمیت سفر رئیس جمهور به قاره آفریقا

حسین چخماقی
خبرنگار

داستان موفقیت چین با جمعیت زیاد آن گره خورده 
است، کشوری اشباع شده از جمعیتی جوان و مشتاق 
برای جســت وجوی فرصت ها در شهر ها و مناطق 
ویژه اقتصادی؛ اما حالا این برتری جمعیتی از بین 
رفته است و جمعیت این کشور در حال پیری است 
و به زودی کشــور با کاهش کارگر مواجه می شود، 
 به وفور یافت می شد. به این ترتیب، 

ً
نیرویی که قبلا

چین در سال های آینده با مشکلات بسیاری درگیر 
خواهد شد که پیش بینی می شود رشد اقتصادی این 
کشور را کندتر کند؛ اما چه کشوری می تواند جای 
چین را به منزله عامل و موتور رشد اقتصاد جهانی 
 هند را به منزله چین بعدی در نظر 

ً
پر کند؟ معمولا

می گیرند؛ اما هند نیز به زودی با همان چالش های 
جمعیتی روبه رو می شــود که چین و دیگر غول های 
آسیای شــرقی با آن مواجه شده اند. در مقابل جهان 
مجبور اســت نگاهش را به آفریقا معطوف کند. در 
جدید ترین پروژه های تخمینی سازمان ملل درباره 
جمعیت آفریقا، جمعیت ایــن قاره با کاهش میزان 
مرگ ومیــر و افزایش نرخ باروری، از 1/4 میلیارد به 

2/۵ میلیارد در 20۵0 خواهد رسید.
این در حالی اســت که در سی سال آینده چین 
به دلیل سیاســت های تک فرزندی که نرخ موالید 
را از 1980 پایین نگه داشــته اســت، با مشکلات 
جمعیتی بســیاری مواجه خواهد شد و نیروی کار 
فعال چین تا ســال 20۵0، 40 درصد از نقطه اوج 

آن در سال 2010 سقوط خواهد کرد؛ یعنی کاهش 
سیصد میلیونی کارگران. در واقعیت چین نمی تواند 
با این مسئله کاری کند و حتی یک افزایش ناگهانی 
در میزان تولد در ســال آینده تأثیر کمی در تغییرات 

جمعیتی در 1۵ تا 20 سال آینده خواهد داشت.
هند نیز مانند چیــن هرچند که جمعیت زیادی 

دارد، اما این جمعیت در حال پیری است.
گفتنی است، نرخ تولد در هند رو به کاهش است 
و در حالی که در ســال 1990 هر مادر چهار فرزند 
داشت، این عدد به دو فرزند در امروز رسیده است. 
در واقــع جمعیت هند از 1۵ تا 24 ســال )جوانان 
تحصیل کرده ای که باعث رشد بهره وری می شوند( 
در سال 2021 با جمعیت 2۵۵ میلیون به اوج خود 
رسیده است و از حالا پیش بینی می شود که تا پانزده 

درصد کاهش یابد.
سازمان ملل متحد تخمین زده است، جمعیت 
هند از 43/1 میلیارد به 61/1 میلیارد تا سال 2040 
خواهد رسید، این یعنی افزایش 140 میلیون نفری 
مردم، اما نیروی کار فعال بین 1۵ تا 49 ســال تنها 
یک چهارم این افزایش جمعیت را شامل می شود. 
همچنین، جمعیت هندیانی که سن بیشتر از شصت 
سال دارند تا سال 2040 صد میلیون افزایش خواهد 
داشــت، یعنی بیش از دو برابر جمعیت نیروی کار 
فعال. این یک وضعیت سخت برای اقتصادی است 

که در حال رشد سریع است.

در طول بیست سال آینده بیشتر کشور های جهان 
با کاهــش جمعیت جوان و نیــروی کارگر روبه رو 
می شوند. مجموع نرخ موالید در شرق آسیا بین 8/0 
تا 3/1 اســت و در اروپا و آمریکا ۵/1 تا 7/1 درصد و 
در آمریکای لاتین 9/1 درصد اســت و به تازگی هم 
هند به دو درصد کاهش یافته است. کشور های ذکر 
شده کار چندانی در این زمینه نمی توانند انجام دهند، 
مگر آفریقا کــه نرخ موالید در آن 3/4 فرزند به ازای 
هر زن است که دو برابر بقیه کشور های جهان است.

امــا خلاف چین و هند رونــد زاد و ولد در قاره 
آفریقا نه تنها صعودی می ماند که رشــد شتابنده ای 
خواهد داشــت، و این قاره بــه آخرین مرکز بزرگ 
جوانان در جهان تبدیل شود. امسال از هر سه نفری 
که در جهان به دنیا آمده اند، یکی در آفریقاست. در 
سال 2040، از هر سه انسانی که در جهان بین سن 
1۵ تا 24 ســال هستند، یک نفر آفریقایی است. در 
ســال 20۵0، نیروی کار فعال آفریقا پنج برابر اروپا 
و از مجموع دو کشور هند و چین بیشتر خواهد بود. 
در دهه های آینده نیروی کار فعال جهان 428 میلیون 
نفــر خواهد بود که از این تعداد 420 میلیون نفر در 

آفریقا خواهد بود.
نرخ رشــد جی دی پی در قاره آفریقا به شــدت 
در حال افزایش اســت و این مســئله یادآور رشــد 
جی دی پی چین است. در سال 1980، چین به شکل 
فاجعه باری فقیر و از نظر توسعه از آفریقای آن زمان 

عقب تر بود. جی دی پی چین در آن سال 423 میلیارد 
دلار بود که به سختی بیشتر از هلند بود. سرانه تولید 
ناخالص ملی چین بــه ازای هر نفر 430 دلار بود، 
که کمتر از نصف کشــور اتیوپی در امروز است. از 
سال 1980 تا 2020، چین نیروی کار فعال خود را 
به حدود دویست میلیون نفر رساند و آنها را صاحب 
مهارت هایی کرد که همراه با توسعه سرمایه گذاری 
حجم اقتصاد چین را سی برابر افزایش داد. در بیست 
سال آینده هم کشور های آفریقایی نیروی کار خود را 

به 400 میلیون نفر افزایش می دهند.
حتی اگر بعد از چهل سال، آفریقا نصف توسعه 
چین را داشته باشــد، حجم اقتصاد آفریقا 1۵ برابر 
و در حدود ۵2 هزار میلیارد دلار می شــود. از سال 
1980 تــا 2020، آفریقای جنوبی جی دی پی خود 
را ســه برابر کرده و از 600 میلیــارد دلار به 1900 
میلیارد دلار رســانده اســت. جی دی پی نیجریه از 
سال 2000 تا 2020 حدود سه برابر افزایش داشته 
است. اتیوپی اقتصاد خود را در همین زمان پنج برابر 
کرده اســت و اگر همین رویــه ادامه پیدا کند و بقیه 
اقتصاد های آفریقا هم رشد کنند و به همکاری های 
منطقــه ای روی آورند، نســل آفریقایی های جهان 
می تواند یک انفجار اقتصادی را ایجاد کند که هیچ 
منطقه ای در جهان نمی تواند چنین ظرفیتی را برای 

افزایش و گسترش اقتصاد جهانی ایجاد کند.
مترجم/ دکتر رضا صارمی راد 

جهانی  اقتصاد  رشد  موتور 
تحلیل مجله فارن افرز از جایگاه آفریقا در آینده اقتصاد جهان 
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بازارسیاست

سیاست ها   هماهنگی 
اقتصادی تثبیت  تحقق  شرط 

وحید شقاقی شهری در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

  کاهش قیمت ها
 تشدید می شود

بازار خودرو از جمله بازارهایی است که 
طی سال های گذشته به کرات نشان داده 
است با نوسانات ارزی دچار تکانه های 
شدیدی می شود، هر چند این تکانه ها 
در قیمت های بالا باشــد، بازار از رکود 
خارج می شود؛ اما کاهش یا ثبات نرخ 
ارز، بــازار را در حالت ســردرگمی یا 
همان رکودی که فعالان اقتصادی از آن 

نام می برند، نگه می دارد.
درباره عوامــل تأثیرگذار بــر بازار 
خودرو و عاملی که بیش از سایر عوامل 
روی بازار خودرو تأثیرگذار است، باید 
 چندین عامــل روی بازار 

ً
گفت اصولا

 بخشی 
ً
خودرو تأثیرگذار است که قطعا

از قیمت ســازی های بــازار به تحقق و 
ظهور و بروز این عوامل وابسته هستند؛ 
 لنگر تورمی 

ً
اما عامل مهمی که معمولا

در اقتصاد ایران در همه بخش ها به شمار 
می رود، بحث ارز است؛ به این معنا که 
با افزایش نرخ ارز، خودرو نیز متناسب 
بــا التهابــات ارزی گران تر می شــود. 
بنابراین، تا زمانی که بانک مرکزی قادر 
به ثبات نرخ ارز باشد، می توان اطمینان 
خاطر داشت که شاهد ثبات در قیمت 
خودرو نیز باشــیم. در بازار فعلی ایران 
نیز بی شک بحث دیگری که می تواند در 
کاهش قیمت خودرو، آن هم به صورت 
فوری اثرگذار باشد، واردات خودروی 
دست دوم خارجی یا حتی خودروی نو 
در پی تصویب مجلس اســت. اگر این 
 شاهد شوک 

ً
مصوبه تأیید شــود، قطعا

بزرگی به بازار خودرو به لحاظ تشدید 
کاهش قیمت ها خواهیم بود.

در صورتی که همه موانع پیش روی 
واردات خودرو برداشــته شود، در ادامه 
اجرایی شدن این مصوبه حتی می توان 
امیدوار بــود کاهش قیمت در بازار آزاد 
به نحوی باشــد که قیمت هــا نزدیک 
قیمت کارخانه شــود، حتی می توانیم 
انتظار داشــته باشیم که در برخی موارد 
قیمت بازار به زیــر قیمت کارخانه هم 
برســد. با جمع بندی عوامل یاد شــده 
پراهمیت ترین  اکنــون  گفت،  می توان 
مســئله پیش رو بحث تأیید یا ردّ لایحه 
خودروهای کارکرده است که می تواند 
روی بازار نقش بســزایی داشته باشد؛ 
یعنــی اگر مجلــس و ســایر نهادهای 
تصمیم گیرنده در این موضوع مشکلی 
نداشــته باشــند، قطع به یقین به زودی 
شاهد ســقوط قیمت خودرو خواهیم 
بود؛ اما مســئله حائز اهمیت این است 
که وقتی خبر واردات این همه در کاهش 
 
ً
قیمت خودرو تأثیرگذار اســت، قطعا
در صورت اجرا شــدن واردات شاهد 
کاهــش قیمت ها حتی بــه زیر قیمت 

کارخانه خواهیم بود.
درباره موانع پیــش روی واردات نیز 
باید گفت، شــاید بخــش مهمی از به 
تعویق افتادن واردات خودرو را بتوانیم 
به موضوع مهم تأمین ارز ارتباط دهیم، 
بنابرایــن آخریــن مانــع در تحقق این 
موضوع تأمین ارزی است که البته برای 
این موضوع هم می توان مدل هایی ارائه 
داد تا بحــث ارزی کــه بانک مرکزی 
نســبت به آن نگران است، حل شود و 
واردات تداوم داشــته باشد؛ اما بحث 
تأمین منابــع مهم ترین موضوع چالش 

واردات است.

یادداشت

یکی از موقعیت های ایــران در زمینه مهار قدرت گیری نفت، 
صادرات لوازم خانگی اســت. هر چند در ســال های اخیر با 
توجه به نوســانات ارزی و تورم داخلی اوضاع و احوال خوبی 
ندارد؛ اما با این وضعیت هنوز خود را در صادرات ســرپا نگه 
داشته است. میزان صادرات لوازم خانگی از کشورمان در سال 
گذشــته به 440 میلیون دلار رسید که این میزان در مقایسه با 
مدت مشابه 12 درصد رشد داشته است. میزان صادرات لوازم 
خانگی در ســال 1400، 393 میلیون دلار بود. گفتنی است، 
کشور های عراق، افغانستان، تاجیکستان و آسیای میانه بیشترین 

مقصد لوازم خانگی بوده اند.

 تولید لوازم خانگی
منهای نفت

سازمان کنفرانس تجارت و توســعه سازمان ملل متحد )آنکتاد( در 
گزارش اخیر خود هشــدار داد، فضای ســرمایه گذاری بین المللی 
در سال گذشــته میلادی »بســیار غم انگیز« بود؛ چراکه شوک های 
ژئوپلیتیکی و اقتصادی اعتماد ســرمایه گذاران را در سراســر جهان 
تضعیف کرد. آنکتاد در گزارش سرمایه گذاری جهانی خود در سال 
2023 اعلام کرد، سرمایه گذاری مستقیم خارجی جهانی ) FDI( پس 
از بازگشت قوی در سال 2021 با 12 درصد کاهش در سال 2022 به 
1/3 تریلیون دلار رسید. این سازمان کاهش سرمایه گذاری جهانی را 
ناشی از همزمانی چندین بحران از جمله جنگ اوکراین، قیمت های 

بالای مواد غذایی و انرژی و افزایش بدهی دولت ها دانست.

غم انگیز شرایط   
شاخص

در اقتصاد تردمیلی شــما هر چقدر تلاش کنید و پول جمع 
کنید، چون تورم خیلی بالاســت، روز به روز ارزش پول تان 
 
ً
کم می شود، کل زحمت و تلاش شما به باد می رود و رسما

وارد یک دور باطل می شــوید و گرانی و تورم از تلاش شما 
جلوتر اســت و تنها باید بدوید تا فقیر نشوید! هیچ پیشرفت 
و حرکت رو به جلویی وجود نــدارد و افراد با وجود تلاش 
روزانه خود ســر جای اول قرار دارند. چون طبق فرمول کار 
نیرو× جابه جایی= کار انجام شــده، به حد کافی نیرو صرف 
کرده اند؛ ولی چون جابه جایی شان صفر بوده، کاری از پیش 

نبرده اند!

تردمیلی اقتصاد   
افزوده

عضو هیئــت علمی دانشــگاه خوارزمی گفت: 
»مهم ترین مؤلفه مورد نیاز برای اجرای درســت 
بین  اقتصادی، هماهنگی  تثبیت  سیاســت های 
سیاســت های مالی، بودجه ای، تجــاری، ارزی 
و پولی کشــور است؛ به این معنا که در وهله اول 
باید بین سیاست های تجاری، مالی، بودجه ای، 
ارزی و پولــی هماهنگی های لازم ایجاد شــود. 
از طرفی اگر چه محوریت سیاســت های ارزی 
و پولی با بانک مرکزی اســت؛ اما سیاست های 
مالی و بودجه ای و تجاری در اختیار بانک مرکزی 
نیســت؛ به همین دلیل باید بین چهار سیاســت 
اشاره شــده هماهنگی های لازم اتفاق بیفتد که 
نیازمند هماهنگی سایر بخش ها با سیاست های 

بانک مرکزی است.«
»وحیــد  صــادق،  صبــح  گــزارش  بــه 
شقاقی شــهری« اســتاد اقتصــاد و عضو هیئت 
علمی دانشگاه خوارزمی در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی »صبح صادق« درباره موضوع اهمیت 
اجرای سیاست تثبیت اقتصادی برای دستیابی به 
ثبات ارزی مورد نظر رئیس بانک مرکزی گفت: 
»آقای دکتر فرزین بحثی با عنوان سیاست تثبیت 
اقتصادی را مطرح کردند که در جای خود برای 
ایجاد ثبات در اقتصاد ایران بسیار اهمیت دارد؛ 
چراکه امروز اقتصاد ایران به شدت نیازمند ثبات 
است؛ اما به دلایل گوناگونی بهتر است به جای 
اینکه موضوع تثبیت اقتصادی را مطرح کنیم، در 
وضعیت فعلی اقتصاد ایران به دنبال ایجاد ثبات 

اقتصادی باشیم.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »بنده بر این 
باورم که بــه جای کلمه تثبیت ـ که مــا را به یاد 
سیاســت های کوپنی و حمایتی می اندازد ـ بهتر 
است از سیاســت ثبات اقتصادی سخن بگوییم 
و به دنبال دســت یابی به ثبات اقتصادی با اتخاذ 
سیاست های درست باشیم تا از این مسیر، امکان 
لازم برای پیش بینی پذیر شــدن اقتصاد ایران را 

فراهم کنیم.«
عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی تصریح 
کرد: »اولین بحثی که روی آن باید مانور بیشتری 
دهیم، کلمه ثبات اقتصاد کلان به جای سیاست 
تثبیت اقتصادی است؛ چراکه لفظ ثبات اقتصادی 
دلنشین تر است و مانع انحراف اذهان عمومی به 
 سیاست گذار قصد 

ً
این سمت می شود که احتمالا

بازگرداندن ما به دوران اقتصــاد کوپنی را دارد، 

پس به جــای اینکه اذهان عمومی را به ســمت 
حمایت هــای دولتی از مردم پیــش ببریم، باید 
مسیر را به گونه ای چینش و تعریف کنیم که همه 
به خوبی به این موضوع واقف شوند که بحث ما 

سیاست های ثبات اقتصاد کلان است.«
شقاقی شــهری درباره مهم تریــن مؤلفه هایی 
که بــه ثبات اقتصــادی منجر می شــود، گفت: 
»مهم ترین مؤلفه مورد نیاز برای اجرای درســت 
سیاست های ثبات اقتصاد کلان، هماهنگی بین 
سیاســت های مالی، بودجه ای، تجاری، ارزی و 
پولی اســت، به این معنا که در وهله اول باید بین 
سیاســت های تجاری، مالی، بودجه ای، ارزی و 
پولی هماهنگی های لازم ایجاد شــود. از طرفی 
محوریــت سیاســت های ارزی و پولی با بانک 
مرکزی است؛ ولی سیاست های مالی و بودجه ای 
و تجــاری در اختیــار بانک مرکزی نیســت؛ به 
همین دلیل باید بین چهار سیاســت اشاره شده 

هماهنگی های لازم اتفاق بیفتد.«
وی خاطرنشان کرد: »اگر سیاست های مالی 
و پولی با سیاست های بودجه ای هماهنگ باشند 
و بخش مالی بر بخش پولی کشور تسلط نداشته 
 اولین گام مثبت برای توسعه اقتصادی 

ً
باشد، قطعا

ایران برداشته شده است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی گفت: »از 
سوی دیگر سیاست های تجاری با سیاست های 
ارزی باید هماهنگ باشد. آنچه در عمل به ثبات 
ارزی در اقتصــاد می انجامد، بــه تحقق برخی 
مؤلفه ها مانند توســعه و افزایش صادرات نفتی و 
غیر نفتی، ساماندهی و مدیریت واردات رسمی و 
کنترل واردات غیر رســمی و قاچاق و حل مسئله 

ناترازی حساب سرمایه و... وابسته است. موارد 
اشاره شده نشان می دهد، نرخ ارز یا )قیمت دلار( 
متغیری است که تحت تأثیر عوامل متعددی قرار 
دارد و حاصــل صادرات اعم از نفتی و غیر نفتی، 
واردات رسمی و غیر رسمی اعم از قاچاق و ورود 

و خروج سرمایه به اقتصاد ایران است.« 
این اقتصاددان خاطر نشان کرد: »تا زمانی که 
سیاست های تجاری، سرمایه ای و سیاست های 
کنترل اقتصاد غیر رســمی رخ ندهد، نمی توانیم 
انتظار داشته باشیم بانک مرکزی تنها با ابزارهای 
محدودی که در اختیــار دارد، زمینه های لازم را 

برای ثبات در بازار ارز ایجاد کند.«
عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی توضیح 
داد: »از این نظر، این هماهنگی باید اتفاق بیفتد، 
به این معنا که باید تلاش شود صادرات غیر نفتی 
تداوم و افزایش بیشتری نسبت به قبل داشته باشد 
و مسئولان ذی ربط کوشش کنند تا سیاست های 
درســتی برای مهار قاچاق اتخاذ کننــد و ورود 
ســرمایه به اقتصاد ایران از مسیرهای گوناگون با 
سیاست گذاری های درست تسهیل شود، ضمن 
اینکه نظارت و کنترل بیشــتری بر خروج سرمایه 

صورت بگیرد.«
شقاقی شــهری معتقد اســت: »بــا توجه به 
اینکــه بانک مرکزی نمی تواند همــه آنچه را که 
باید در این حــوزه صورت بگیرد، تحت نظارت 
خود قرار دهــد؛ چراکه همه ایــن موارد تحت 
اختیار بانک مرکزی نیســت. برای ایجاد ثبات 
اقتصــادی و ارزی باید شــاهد ورود ســریع و با 
پشتکار وزارت خانه هایی، مانند اقتصاد، صمت، 
کشــاورزی، مبارزه با قاچــاق کالا و ارز در این 

موضوع مهم و مورد نیاز اقتصاد کشور باشیم.«
وی تصریــح کــرد: »وزارت خانه هــای یاد 
شــده نقش مهمــی در ثبات اقتصــادی دارند؛ 
چراکه بخش مهمی از ثبــات اقتصادی در گرو 
رونق بخشی تجاری و جذب سرمایه های خارجی 
و جلوگیری از خروج ســرمایه اســت، بنابراین 
نیازمند کنترل قاچاق کالا به کشــور هستیم. پر 
واضح است که بانک مرکزی از این منظر چنین 
ایده ای را برای داشتن نقشه راهی مطرح کرده تا 
با همکاری ســایر وزارت خانه ها شاهد باز شدن 
مســیر برای ثبات ارزی باشیم که از مسیر ثبات 

اقتصادی عبور می کند.«
وی خاطرنشــان کــرد: »تمام تــلاش بانک 
مرکزی این اســت که نوســانات قیمت دلار را 
در محدوده ای مهار کنــد؛ چراکه بحث مهم تر 
از افزایــش یا کاهش نــرخ دلار، کنترل نرخ ارز 
اســت تا اقتصاد بداند که برای نمونه در شــش 
ماه آینده قیمت دلار با همه ســناریوهای بدبینانه 
و خوش بینانه بین 4۵ تا ۵0 هزار تومان نوســان 

خواهد داشت.«
عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی با اشاره 
به اهمیت پیش بینی پذیری در اقتصاد برای ایجاد 
ثبات اقتصادی و ارزی گفت: »اگر بدانیم شش ماه 
آینده در فلان وضعیت اقتصادی به سر می بریم و 
مطمئن باشیم با اتخاذ و اجرای درست سیاست ها 
مسیر قیمت ها به ویژه در نرخ ارز کاهشی خواهد 
 رفتارهای شتابان فوری برای افزایش یا 

ً
بود، قطعا

کاهش محدوده قیمتی ارز رخ نمی دهد؛ بلکه با 
تعریف نرخ ارز در یک کانال درست شاهد ثبات 

خواهیم بود.«
شقاقی شــهری گفت: »وقتی نرخ ارز در یک 
کانال یا محدوده ای نوسان منطقی داشته باشد و 
در مجموع فعالان اقتصادی و مردم متوجه شوند 
نوســان قیمت دلار برای حداقل شش ماه آینده 
در چه محدوده ای خواهد بود، آن زمان نســبت 
به ایجاد ثبات ارزی اطمینان می یابند؛ موضوعی 
که در نهایت به اعتماد مردم و فعالان اقتصادی به 
سرمایه گذاری و کسب وکار در اقتصاد ایران کمک 

می کند.«
 ثبات ارزی 

ً
وی در این باره توضیح داد: »طبیعتا

در گرو سیاست های تجاری، سرمایه گذاری مالی 
و بودجه ای و سیاســت های ارزی و پولی است، 
به این دلیــل انتظار می رود همه وزارت خانه های 
مرتبط و حاکمیت در کنار بانک مرکزی باشند تا 
پس از ایجاد ثبات اقتصادی شاهد ثبات ارزی و 

پیش بینی پذیر شدن اقتصاد ایران باشیم.«

جهان
شماره 11۰1 |  دوشنبه  ۲6  تیر 14۰۲
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

رسول سلیمانی
کارشناس بازار خودرو
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

  شرط لازم 
برای پاسداران اسلام

یکــی از معروف ترین آیاتی که همه ما آن 
را شــنیده ایم، آیه 29 سوره فتح است که 
ذینَ 

َّ
ال وَ   اللهِ 

ُ
رَسُــول  

ٌ
د می فرماید: »مُحَمَّ

ارِ رُحَماءُ بَیْنَهُمْ...«، 
َّ

ف
ُ
ک

ْ
ی ال

َ
اءُ عَل

َّ
شِد

َ
مَعَهُ أ

امــا این آیه قســمت دومی هــم دارد که 
بــه خصوصیات یــاران رســول گرامی 
اســلام)ص( که در واقع سربازان اسلام 
هستند، اشــاره دارد. در این آیه خداوند 
می فرماید: »محمد پیامبر خدا و کسانی 
که با او هســتند بر کافران سختگیرند و با 
یکدیگر مهربان. آنــان را ببینی در حالی 
که رکــوع می کنند، به ســجده می آیند و 
جویای فضل و خشــنودی خدا هستند. 
نشان شان اثر سجده ای است که بر چهره 
آنهاست. این است وصف شان در تورات 
و در انجیل، که چون کشــته ای هســتند 
کــه جوانه بزند و آن جوانه محکم شــود 
و بر پاهای خود بایســتد و کشــاورزان را 
به شــگفتی وادارد، تا آنجا کــه کافران را 
به خشــم آورد. خدا از میان آنها کسانی 
را که ایمان آورده اند و کارهای شایســته 
کرده اند به آمرزش و پاداشی بزرگ وعده 
داده اســت.« اینکه مؤمنان و ســربازان 
اســلام بتوانند »رحماء بینهم و اشــداء 
علی الکفار« باشند، نیازمند خصوصیاتی 
اســت که در این آیه آمده اســت. ارتباط 
نزدیک با خداونــد و اهل عبادت واقعی 
بودن قدرت افزاست و شایستگی مؤمنان 
را برای وظایــف اصلی و کارهای بزرگ 
بالا می برد. از امام باقر)ع( روایتی اســت 
که سربازان اسلام را در گروه های گوناگون 
بیان می فرمایند. آنها این چنین هســتند: 
1ـ گروهی از متّقین هســتند. 2ـ گروهی 
از شهدا به حســاب می آیند. 3ـ گروهی 
دل های شــان مورد امتحان قرار می گیرد. 
4ـ دســته ای از آنها از علما هســتند. ۵ـ 
جماعتــی از بزرگان به شــمار می روند. 
6ـ گروهی نیز از شــجاعان. در میان این 
گروه هــا بعضی پرهیزگارند و دســته ای 
اهل تقوی و فضیلت هستند، گروهی نیز 
اهل تسلیم و رضا به شــمار می روند که 
با این فضیلت ها و بزرگواری ها رســتگار 
شــدند و به رحمت خداوند رسیدند و بر 
مــردم فضیلت پیدا کردنــد و از خود در 
میان مردم نام نیک نهادند.)بحارالأنوار، 
ج69، ص170( ســربازان اسلام که نام 
و یادشــان سال های ســال در میان مردم 
وجــود دارد، خود را و تکالیف خود را در 
اطاعت و عبادت خداوند پیدا کرده و به آن 
عمل می کنند. با این استدلال به این نتیجه 
می رســیم که اگر کســی ادعای سربازی 
اســلام را دارد، اما اهل عبادت و شــب 
زنده داری نیســت، نه خود را پیدا کرده و 
نه می توانــد تکالیف شــرعی و اصولی 
خــود را در بزنگاه ها بشناســد. به همین 
دلیل است که می بینیم گاهی به جای آنکه 
رحماء بینهم باشیم، اشداء بینهم هستیم و 
به عکس گاهی به جای آنکه اشــداء علی 
الکفار باشیم، اشداء علی المؤمنین هستیم. 
خداوند راهی را روشن کرده و نوری را در 
قلب مؤمنان قرار داده است تا بتوانند بدون 
اشتباه و خطاهای اساسی عمر خود را در 
خدمت به دین خــدا بگذرانند. از صدر 
اســلام تا امروز آنچه توانســته به اتحاد و 
قوت دل ســربازان و مؤمنان کمک کند، 
ارتباط روحی و قلبی با پروردگار عالم بوده 
و عباداتی که باعــث اعتماد و اطمینان به 
راه پیش روی مؤمنان شده است. خداوند 
بهترین جایگاه و مقام را در دنیا و آخرت 
برای ســربازان خود در نظر گرفته است؛ 
مقامی که به اذعان همه مفســران قرآن و 

علمای دین در وهم نمی گنجد.

دین

آیه

 بهجت دل مؤمن با بندگی خدا
   مکتب    

آیــت الله جــوادی آملی: ما بایــد حواس مان جمع باشــد؛ 
جریان حســین بن علی)ع(، جریان محرم، تاســوعا، عاشورا، 
عزاداری ها و بخش های ســنتی آن سر جایش محفوظ است، 
اما هم ســخنرانان ما و هم مداحان ما، باید عظمت و جلال و 
شکوه حسین بن علی را نشان بدهند. در صحنه عاشورا و در آن 
موقعیت خطیر حسین بن علی)ع( به اهل بیت)ع( خود فرمود: 
»کاری کنید در این سفر عظمت و حیثیت شما محفوظ باشد«؛ 
لذا مداحان و ذاکران نباید روش و کاری را که از جلال و شکوه 
اهل بیت)ع( بکاهد، انجام دهند و حرف و سخن بی سند بیان 

کنند.

بخوانند هیئتی ها   
سلوک

 صلح و فراموشی!
راهنما

دکتر احمد الریسونی: غرب به دنبال تغییر در معانی الفاظ است. 
برای نمونــه، مفهوم آزادی از دیدگاه ما به معنای گرامی داشــتن 
حقوق افراد و عزت بخشی است؛ اما امروز به معنای آزادی فردی و 
آزادی روابط جنسی، مواد مخدر و الکل شده است. مفهوم جدید 
»صلح« نیز همین طور است؛ معنای آن در منطقه عربی و اسلامی، 
به ویژه به معنای فراموشــی فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستی 
شده است. صلح یعنی فراموش کردن حقوق فلسطینی ها که اکنون 
مفهومی اســتعماری به خود گرفته است . در واقع فرهنگ صلح 

امروز این است که مردم ستمدیده حقوق خود را فراموش کنند.

کسانی که می خواهند به قرب خدا برسند، به دو 
صورت می توانند به قرب برسند: هم با عبادت ها، 
هم با بلاها. هم عبادت انســان را رشد می دهد، 
هم بلاها اگر انسان از آن استفاده کند، آدم را رشد 
می دهد. منتهی عباداتی که مــا انجام می دهیم، 
می توانند دو آسیب داشته باشند؛ عبادات می توانند 
مــا را دچار غرور و عجب بکننــد؛ در حالی که 
عبادات برای این اســت که انســان در خانه خدا 
متواضع باشــد. تا چهار تا قطره اشکی می ریزد 
و چند تا نماز می خوانــد و چهار هفته جمکران 
می رود، کم کم از خدا طلبکار می شــود و دچار 

عجب و غرور می شود.
در یک نقلی هســت که حضــرت ایوب)ع( 
که انواع و اقســام بلاها را کشید، وقتی که در یک 
بلایی اموالــش از بین رفت، گفت: »خدایا صبر 
می کنم و شــکر.« بعــد از مدتــی در یک بلای 
دیگری فرزندانش از دنیــا رفتند، گفت: »خدایا 
صبر می کنم، امانتی بــود که به من دادی و از من 

گرفتی صبر می کنم و شــکر.« در بلای دیگری 
مبتلا به بلاهای جســمی شــد و زمین گیر شد، 
گفت: »خدایا صبر می کنم و شکر.« یواش یواش 
بعضی ها شــروع کردند در مورد ایشــان شایعه 
درســت کردند که ایوب یک گیری در کارش با 
خدا هســت که از در و دیوار برایش می بارد. یک 
مشــکلی دارد. شروع کردند اینطوری آبرویش را 
بردن. در این نقل دارد که عــرض کرد: »خدایا! 
اموالم از بین رفــت، صبر کردم، فرزندانم از بین 
رفتند صبر کردم. خودم مبتلا به بلاهای جسمی 
شــدم، صبر کردم، اما این را که بــا آبرویم بازی 

می کنند، دیگر نمی توانم صبر کنم.:
خطاب رســید: »ایــوب! آن قبلی ها را هم تو 
صبر کردی یا ما توفیق صبر بــه تو دادیم؟! اینکه 
می گویی صبر کردم، صبر کردم، صبر کردم، این 

را نمی توانم، مگر قبلی ها را تو بودی؟!«
عبادات یک چنین آســیبی می توانند داشــته 
باشــند؛ اما بلاها نــه. بلا منم منم برای انســان 

نمی آورد، بلکه آدم را می شــکند. انســان در بلا 
و مریضی و قرض و قســط و فشــار و مشکلات 
زندگی و مصیبت ها همه اش التماس است و خدا 
خدا. می گوید: »خدایا به دادم برس، خدایا کمکم 

کن.« انسان می شکند و دیگر منم منم ندارد.
دومین فرق بلا با عبادات این است که عبادات 
اعمال ماست؛ نماز ما، روزه ما، حج ما، خمس 
ما، زکات مــا، قرآن خواندن مــا. عبادات عمل 
ماست و عمل ما به اندازه خود ماست. تا بی نهایت 
آدم را بالا نمی برد. مگر اعمال ما چیست؟ مگر 

نماز ما چیســت که ما را تا ملکوت اعلی و تا 
ســدرة المنتهی ببرد؟! اعمال ما به اندازه 

خود ماســت. نردبان قله ها نیست و تا 
بی نهایت ما را نمی برد؛ اما بلاها از 

طرف خداست، از بالاست. از این 
جهت آدم را خیلی بالاتر می برد، 

البته به شرط آنکه انسان بتواند 
از بلاها استفاده کند. 

تقرب نردبان   
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین مسعود عالی در باب بلا و عبادت

 خمس اموال عزاداری!
احکام

پرسش: باقی مانده اموالی که بابت هزینه های مراسم عاشورای 
حضرت امام حسین)ع( جمع آوری می شود، در چه جایی باید 
خرج شــود و آیا می شــود قند و برنج و مبلغ پولی را که برای 
عزاداری محرم جمع شــده و زیاد آمده اســت، در سال آینده 

مصرف کرد؟ آیا پرداخت خمس آنها واجب است؟
پاســخ: می توان امــوال باقی مانــده را با کســب اجازه 
اهداکنندگان آنها، در امور خیریه مصرف کرد یا آنها را برای 
مصرف در مجالس عزاداری آینده نگه داشت. و پرداخت 

خمس برای آنها واجب نیست.
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1637

 هنگامی کــه درباره شــادی و شــادمان بودن در 
آموزه های اســلامی جســت وجو کرده و آیات 
و روایات و ســنت را بررســی می کنیم، با چند 
دسته بندی کلی در این موضوع مواجه می شویم. 
بســیاری از انســان ها شــاد بودن را به کارهای 
طرب انگیز جسمی وابســته می دانند که باید آن 
 را انجام دهند تا روح و قلب شــان شــاد شــود. 
مانند اینکه در مراسم جشــنی شرکت کنند، در 
مکان های خاص ســرگرمی حاضر شوند، کنار 
یکدیگر جمع شده و تفریح کنند، از مواد خوراکی 
و نوشیدنی استفاده کنند که باعث شادی آنان شود 
و...؛ اما فقط این روش نیســت که انسان را شاد 
می کند، البته اگر صحیح باشد. شاید بهترین راه 
برای شاد شــدن کارهایی باشد که روح انسان را 
خوشــحال کرده و قلب او را آرام کند تا پس از آن 
شادی جسمی و مادی حاصل شود؛ یعنی رابطه 
شــادی و ابراز آن باید از درون به بیرون باشد، از 
رفتار خوب به شادی روح و قلب و از شادی روح 
به ابراز شادی و خوشحالی. از پیامبر)ص( سؤال 
شد: »بهترین بندگان خدا چه کسانی هستند؟« 
فرمود: »آنهایی هســتند که وقتی نیکی می کنند، 

خوشحال می شوند و زمانی که بدی کردند، طلب 
ص439(  ج2،  استغفار  کنند.«)میزان الحکمه، 
تفاوت این دو حالت در ماندگاری شــادی است 
و از آنجایی  که انســان ها می خواهند همیشه شاد 
باشند، باید از این روش استفاده کنند. برای نمونه، 
کسی که دلش شاد و آرام نیست، هر قدر زمان ها 
و مکان های مختلف را درک کند و با اســباب و 
وسایل شــادی آور خودش را سرگرم کند، باز هم 
نمی تواند شادی ماندگاری داشته باشد و به محض 
جدا شدن و فاصله گرفتن از مکان و زمان و ابزار 
سرگرمی، دوباره به حالت قبل بازمی گردد. آنچه 
در دین ما آمده، دســتوراتی است که ماندگاری 
حال انسان را زیاد می کند. به عبارتی، هر چیزی 
که در دین اســلام آمده، نگاهی تامّ و تمام به باقی 
بودن دارد، نه زودگذر و فانی بودن؛ حالت معنوی 
انســان، زندگی انســان، آینده انسان و هرچیزی 
که مربوط به اوســت، باید طوری شــکل بگیرد 
که ماندگار باشــد؛ زیرا انســان جاودانه است و 
رفتارهای او باید به این جاودانگی معطوف باشد. 
امیرالمؤمنین علی)ع( می فرمایند: »باید شادی تو 
برای چیزی باشــد که برای آخرت انجام داده ای 
و حزن و غمت بر چیزی که از آخرتت از دســت 
رفته است.«)میزان الحکمه، ج7، ص437( این 
نگاه آخرتی، یعنی نگاه جاودانگی. دین اســلام 
شــادی و غم را به رفتار انسان ها ضمیمه کرده و 
می گوید خوشــحالی، سرخوشــی و سرزندگی 

نمی تواند از رفتارهای معنوی انسان جدا باشد. 
در واقع، شــادی برای ما به »شــادی حقیقی« و 
»شــادی کاذب« تقسیم می شود. شادی حقیقی 
آن اســت کــه در راه اطاعت پروردگار باشــد و 
شادی کاذب آن اســت که در نافرمانی او باشد. 
امام علی)ع( در یکی از اعیاد می فرمایند: »همانا 
امروز عید اســت برای کســی که روزه اش مورد 
قبول، و شــب زنده د اری ش مشکور باشد و هر 
روزی کــه در آن معصیت خدا نشــود، آن روز، 
عید است.«)نهج البلاغه، ح428( اینکه برخی 
انسان ها نمی توانند خوشحال باشند و هیچ مکان 
و زمان و اسباب و وســایلی نمی تواند اندوه دل 
آنها را بزداید، به دلیل رفتار خود آنهاست. وقتی 
نافرمانی خداوند در زندگی فردی جاری باشد، 
نمی تواند خوشحال باشد و همیشه حالی ناخوش 
دارد. این حال می تواند آگاهانه باشد یا ناآگاهانه؛ 
یعنــی می داند که رفتــارش و نافرمانی اش او را 
غمگین کرده یا نمی داند. البته بسیاری از انسان ها 
طوری شادی می کنند که نه تنها قلب و روح آنان 
را آرام و مســرور نمی کنــد، بلکه غمگین تر هم 
می کند. وقتی شادی کردن انسان، همان نافرمانی 
از خداوند و گناه کاری باشد، نمی تواند خوشحال 
باشد. در کل شادی و غم انسان دانسته یا نادانسته 
به ارزش ها، اعتقــادات، روش زندگی و رفتار او 
برمی گردد و اینکه امام صــادق)ع( می  فرمایند: 
»شــیعیان ما در شادی های ما شــاد و در حزن 

و انــدوه ما محزون و غمگین هســتند.« به زمان 
و مکان خلاصه نمی شــود، بلکــه به ارزش های 
مشترک و حالات مشــترک با اهل بیت)ع( نیز 
برمی گردد. وقتی مؤمنان ارزش هایی همانند اهل  
بیت)ع( دارند، حال شان هم مانند ایشان می شود 
و مانند ائمه)ع(، از چیزهایی خوشحال می شوند 
و از چیزهایــی غمگین. آنچه برای اهل  بیت)ع( 
ارزش است، اطاعت از پروردگار است و طبیعی 
ا ست که این اطاعت شادمانی می آورد. به همین 
دلیل عزاداری برای حضرت سیدالشهداء)ع( هم 
می تواند دل و روح ما را شادمان کند، در حالی که 
از مصائب ایشان غمگین هستیم. اگر ما به روش 
دین عمل کنیم، همیشــه دل مان و روح مان آرام و 
شاد است. مکتب اهل  بیت)ع( برای شادی پیروان 
خود برنامه دارد و آن را مهم می داند. امام رضا)ع( 
می فرمایند: »اوقات خود را به چهار بخش تقسیم 
کنید: بخشی را برای عبادت، بخشی را برای کار 
و فعالیت و برای تأمین زندگی، بخشــی را برای 
معاشــرت و هم صحبتی با برادران مورد اعتماد 
و کســانی که شما را به عیب های تان آگاه سازند و 
بخشــی را به تفریحات و لذایذ خود اختصاص 
دهید و از مسرت و نشاط ساعت تفریح و شادی، 
نیرو و تــوان انجــام وظیفه های خــود را تأمین 
کنید.« شادی لازم است و خداوند انسان را شاد 
می خواهد؛ اما این شاد بودن شرایطی دارد که باید 
آن  را بشناسیم و در برنامه زندگی خود قرار دهیم.

محمد زارعی قبادی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه
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انقلاب اسلامی، انقلابی هویتی بود که مبتنی بر خوانش حقیقی 
از اسلام ناب محمدی)ص( شکل گرفت. رکن و اساس انقلاب 
اسلامی را باید در تمسک به اسلام انقلابی و تمدن سازی دانست 
که حرف های بســیاری برای تحول جوامع اجتماعی بشری دارد. 
این اســلام توان خود را در مبارزه و انقلاب و براندازی نشان داد 
و توانست رژیم ســلطنتی را سرنگون کند که مستظهر به حمایت 
قدرت هــای بزرگ جهانی بود؛ اما این همه آنچه در توان اســلام 
انقلابی است، نبود! اسلام تمدن ساز اهل بیت)ع( در درون خود 
ظرفیت های ارزشــمندی دارد که شکوفایی آن می تواند به عاملی 

برای احیای جامعه بدل شود. 

1ـ یکی از ظرفیت های منحصربه فردی که نیازمند مطالعات گســترده 
فرهنگی ـ اجتماعی اســت، شــکل دادن به واحدی اجتماعی با عنوان 
هیئت های مذهبی است. محور شکل گیری هیئت های مذهبی را باید 
در درون مکتب اهل بیت)ع( جست وجو کرد. هیئت آن اجتماع مردمی 
اســت که با محوریت توجه به مکتب اهل بیت)ع( و محبت و مودت 
ایشان شــکل گرفته است. این مجموعه مرد م نهاد، در مراحل گوناگون 
تاریخ تشــیع ظهور و بروز متفاوتی داشته است. روزگاری پرچمداران 

احیای نام اهل بیت)ع( بوده، روزگاری به سنگری برای مقابله با تهاجم 
اجنبی بدل شــده است! و زمانه ای پایگاه مبارزه با طاغوت و مجاهدت 

برای تشکیل حکومت اسلامی قرار گرفته است.
2ـ رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اســلامی که وظیفه راهبری امت را بر 
عهده دارند، در سال های اخیر از ضرورت فعال شدن همه دغدغه مندان 
انقلاب اســلامی در عرصه جهاد ســخن به میان آورده اند. معظم له با 

صراحت از نقش آفرینی هیئات مذهبی سخن گفته و می فرمایند:
»هیئت جای چیســت؟ جای جهاد. هیئت، کانون جهاد اســت؛ 
هیئت، کانون جهاد است؛ جهاد فی سبیل الله، جهاد در راه احیای مکتب 
اهل بیت، مکتب امام حسین )ع(، مکتب شهادت. خب ائمّه)ه( چه جور 
جهادی می کردند؟ ائمّه جهاد نظامی که نمی کردند؛ جز معدودی ـ فقط 
حضرت امیرالمؤمنین، امام حســن  مجتبیٰ و حضرت امام حســین با 
شمشیر جنگیدند ـ بقیه  ائمّه که با شمشیر نجنگیدند؛ جهادشان چه بود؟ 
»جهاد تبیین«؛ همین که بنده مکرّر تکرار می کنم تبیین یا جهاد تبیین، 
 جهاد تبیین است. به نظر من 

ّ
تبیین کنید، روشنگری کنید. هیئت، محل

مرَنا« این نکته  بسیار مهم استفاده می شود... .
َ
حیوا ا

َ
از این »ا

قوام هیئت به جهاد اســت؛ جهاد یعنی چه؟ جهاد یعنی تلاش در 
مقابله  با دشــمن؛ هر تلاشی جهاد نیســت. خیلی ها تلاش می کنند، 
تلاش های علمی زیادی می کنند، تلاش های اقتصادی می کنند که خوب 
و بجاست، امّا جهاد نیست. جهاد یعنی تلاشی که هدف گیری در مقابل 
دشمن در آن وجود داشته باشد؛ این جهاد است. در اصطلاح اسلامی 
و منطق اســلامی، جهاد این ]کاری[ اســت که در مقابل دشمن انجام 
می گیرد. شما ]اگر[ کار اقتصادی بکنید برای مقابله  با دشمن، می شود 

جهاد؛ کار علمی و تحقیقی بکنید برای مقابله  با دشمن، می شود جهاد؛ 
حرف بزنید، تبیین کنید برای خنثی  کردن وسوسه  دشمن، می شود جهاد؛ 
اینها همه جهاد است. پس مهم این است که ما عرصه  جهاد را تشخیص 
بدهیم که در هر زمانی در چه عرصه ای باید جهاد کرد؛ این خیلی مهم 

است...« )1400/11/3(
3ـ امــروز در زمانه ای که مجاهدت هیئتی ها نتیجــه داده و حکومت 
اســلامی مبتنی بر مکتب اهل بیت)ع( شکل گرفته است، هیئت های 
مذهبی باز هم در تکاپوی فعال خود به مأموریتی خطیر برگزیده شده اند. 
هیئات مذهبی، پایگاه های بسط اندیشه حکمرانی اسلامی و مقابله با 
دشمنی هســتند که خط تحریف ارزش های انقلاب اسلامی را نشانه 
گرفته اســت. به واقع این سنگر مهم انقلاب اســلامی در محله های 
مختلف شهر، باید بسان سنگر جهادگران عرصه تبیینی عمل کنند که به 

خوبی سناریوهای دشمن را شناخته و به جنگ با آنان روند!
4ـ باید توجه داشت که این رسالت جدید، قرار نیست ماهیت هیئات 
مذهبی را تغییر دهد، بلکه بر آن است تا جهت گیری صحیح هیئات را 
مشخص کرده و آنان را همچنان در خط مقدم جهاد فی سبیل الله قرار 
دهد. این همان شاخصی است که می تواند معیار شکل دادن به هیئت 
تراز اسلام ناب محمدی)ص( قرار گیرد. به واقع، هیئت انقلابی هیئتی 
اســت که صاحبان آن صاحبان بصیرت بوده و به درستی شرایط زمانه 
را بشناســند و وظیفه خود را در قبال آن ادا کنند. وظیفه هیئات انقلابی 
حضور فعال در جنگ تبیینی و تبیین جهادگران این عرصه است. وگرنه 
هیئتی که از درون آن انســان های مؤمن در خدمت انقلاب و جبهه حق 
بیرون نیاید، با هیئت مطلوب اهل بیت)ع( فرســنگ ها فاصله دارد. از 

چنین مجالسی بوی خاندان عصمت و طهارت به مشام نمی رسد! اسلام 
چنین هیئاتی اسلام آمریکایی است که حضرت امام)ره( سال ها پیش 

مرزهای آن را با اسلام ناب مشخص کرده بودند.
5ـ هیئت انقلابی امروز تریبون دفاع از اســلام فاطمی و علوی است و 
اعضای آن میدان داران جهاد تبیین و روشنگری هستند. اهل بصیرتی که 
دشمن را می شناساند، شگردهای جنگ تحریف را شناسایی می کنند، 
راهکارهــای مقابله با آن را تدبیر و اتخــاذ می کنند و هنرمندانه تلاش 
می کنند تا همه شــگردهای دشمن را یکی پس از دیگری خنثی کنند و 
اجازه ندهند که جنگ ادراکی دشــمن در وارونه جلوه دادن حقایق در 

ذهن مردم اثرگذار باشد.
6ـ هیئــات انقلابی در کنــار تبیین، به تربیت و ترویج ســبک زندگی 
مؤمنانه ای نیز مشــغولند که از آن می توان به »سبک زندگی هیئتی« یاد 
کرد. سبک زندگی هیئتی آن نوع زندگی است که در آن »علم« و »تقوا« 
و »بصیرت« در کنار هم جمع آمده اند. مثلث ســعادت و خوشبختی و 
نجات که جمع سه گانه آن در افراد می تواند راه خوب زیستن را ترسیم 
کند. حاصل این ســبک زندگی ترویج همه فضایل اخلاقی، همچون 
محبت، ایثار، تعاون، عدالت، انصاف، صداقت، راســتگویی و... در 
جامعه خواهد بود. مفاهیم و شاخصه های سبک زندگی هیئتی، چون 
عطر گل های بهاری هستند که رواج آن نشاط و تازگی را به روح جامعه 
تزریق خواهد کرد. سبک زندگی هیئتی تنها راه نجات بشریت بحران زده 
و تهی شــده از معنا در عصر حاکمیت جاهلیت مدرن است! سبکی از 
زندگی که انسان تک ساحتی را با حقایق گوناگون زندگی آشنا می کند و 

او را در قامت انسان تراز اسلام ناب هویت می بخشد.

جهان
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پرونده

هیئت 
وسیاست
 نگاهی به شاخصه های 

هیئت تراز انقلاب اسلامی

جمع اضداد
 هیئت  امام حسین)ع( 

می تواند سکولار  باشد؟

با فرارسیدن ایام محرم، آنچه در صدر اهمیت 
قــرار دارد، جهت گیری کلــی هیئات مذهبی 
و مطالبی اســت که در ایــن مجالس در قالب 
سخنرانی و مداحی ارائه می شود و انتظار می رود 
محتوای این جلســات در راســتای اقامه امر 
سیدالشهداء)ع( و مبتنی بر اهداف و آرمان های 
نهضت حســینی باشــد.در ســال های اخیر، 
جریان هــای انحرافی تــلاش کرده اند هیئات 
مذهبی را از روح و جوهره خود جدا کنند. یکی 
از این جریان ها که از سوی رهبر حکیم انقلاب 
اسلامی به جریان »تشیع انگلیسی« شهرت یافته 
است، الگویی از هیئت داری را ارائه می کند که 

می توان آن را »هیئت سکولار« نامید.  
هیئــت تراز اســلام ناب محمــدی)ص( 
محفلی اســت که در جهت تقویت جبهه حق 
عمل می کند؛ برخی از جریان های سیاسی نیز 
تلاش دارند الگویی از هیئت سکولار ارائه دهند 
که با منافع جناحی شان سازگار باشد. این جریان 
می کوشــند تا هیئات انقلابی و حزب اللهی را 
تخریب و بدنام کرده و با انگ زدن و متهم کردن 
به جناحی بــودن، مــردم را از رجوع به چنین 
 هیئت های سکولار 

ً
جلساتی منع کنند و اتفاقا

را نماد هیئت تراز نهضت حسینی معرفی کنند! 
توصیه آسیب شناســانه مرجع عالی قدر شیعه 
کــه فرموده اند: »نباید به نــام مداحی کارهای 
سیاســی و جناحی کرد خطبای محترم نیز باید 
مراقبت های لازم را داشته باشند« نیز دست مایه 
بهره برداری سیاسی ایشان شده و با مصادره به 
مطلوب و تحریف معنوی این اظهارات نسبت 
به سیاسی شدن هیئت های انقلابی موضع گیری 
کرده و آنان را به پرهیز از ورود به سیاست دعوت 

می کنند. 
جالب آنجاست که خود به این توصیه ها پایبند 
نیستند و برخلاف ادعای شان در طول سال های 
اخیــر هیئت های محدودی کــه اصلاح طلبان 
 سیاسی 

ً
توانسته اند آماده  کنند، رویکردی کاملا

داشته و چهره های سیاسی سخنرانی و منبر آن را 
بر عهده داشته اند. سال ها پیش بود که در محرم 
ســال 1395، حجت الاسلام سروش محلاتی 
در دانشگاه علامه طباطبایی تهران سخنانی را با 
عنوان »امکان یا امتناع مذاکره در سیاست های 
انقلابی« ایراد کرد و کوشــید تا از قیام حسینی 
بستری برای توجیه مذاکرات دیپلماتیک دولت 
اعتدال فراهم آورد. اظهاراتی که با واکنش های 
صاحب نظــران تاریخ اســلام همراه بــود! به 
واقع اصلاح طلبــان قبول دارند که نهضت امام 
حســین)ع( خرج توجیــه مذاکــره و برجام و 
دیپلماسی التماسی شود، اما اگر در تحلیل قیام 
حسینی بر ضرورت دفاع از انقلاب اسلامی و 
تبعیت از رهبری نظام اســلامی و هوشیاری و 
بصیرت در برابر دشمن و استکبارجهانی تأکید 

شود، جلسه به سیاسی بودن متهم خواهد شد. 
حاصل ایــن نگرش آن اســت که نهضت 
حسینی در سال 61 ه.ق محبوس و ابتر مانده و 
از تبدیل شدن به مانیفستی برای تبیین مرزهای 
جبهه حق و باطل در دنیای امروز و ایستادگی و 
مقاومت در برابر جبهه استکبار جهانی باز مانده 

است.

   پیش درآمد    

 حیات در هیئت
نگاهی به جایگاه هیئت در جهاد تبیین

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

عضو کمیسیون فرهنگی در مجلس شورای اسلامی

 هیئت
است  مدرسه 

 انسیه ربیعی
خبرنگار

»سیدرضا تقوی« عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای 
اســلامی، درباره نقش هیئت های مذهبی در جهاد تبیین 
به خبرنگار »صبح صادق« گفت: »هیئت ها، تشکل های 
ارزشمند و مردم نهادی هستند که به نوعی تقدس هم دارند 
و بر پایه شــخصیت ها و ائمه معصــوم)ع( و مقوله های 
ارزشــی شــکل گرفته اند و تا به امروز در راســتای نشــر 
فرهنگ و اهداف دینی بســیار مؤثر بوده و هستند؛ علاوه 
بر این در انجام خدمــات اجتماعی، ایجاد صندوق های 
قرض الحسنه، کمک به محرومان، پوشش دادن ایتام و تهیه 

جهیزیه برای زوج های جوان و... پیشتاز بوده اند.« 

نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه هیئت یک مدرسه 
است و افرادی که در آنجا حضور دارند، تعالیم اسلامی را فرا 
می گیرند، تصریح کرد: »اگر این هیئت ها به نام امام حسین)ع( 
و دیگر ائمه باشــند، آن زمان است که از فرهنگ عاشورایی و 
بزرگان دینی بهــره گرفته اند؛ بنابرایــن هیئت ها نقش مهم و 
اساســی دارند که حاکمیت و دولــت می توانند به کمک آنها 
بیایند. البته اجتماع در مسجد و هیئت متفاوت است. مساجد 
جنبه دینی و عبادی دارند؛ اما در هیئت ها اغلب شور و خواندن 
نوحه برپاســت و مخاطب با مرثیه  خــوان و مداح همخوانی 

می کند و به نوعی هیئت های مذهبی جنبه های هنری دارند.«
وی در ادامه افزود: »این هیئت ها برای سالم سازی جامعه، 
مبارزه با مفاسد اجتماعی و جلوگیری از لغزش های اخلاقی 
باید تقویت شوند. در تمام این سال ها هیئت ها هویت ایرانی ـ 
اسلامی خود را حفظ کرده اند و کمتر از تهاجم فرهنگی آسیب 
دیده اند؛ چون همیشه مبتنی بر یک فرهنگ غنی دینی، مذهبی 
و عاشــورایی بوده اند. در این میان یکی از اهدافی که همواره 
مدنظر هیئت ها بوده، تبیین فرهنگ اســلامی است و هر زمان 
در جامعه مشکلی به وجود آمده است، هیئت ها حضور جدی 

داشته اند.«
تقوی ســخنرانی رهبر معظم انقلاب در مرقد امام راحل 

را یادآور شــد و گفت: »ایشــان در 14 خرداد امسال در جوار 
مرقد امام عظیم الشــأن ما بر دو واژه کلیدی »امید« و »ایمان« 
تأکید کردند. معتقدم مداحان، نوحه سرایان، وعاظ و مبلغان که 
 محور اصلی هیئت های مذهبی هستند، رسالت تبیینی دارند؛

 بــه همین دلیل باید هم بر ایمان مردم بیفزایند و هم امید را به 
جامعه تزریق کنند؛ چراکه امید، علاوه بر شادی آفرینی، افزایش 
انگیزه و تلاش در افراد، مقاومت در برابر دشــمن را هم زیاد 

می کند.«
وی بــا بیان اینکه در شــرایط فعلی هم نقــاط امید بخش 
بسیاری در کشور وجود دارد، خاطرنشان کرد: »نمونه وحدت 
و یکپارچگی مردم را در جشن 10 کیلومتری غدیر شاهد بودیم 
و دیدیم که چگونه در تهران و سایر استان ها چه شکوه و عظمتی 
برپا شد. این نعمت بزرگی است؛ زیرا اگر مردم با هم اختلاف 
داشته باشند و دل ها پر از کینه و قساوت شود، جامعه شبیه جهنم 
می شــود. آیا این نمایش قدرت و وحــدت نقطه امیدی برای 
جامعه نیست که در چنین مراسمی مردم بدون هیچ مقدمه ای 

حضور پیدا می کنند و ایتام را تحت پوشش خود می گیرند؟«
عضو کمیســیون فرهنگی مجلس در ادامــه یادآوری کرد: 
»بالاتر از این شهدا هستند که در شرایط بسیار حساس که کشور 
مورد هجمه و حمله قرار داشت، از جان خود گذشتند و همین 
مادران و خواهران، عزیزان خود را از زیر قرآن راهی مسیر دفاع 
از این کشور کردند. آیا یادآوری داشتن چنین انسان های بزرگ 

و با غیرتی برای جامعه امروز نقطه امید نیست؟«
وی افزود: »بیش از 40 سال است که مورد تحریم هستیم، 
ولی با همه فشــارهایی که به کشــور وارد شــد و در دل همه 
تحریم ها، توانســتیم به موفقیت های علمی زیادی دست پیدا 
کنیم و قدرت دفاعی خود را به بالاترین قدرت دفاعی در منطقه 
تبدیل کنیــم. این امر خود بزرگ ترین عامل بازدارنده اســت 
که امنیت در جامعه را تأمین و تضمین می کند و دشــمن را از 
دست یازی به کشور بازمی دارد. آیا اینکه ما به چنین جایگاهی 
رســیده ایم و حتی خود را به قدرت ماهواره ای تبدیل کرده ایم، 

جای امیدواری ندارد؟«
این عضو جامعه روحانیت مبارز در ادامه گفت: »اینکه در 
شــرایط تهدید و تحریم به قدرت هسته ای دست پیدا کردیم؛ 

یا از لحاظ بهداشت و درمان به جایگاهی رسیدیم که بسیاری 
از بیماران کشــورهای دوست و همسایه برای معالجه به ایران 
می آیند و خــود را در بیمارســتان ها و مراکز پزشــکی ایران 
درمان می کنند یا اینکه هر روز اخبار شــگفت آوری از فعالیت 
دانشمندان در شرکت های دانش بنیان می شنویم؛ آیا نقطه امید 

برای یک جهش و حرکت نیست؟«
ایــن نماینــده مجلس تصریح کــرد: »در همین شــرایط 
تحریمی در دوران مختلف توانستیم امکانات خود را تا جایی 
که ممکن بود، تأمین کنیم. هرچند که مشکلاتی مانند تورم و 
افزایش قیمت وجود دارد؛ اما نقاط امیدبخش بســیاری داریم 
که تنها به چند مورد از آنها اشــاره کــردم، این موارد به تبیین 
نیاز دارند و باید برنامه های دشمن علیه ملت، به خوبی بازگو 
شوند. باید ریشه اغتشاش از ســوی دختر و پسر جوان متولد 
دهه 80 در این کشــور پیدا شود، آنها جنگ را درک نکرده اند 
و دوران طاغوت و امــام را ندیده اند در صورتی که باید بدانند 
 چه شــرایطی را پشت سر گذاشــته ایم و با چه دشمنی مواجه

 هستیم.«
نماینده مردم تهران در مجلس در ادامه تأکید کرد: »در این 
هیئت ها باید قدرت داخلی خود و دوستان مان و نیز توطئه های 
دشمن را تبیین کنیم. باید بدانیم که دشمن به جوانان و نوجوانان 
ما امید بســته اســت. این میزان از بی حجابی و هنجارشکنی 
کــه در برخی خانم هــا در جامعه می بینیــم، یک بی حجابی 
معمولی و رســاله و توضیح المســائلی نیست که بگوییم بدن 
زن باید پوشیده باشــد و اگر وجه و کفینش برهنه بود اشکالی 
 ندارد؛ ایــن بی حجابی مبــارزه با نظام، انقــلاب و فرهنگ 

جهاد است.« 
تقوی در پایان متذکر شــد: »زنــان و دختران جوان ما باید 
بدانند دشمن خیرخواه آنها نیست و هر آنچه در فضای مجازی 
آزاد و رها بیان می شود، نباید به ذهن فرزندان ما برسد، در دنیای 
امروز فرانسه تظاهراتش را که متشکل از نوجوان های 12 تا 17 
ساله بود، سرکوب کرد و تصمیم گرفت فضای مجازی را مهار 
کند. لذا این مسائل در کنار زمینه های رشد و بالندگی در کشور، 
باید در هیئت های ما تبیین شوند و دستاوردهایی که انقلاب و 

نظام داشته  است، بازگو شود و امیدآفرینی کنند.« 

1400 ســال اســت که پس از شــهادت اباعبدالله)ع( و 
یاران شــان در کربــلا هیئت های مذهبی با هــدف زنده نگه 
داشتن آرمان ها و شــعائر دینی و بیان مصائب اهل بیت)ع( 
پا به عرصه گذاشــته اند. شاید بتوان این گروه های مذهبی را 
از قدیمی ترین نهادهای مردمی و اجتماعی دانست که حول 
محور حب اهل بیت )ع( و زنده نگه داشــتن شعائر دینی در 
جهان اسلام فعالیت می کنند. اصلی ترین رسالت هیئت های 
مذهبی، اقامه عزاداری و ذکر مصیبت اهل بیت)ع( و احیای 
فرهنگ پرشور و شعور و بالنده عاشوراست، اما این هیئت ها 
کارکردهای فراوانی به ویژه در عصر حاضر و جنگ ترکیبی و 
گسترده دشمن علیه اسلام و نظام اسلامی دارند که مهم ترین 
آن جهاد تبیین است. در همین زمینه با حجت الاسلام »جواد 
نصرالله پور«، عضو هیئت مدیره مجمع راهبردی اندیشــه 

مهدویت گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

 BBBB جناب نصرالله پور، در ســال های اخیر شاهد رشد 
هیئت های مذهبی و گسترش جایگاه آنها در اجتماع 
بوده ایم؛ کارکردهای اجتماعــی و فرهنگی و حتی 
سیاسی هیئت های مذهبی را چطور تحلیل و ارزیابی 

می کنید؟
در پاســخ به این پرسش باید عنوان کرد که اولین بنیانگذار هیئت 
و مجالس ذکر اهل بیت)ع(، حضرت امام سجاد)ع( و حضرت 
زینب کبری)س( بودند. هیئت در طول تاریخ تشیع همواره منشأ 
آثار و برکات فراوان در زمینه معرفت افزایی، بصیرت دهی و تبیین 
آرمان ها و اهداف اهل بیت)ع( بوده و در واقع دانشــگاهی برای 
تربیت انســان های تراز مکتب اهل بیــت)ع( و قرارگاهی برای 
اجتماع، همدلــی و هم افزایی یاران اهل بیت)ع( و در واقع محل 
تربیت منتظران و اصحاب واقعی امام زمان)عج( بوده و باید باشد. 
یکی از کارکردهای هیئت این است که محل آموزش احکام دین 
و تحلیل و تبیین مسائل مربوط به جامعه شیعه در قالب سخنرانی، 
موعظه، بیان مسائل اخلاقی و احکام و اعتقادات دین اسلام بوده 

و همواره نگاه شیعیان به هیئت ها و مجالس اهل بیت به مثابه یک 
مکتب و دانشگاه بوده است. سخنرانان و مداحان همواره با تلفیق 
زیبای مطالب علمی و اخلاقی، اعتقادی و احکام همراه با چاشنی 
احساسات تلاش کردند بر رفتار و گفتار و عواطف و احساسات 
مخاطبان خود اثر بگذارند. هیئت در واقع منشأ اثرگذاری تربیتی 
و محل قابل اعتمادی برای اصلاح فرزندان شیعه و جامعه شیعیان 
بوده اســت. یکی دیگــر از کارکردهای هیئــت، تقویت روحیه 
حماسی، جهادی و شهادت طلبی بوده و هست و در دوران هشت 
ساله دفاع مقدس و انقلاب اسلامی مهم ترین عامل ایجاد انگیزه در 
جوانان و اقشار جامعه برای قیام علیه طاغوت و مبارزه با رژیم بعث 
صدام و در واقع مبارزه با ده ها کشــور غربی و شرقی حامی صدام 
حرکت در مســیر اهل بیت و اطاعت از ولی فقیه به عنوان نایب 
امام زمان)عج( بوده که محل ایجاد این انگیزه و عامل اصلی این 
انگیزه ها سخنرانی های حماسی علما و حضرت امام و روضه های 
اهل بیت)ع( بوده تا جایی که حضرت امام)ره( فرمودند: »محرم و 
صفر است که اسلام را زنده نگه داشته است.« باید تأکید داشت که 
 محل اصلی بسیج عمومی و سازماندهی مردم و ایجاد شبکه 

ً
اساسا

مردمی برای دفاع از انقلاب اسلامی و دفاع مقدس همین جلسات 
اهل بیت)ع( بوده اســت. یکی از کارکردهــای ویژه هیئت های 
مذهبی خدمات رسانی به محرومان و فعالیت های خدماتی است 
که البته در ســال های اخیر با تکیه بر آموزه های اهل بیت)ع( این 
کارکرد هیئت ها در قالب گروه های جهادی به کمک سیل زدگان و 
زلزله زدگان و ساخت مسکن برای محرومان و فعالیت های متنوع 
جهادی در ایام کرونا و ایجــاد فعالیت های خیریه در کنار هیئت 
و کمک رســانی به خانواده های محروم و ایتام و گاهی هم ایجاد 
صندوق های قرض الحسنه و گره گشایی از مشکلات مردم و تهیه 
جهیزیه و کمک به ازدواج ایتام و مستضعفان و گرفتارها ادامه پیدا 
کرده و روز به روز هم این بُعد مهم هیئت در حال تقویت است که 
خود این فعالیت ها در خودسازی و قوی شدن روحیه دینی هیئتی ها 
و بچه ها تأثیرات فراوانــی دارد. ایجاد وحدت و همدلی در میان 
اهل یک جامعه از دیگر کارکردهای مهم هیئت های مذهبی است.

 BBBB با توجه به هجمه گســترده دشمن در جنگ ترکیبی 
و تبلیغات ســوء علیه نظام و شعائر دینی نقش این 

گروه های مذهبی در جهــاد تبیین را چطور توضیح 
می دهید؟

باید اذعان داشت که در مسائل سیاسی هم هیئت و هیئتی ها همیشه 
اثرگذار بوده اند و حضور سخنرانان و مداحان آگاه و با بصیرت در 
هیئت های مذهبی نقش بسیار زیادی در ایجاد بصیرت، روشنگری 
و تبیین موضوعــات گوناگون دارد و خیلی از شــبهاتی که علیه 
ولایــت و نظام، اعتقادات، دین و امــام زمان)عج( یا علیه دین و 
مکتب شــهادت و علیه مدافعان حرم مطرح می شود و خیلی از 
گره های ذهنی مــردم، در همین هیئت ها و مجالس مذهبی حل 
می شود.  هرگاه در فتنه ها مانند سال 1388 یا فتنه 1396 یا همین 
اغتشاشات اخیر در واقع با توطئه دشمن بین مردم گسستی ایجاد 
شده، بلافاصله در یک مراسم مذهبی و با حضور هیئتی ها و بلند 
شــدن علم های هیئت های مذهبی زمینه وحدت و همدلی میان 
مردم ایجاد شده است. بهترین نمونه هم همین اجتماع عجیب و 
ن شد که در قالب 

ُ
میلیونی عید غدیر امســال بود که دشمن کور ک

میهمانی ده کیلومتری در تهران و در مراکز استان ها و شهرستان ها و 
جشن های عظیم حتی در روستاها با حضور هزاران هیئت مذهبی 
و موکب های مذهبی نقشــه های دشــمن را برای ایجاد گسست 
اجتماعی و تفرقه میان مردم نقش بر آب کرد و بار دیگر عید غدیر 
به برکت حضور مذهبی ها و هیئتی ها دل ها را آماده ظهور کرد. ما 
در ســال های اخیر درگیر یک جنگ ترکیبی و همه جانبه در ابعاد 
سیاســی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و رسانه ای با یک جلوه 
متنوع هستیم که اگر هیئت های مذهبی قدر امکانات و اثرگذاری 
خــود را بدانند، در همه این جبهه ها و عرصه ها می توانند اثرگذار 
باشــند و توطئه های دشــمن را مانند گذشته خنثی کنند. استفاده 
از ســخنرانان خوش بیان، آگاه و انقلابی و با بصیرت و مداحان با 
دانش، اصیل و انقلابی می تواند از تمام رســانه های دنیای امروز 
روی مخاطبان اثرگذارتر باشــد؛ چراکه ارتباط به صورت چهره 
به چهره است و تأثیرگذاری اش از ماهواره ها و فضاهای مجازی 
 بیشتر و البته ماندگارتر است. هیئت ها و مجالس اهل بیت)ع( 

ً
قطعا

بهترین فضا برای جهاد تبیین و روشنگری برای آرمان های اسلام 
و انقلاب اســلامی و پاسخ به شبهات دشمن و بیان دستاوردهای 
انقلاب اســلامی و بهترین مکان برای تربیت جوانان و یاری امام 

زمان و نایب ایشان هستند.

حجت الاسلام جواد نصرالله پور در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

علمداران 
تبیین جهاد 

بهار مونسان
خبرنگار

محمد گنجی
خبرنگار

یم ندار سکولار  هیئت 
 مروری بر بیانات امام خامنه ای 

درباره شاخصه های  هیئت های حسینی)ع(



شماره ۱۱۰۱ |  دوشنبه  26  تیر ۱۴۰2

سیاست
10

جهان
شماره 11۰1 |  دوشنبه  ۲6  تیر 14۰۲

10
راهبردراهبرد

  آیا بنی صدر
 یک رجل سیاسی بود؟

هفتــه آخــر تیرمــاه ســال 1360، تقویم 
انقلاب اسلامی در یک پیچ تاریخی بسیار 
حســاس و سرنوشت ســازی قرار گرفت و 
حوادث عجیبی را به ثبت رساند. هنگامی 
که رأی عــدم کفایت سیاســی بنی صدر، 
رئیس جمهور وقت صادر شد و وی با فرمان 
امام خمینی)ره( عزل شــد، حدود یک ماه 
و چند روز تحت پوشــش منافقین از ترس 
در اختفــا به ســر می برد و همــواره منتظر 
ســقوط نظام جمهوری اسلامی ایران بود و 
فکر می کرد با اقبال مــردم دوباره به قدرت 
بازمی گردد. از آنجــا که بنی صدر و رجوی 
و منافقین و ســایر گروه های همراه شان در 
چارچوب برنامه های تعیین شــده غرب و 
غرب زده ها بودند و برای شــان دیکته کرده 
بودند که ســران نظام را بزنیــد، چون نظام 
جمهوری اسلامی سقوط می کند، بنابراین 
پــس از انفجار حزب جمهــوری در هفتم 
تیرمــاه 1360 به این نتیجه رســیده بودند 
که کار نظام تمام اســت؛ در حالی که امام 
خمینی)ره( رهبر کبیر انقلاب مقتدرانه زمام 
امور را در دســت داشتند. همچنین، پس از 
عــزل بنی صدر و انفجار حــزب بلافاصله 
شــورای موقــت ریاســت جمهوری طبق 
قانون اساســی تشکیل شــد که اعضای آن 
شامل نخست وزیر، رئیس مجلس و رئیس 
دیوان عالی کشور بود. این شورا به سرعت 
زمام امور اداره کشــور را به دست گرفت و 
دســتگاه ها را برای برگزاری انتخابات دوره 
دوم ریاســت جمهوری آماده کرد. تعدادی 
از آقایان کاندیدای ریاست جمهوری شدند 
که از بیــن آنها چهار نفر به تأیید شــورای 
نگهبان رسیدند؛ از جمله آقایان محمدعلی 
رجایی، عباس شیبانی، علی اکبر پرورش و 
حبیب الله عسگراولادی مسلمان. انتخابات 
ســر وقت مقرر انجام گرفت و مردم در یک 
فضای آزاد و دموکراتیک با اســتقبال خیلی 
خوبــی پــای صندوق هــای رأی رفتند؛ به 
گونه ای که در مقایسه با انتخابات دوره اول 
ریاست جمهوری آرای بیشتری به صندوق ها 
ریخته شد. سرانجام از مجموع 14 میلیون و 
760 هزار رأی، محمدعلی رجایی با کسب 
13 میلیون رأی به عنوان دومین رئیس جمهور 
انتخاب شــد. بنی  صدر و رجوی که در این 
مدت در اختفا به سر می بردند و به این نتیجه 
رسیده بودند که تحلیل های شان غلط از آب 
درآمده، فهمیدند که دیگر ایران برای شــان 
جای ماندن نیســت و اختفا هم برای شــان 
خطر دارد. بنابراین، در تاریخ ششــم مرداد 
ســال 1360، یعنــی چهــار روز پــس از 
انتخابات، بنی صدر به اتفاق مسعود رجوی 
با همکاری عــده ای از منافقین فــرار را بر 
قرار ترجیح دادند. خلبانی به نام »سرهنگ 
معزی« که محمدرضا شــاه پهلــوی را در 
26 دی ماه 13۵7 در هنگام فرار به مراکش 
انتقال داده بود، مأموریت داشت بنی صدر و 
رجوی را هم از تهران به پاریس منتقل کند. 
از نکات مهــم و عجیب دیگر اینکه اینها با 
 
ً
تغییر چهره از ایران گریختند. بنی صدر کاملا
گریم کرده و خود را به شــکل زنان درآورده 
بود. به خاطر دارم که روزنامه »اطلاعات« 
در آن روزهــا عکس بنی صــدر را با چادر 
ســفید و گلدار، یعنی شبیه یک زن خانه دار 
منتشر کرده بود. کسی که مرتب از 11 میلیون 
رأی مــردم دم می زد و ســوگند وفاداری به 
قانون خورده بــود، با این افتضاح فرار کرد، 
آیــا می توان گفــت او یک رجل سیاســی 
ایران بود؟! آیا در برابر هجوم بیگانگان هم 
همین گونه مقاومت می کرد؟ این نمادی از 
خط مشی غرب زده هاست که با حرف ها و 
شعارهای قشنگ جوانان را فریب می دهند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

کشــتار مردم به دســتور رضاخان در 
مسجد گوهرشاد تنها یکی از جنایات 
سیاهی اســت که در کارنامه خاندان پهلوی ثبت 
شده است. دکتر محمدقلی مجد، نویسنده کتاب 
»رضاشــاه و بریتانیا« گزارش از »هورنی بروک« 
وزیر مختار آمریکا در تهران را آورده است. بروک 
شــرح گفت وگوهایش با دکتر »دونالدسن«، از 
مبلغان آمریکایی را که در مشــهد حضور داشته، 
چنین گزارش می دهد: »شــورش صبح روز 12 
ژوئیه شروع شــد؛ و یک ملای ایرانی که در حرم 
بالای منبر رفت و سخنان تندی بر ضد اصلاحات 
پیشنهادی شاه ایراد کرد، شورش را تشدید کرد. 
 حبس 

ً
نگهبانان او را از منبر پایین کشیدند و موقتا

کردند. مردم ناگهان سر به شورش گذاشتند و ملا 
را از دســت نگهبانان نجات دادند. او هم دوباره 
برای جمعیتی که هر لحظه به تعدادشــان افزوده 
می شد شروع به سخنرانی کرد. نیروهای کمکی 
پلیس به صحنه شتافتند و تلاش های نافرجام شان 
بــرای متفرق کردن جمعیت تا پایان روز منجر به 
کشــته و مجروح شدن چند نفر شــد. استاندار 
خراســان اوایل صبح روز بعد تلگرامی برای شاه 
فرســتاد و از او کســب تکلیف کرد و در پاســخ 
تلگرامــی دریافت کرد به ایــن مضمون که همه 
نیروهای نظامــی موجود را به کمــک بگیرید و 
جمعیت را بــه زور متفرق کنید حتی اگر این امر 
مستلزم ویران کردن حرم باشد. به محض دریافت 
این تلگرام متن آن را برای آشوبگرانی که هر لحظه 
تعدادشــان زیادتر می شد خواندند. تا بعدازظهر 
روز 14 ژوئیه جمعیت حاضر در حرم و اطراف آن 
به بیش از 10 هزار نفر می رسید. نیروهای نظامی 

مشهد چندان منظم نبودند و برخی از آنها از فرمان 
افســران مافوق برای شــلیک به مردم سرپیچی 
 چندین 

ً
کردند. یکی از آنها خودکشی کرد و بعدا

افسر به اتهام ناتوانی در مطیع کردن افراد زیردست 
خود بازداشت شــدند. به همین دلیل به سرعت 
پانصد نظامی کادر را از شــهر مجاور به مشــهد 
 به روی جمعیت 

ً
آوردند و همین نیرو بود که بعدا

حاضر در حرم آتش گشود و بالاخره آنها را متفرق 
 بیش از دو هزار نیروی نظامی در 

ً
ساخت. مجموعا

این درگیری شرکت داشتند. ابتدا با تفنگ و تیربار 
به سوی مسجد آتش گشودند که صدمه جدی ولی 
قابل جبرانی به مسجد وارد کرد. ابتدا به بالای سر 
جمعیت شلیک می شــد؛ ولی به تدریج لوله ها 
پایین تر آمد و تلفات هولناکی به جای گذاشــت. 
طبق برآورد مبلغــان مقیم محل بین چهارصد تا 
پانصد نفر کشته یا مجروح شدند و دست کم بین 
پانصد تا ششــصد نفر هم دســتگیر شدند. البته 
تعدادی مأمور پلیس و سرباز نیز در میان کشته ها و 
مجروحان دیده می شد، ولی بیشترشان غیرنظامی 

بودند.«

گوهرشاد در  کشتار 
   دهلیز    

مروری بر جنایات رژیم دیکتاتوری  پهلوی
جمهوری کنیا که در شــرق قاره آفریقا قرار گرفته  
اســت، با مســاحت ۵80،367 کیلومتر مربع، 
چهل وهفتمین کشور وسیع دنیاست. همسایگان 
آن کشورهای تانزانیا در جنوب، اوگاندا در غرب، 
سودان در شمال غربی، اتیوپی در شمال و سومالی 
در شمال شرقی هستند و اقیانوس هند نیز در شرق 

آن قرار دارد.
پرتغالی ها نخســتین استعمارگرانی بودند که 
به کنیا پا گذاشتند. کنیا تا سال 1730، مستعمره 
پرتغال بود و پس از آن سلطان عمان بر این منطقه 
ط شد. استعمارگران، استعمارگران آفریقای 

ّ
مسل

شــرقی را نیز در نشست برلین 
ســال 188۵م، تقسیم کردند و 
بریتانیا کشــور کنیا را به عنوان 
جایزه خود گرفت! این مرزهای 
استعماری، قبیله ها و گروه های 
و  را تجزیه  نژادی خویشــاوند 
بی رحمانه از هم جدا کرد. کنیا 
امپریالیستی  استثمار  نظام  وارد 

و بردگی سیاسی امپراتوری استعماری بریتانیا در 
آفریقا شد.  

استعمارگران بهره کشــی از نیروی کار مردم 
آفریقــا را در کشــاورزی ترجیــح می دادند. در 
آفریقای شــرقی برای سکونت اروپایی ها شرایط 
مساعدی وجود داشــت؛ از این رو استعمارگران 
ی را غصب کردند. 

ّ
بی رحمانه زمیــن اهالی محل

در ســال 1902، قانونی تصویب شد که طبق آن 
بــه اروپایی ها اجازه داده می شــد، املاکی را که 
مطلوب می دانستند از دست بومیان بگیرند. ابتدا 
زمین به مدت 99 سال اجاره می شد؛ ولی بعدها 

قانونی به تصویب رســید که این مدت را به 999 
سال افزایش داد! انگلیسی ها در فاصله بین اشغال 
سرزمین کنیا و آغاز جنگ جهانی دوم، 32400 
کیلومترمربــع از مرغوب تریــن اراضی زراعتی 
کنیایی ها را غصب و آنها را از اراضی خودشــان 
بیرون کردند و به اصطلاح، فلات سفید به وجود 

آوردند.  
کشــاورزان اروپایی و بریتانیایــی در مناطق 
مرکزی داخلی کنیا ساکن شدند و با کاشت قهوه و 
چای ثروتمند شدند. زمین زراعتی، ملک خالصه 
اعلام شــد. از آن ســو آفریقایی ها کــه از حقوق 
سیاسی محروم بوده و زیر فشار 
تبعیض نژادی بودند، به اراضی 
لم یزرع رانده شــدند. کشت 
زمین مستلزم گرفتن اجازه بود 
ی 

ّ
و سالیان درازی دهقانان محل

محصول های  نداشتند،  اجازه 
قهوه،  مانند  سودآور  صادراتی 
چــای و عاقــر قرحــا )بابونه 
گاوی( کشــت کنند. درباره مالیات و اجیر کردن 
نیز سیستمی معمول شــد تا آفریقایی ها را به کار 

اجباری برای استعمارگران مجبور کند. 
»لرد کانوی فیلد« فرماندار انگلیسی کنیا در 
ســال 1917، معتقد اســت: »ما می خواهیم که 
بومیان را به افراد مفید تبدیل کنیم و بهترین وسیله 
برای نیل به این هدف این اســت که او را تشویق 
کنیم تا مدتی از زندگی خود را برای اروپاییان کار 
رات بود که سیاهان را به کار پر 

ّ
کند.« همین تفک

ت و کم درآمد در مزارع سفیدپوستان وادار 
ّ

مشــق
می کرد.

   حافظه    

کنیا  تاراج 
نگاهی به کارنامه سیاه غرب در آفریقا

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 آزادی تا کجا قابل احترام است؟

انقلاب ها برای دســتیابی به آزادی متولد می شــوند 
و آزادی خواهان پیشــگامان انقلاب ها هســتند. در 
این میان، آنچه موجب تفاوت انقلاب ها می شــود، 
تعریف هایی است که از آزادی ارائه می شود. حضرت 
امام خمینی)ره( در مقام رهبر نهضت اسلامی ملت 
ایران تلاش کردنــد در فرآیند تحقق انقلاب، مفهوم 
آزادی و ابعاد آن را ترســیم کنند. حضور ایشــان در 
پاریس این فرصــت را فراهم کرد تا بیش از پیش در 
این باره سخن گفته و به پرسش های خبرنگاران پاسخ 

گویند. 
حضرت امام)ره( در پاســخ به پرسش خبرنگار 
آمریکایی مجله »تایم«  که می پرســد: »آیا حضرت 
آیت اللــه نظری راجــع بــه آزادی مطبوعات تحت 
حکومت اســلامی دارند؟ آیا مطبوعات پس از رفتن 
شــاه آزاد خواهند بود که عقاید خود را ابراز دارند؟« 
پاســخ می دهند: »همه مطبوعات آزادند، مگر اینکه 
مقالات مضر به حال کشــور باشد.« وقتی خبرنگار 
مجله آلمانی »اشترن« درباره فعالیت احزاب سیاسی 
می پرسد، پاسخ مشــابهی می شنود: »احزاب آزادند 
که مخالفت با ما یا با هر چیــزی بکنند، مادامی که 
اقدامات شان مضر به کشور نباشد.« ایشان در جایی 
دیگر این بار در گفت وگو با خبرنگاران روزنامه های 
»اطلاعات« و »کیهان« در پاسخ به این سؤال که »در 
مورد آزادی بیان و عقیده، شما چه حدودی را در نظر 
دارید؟ آیا فکر می کنید باید محدودیت هایی قائل شد 
یا نه؟« می گویند: »اگر مضر به حال ملت نباشد، بیان 
همه چیز آزاد است. چیزهایی آزاد نیست که مضر به 

حال ملت ما باشد.«
حضرت امام)ره( در گفت وگویی دیگر با خبرنگار 
خارجی نشریه »اکسپرس«، از تعبیر مصلحت مردم 
استفاده می کنند و می فرمایند: »در یک رژیم اسلامی، 
آزادی ها صریح و کامل خواهند بود. تنها آزادی هایی 
به ملت داده نخواهد شــد کــه برخلاف مصلحت 
مردم باشــد و به حیثیت فرد لطمه وارد ســازد« و در 
مصاحبه ای دیگــر تکرار می کننــد: »رژیمی که ما 
می خواهیم، رژیم »جمهوری اســلامی« است و در 
اســلام آزادی به طور مطلق است مگر آنچه به حال 
ملت و کشــور ضرر داشته باشد و موجب مفسده ای 

باشد.« 
حضرت امام)ره( پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
در جلســه ای که با مســعود رجوی، رئیس سازمان 

مجاهدین خلــق و همراهان دارند، در کلام کوتاهی 
می فرمایند: »اسلام بیش از هر چیزی به آزادی عنایت 
 در چیزهایی 

ّ
دارد و در اسلام خلاف آزادی نیست؛ الا

که مخالف با عفت عمومی است.« 
به واقع می توان گفت، از نگاه ایشان آزادی تا آنجایی 
برای احزاب و رسانه ها و... معنا دارد که منافع کشور و 
ملت و انقلاب را تهدید نکند و به تعبیر ایشان »مضر 
به حال ملت و کشور نباشد.« حدودی که بدون شک 
مورد پذیرش هر انسان وطن پرست منصفی است. در 
درون این حدود هیچ ممنوعیتی از نگاه امام)ره( وجود 
نداشــت و همه آزاد بودند که با رعایت این اصول و 
چارچوب فعالیت آزاد سیاسی و اجتماعی خود را با 
هر گرایش فکری ـ ایدئولوژیکی دنبال کنند؛ از این رو 
وقتی خبرنگاری از ایشــان می پرسد آیا فکر می کنید 
که گروه های چپ و مارکسیست که در ایران هستند، 
آزادانه فعالیت خواهند داشت؟ پاسخ می دهند: »اگر 
مضر به حال ملت باشد جلوگیری می شود؛ اگر نباشد 

و فقط اظهار عقیده باشد، مانعی ندارد.« 
شــاخص برجســته مرز آزادی در نگاه حضرت 
امــام)ره(، حفظ اصل نظام و تأمیــن امنیت جامعه 
اسلامی است. این امنیت هم شامل امنیت فیزیکی و 
هم امنیت روانی اســت. بنابراین، هر کاری که اصل 
نظــام و امنیت آن را تهدید کند، بدون شــک از نگاه 
ایشان مضر برای ملت و کشور خواهد بود. آزادی نیز 
تا آنجایی قابل احترام است که امنیت نظام را تهدید 
نکنــد و به توطئه و مکر برای ضربه زدن به جمهوری 

اســلامی بدل نشــود؛ به همین دلیل است که ایشان 
بارها در کلام شان اعلام داشتند که آزادی آزاد است، 

اما توطئه ممنوع! 
حضرت امام)ره( در اولین سخنرانی خود در جمع 
مردم قم تأکید دارند: »آزادی آرا در اسلام از اول بوده 
است؛ در زمان ائمه ما)ع( بلکه در زمان خود پیغمبر 
آزاد بود. حرف های شان را می زدند. ما حجت داریم. 
کســی که حجت دارد از آزادی  بیان نمی ترسد؛ لکن 
توطئه را اجازه نمی دهیم. اینها حرف ندارند، توطئه 
می کنند. مــا آنها را دعوت کردیم، کســانی را وادار 
کردیم که دعــوت کنند که اگر حرفی دارید بیایید در 
تلویزیون بگویید؛ مباحثه می کنیم با هم. تا حالا حاضر 

نشدند.« 
در این نگاه مقابله با توطئه نه برای محدودسازی 
آزادی که درســت برعکس در جهت بســط و تأمین 
 آزادی دیگران 

ً
آزادی است؛ چراکه توطئه گران اتفاقا

را نشانه رفته اند؛ لذا برای حفظ و صیانت آزادی است 
که باید به ظاهر آزادی آنان را سلب کرد تا آزادی یک 

ملت تأمین شود. 
جالب آنکه فتنه گــران با فرار به جلو، تعبیر »عدم 
آزادی توطئه را« اقدامی برای انحصارگرایی از جانب 
امام معرفــی می کنند، و برای نمونــه مدعی بودند: 
»ارتجاع با آزادی مطبوعات و بیان حقایق سر سازش 
ندارد و تا آنجا که قدرتش اجازه دهد، ســعی می کند 
حق بیان را انحصارا خودش در اختیار داشته باشد. بر 
اساس منطق انحصارطلبانه  ارتجاع، بیان هر حقیقتی 

کــه منافــع آن را تهدید کند، یک توطئه محســوب 
می شود!« 

در حالی که این شــاخص، شاخصی نیست که 
تنهــا مورد توجه حضرت امام)ره( بوده باشــد و این 
تعبیر صحیح، از ســوی افراد دیگری نیز تکرار شده 
است. توطئه گران آنقدر در فضای ابتدای شکل گیری 
جمهوری اسلامی جولان می دادند که مقابله با آنان 
به ضرورتی عمومی تبدیل شــده بود. بنابراین، حتی 
بخشــی از توطئه گران نیز برای مخفی کردن خود و 
دادن نشــانی غلط به افکار عمومی، با همین ادبیات 
ســخن می گفتند! برای نمونه، ابوالحسن بنی صدر 
دربــاره آزادی می گوید: »ما بــه آزادی احتیاج داریم 
و جامعه بــدون آزادی آگاه نمی شــود، پس ما هیچ 
علاقه ای به اینکه محیط خفقان درست کنیم نداریم، 
چون اولین قربانیش خود ما هســتیم، اما ما ناچاریم 
توطئه را قاطعانه سرکوب کنیم، برای اینکه آزادی به 

وجود آید.«
سخنان حبیب الله پیمان، دبیرکل جنبش مسلمانان 
مبارز نیز درباره حدود آزادی شنیدنی است و می تواند 
پایان بخش بحث باشد. وی در آستانه اولین انتخابات 
ریاست جمهوری می گوید: »وقتی ما آزادی می گوییم 
آزادی به این معنا نیست که ضدانقلاب هم آزاد باشند. 
سرمایه داری نیز آزاد باشد و... در دموکراسی انقلابی 
تمامی نیروهای ضدانقلاب باید از بین بروند تا یک 
جامعه توحیدی که نشان مظهر امت اسلامی است، 

به وجود آید.«

نگاه حضرت امام)ره( به حدود و ثغور آزادی
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انقلاب اسلامی و نظام سیاســی برخاسته از آن در 
طول حیات خود با انواع بحران های سیاسی، نظامی 
و امنیتی مواجه بوده اســت، ولی تأمل در ماهیت و 
شــکل بروز بحران ها، اعتراض ها و اغتشاش های 
یک دهه اخیر و روندشناسی آن، نشان دهنده گذار و 
تحول بحران های سخت و نیمه سخت، مانند جنگ 
تحمیلی و اقدام نظامی به پیچیده تر و هوشمندانه تر 
شدن عرصه تقابل نظام استکبار با ملت ایران است. 
رهبــر معظم انقــلاب در تبیین ایــن حقیقت بیان 
فرمودند: »دشــمنان ما امروز به یک تهاجم ترکیبی 
دست  زده و تهاجم دشمن یک تهاجم ترکیبی است 
که جنبه های اقتصادی، سیاسی، امنیتی، رسانه ای و 
دیپلماســی را در بردارد و از همه جهت یک حمله 
ترکیبی دســته جمعی را شــروع کرده اند.« جنگ 
ترکیبی، جنگی است که در آن، از شیوه ها و ابزارهای 
گوناگون استفاده می شود که یکی از مهم ترین ابعاد و 

تکمیل کننده آن، جنگ شناختی است. 
نقطه  هدف دشمن در جنگ شناختی »تسخیر و 
تصرف اذهان و افکار« است که مورد تهاجم پیوسته 
و دائمی شــناختی و روانی قرار می گیرد. از جمله  
نتایج و پیامدهای جنگ شــناختی ایجاد شــکاف 
عمیق ارزشی، ادراکی، ایده آل ها و مطلوبیت ها در 
ذهنیت و رفتار فردی و گروهی جامعه با مطلوبیت ها 
و آرمان ها و اهداف انقلاب اسلامی است. دشمن 
در وهله اول به دنبال تردیدافکنی و بی اعتبارســازی 
در نظام باورها، ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و 
اهداف والای انقلاب اسلامی است و در وهله دوم 
درصدد تزریق و نهادینه سازی ارزش ها و هنجارهای 
سیاسی و فرهنگی تأمین کننده منافع استعماری خود 
در بین ملت ایران اســت. نقطه بســیار مهم اینکه 
کارکرد جنگ شناختی در تصرف اذهان و افکار یک 
ملت، هویت سوزی و هویت سازی، بسیار مهلک تر 
و خطرناک تر از حمله و تصرف سرزمینی یک ملت 

است؛ چرا که قدرت شــناخت و استقلال درونی 
و مقاومــت افراد را از بین بــرده و نرم افزار مطلوب 

دشمن را در درون افراد نهادینه می کند.

 Bتمایز جنگ  شناختی 
 با عملیات روانی

جنگ  شــناختی به معنای استفاده از علوم شناختی 
در هدف قــرار دادن قوه شــناخت جامعه هدف ـ 
که عموم مردم و نخبگان می تواند باشــدـ با تغییر 
هنجارهــا، ارزش ها، باورهــا، نگرش ها و رفتارها 
از طریــق مدیریت ادراک و برداشــت آنها محقق 
می شود. جنگ روانی یا عملیات روانی به هر عملی 
 با روش های روان شناختی و به 

ً
اشاره دارد که عمدتا

منظور برانگیختن واکنشی روان شناختی برنامه ریزی 
و انجام می شــود؛ اما جنگ شناختی شکل تکامل 
یافته تر، پیشــرفته تر، عمیق تر و وسیع تر جنگ نرم و 
 با لایه های درونی مغز 

ً
جنگ روانی است که عمدتا

و ذهن ناخــودآگاه مخاطب ارتباط برقرار کرده و به 
طور غیرمستقیم و نامحسوس به مدیریت ادراک و 

برداشت او مشغول می شود.

 Bدلایل و اهداف 
 جنگ شناختی 

اهداف دشــمن در جنگ شــناختی هم راســتا و 
هم جهت با اهداف کلان آن در قبال انقلاب اسلامی 
اســت. در واقع، جنگ شــناختی، بخش مهمی از 
جنگ ترکیبی دشــمن اســت. چنانچه دشمن در 
جنگ شــناختی علیه ملت ایران با شکست مواجه 
شــود و نتواند به اهداف خود برسد؛ در سایر ابعاد 
و مؤلفه های جنگ ترکیبی هم با شکست و ناکامی 

مواجه خواهد شد.
تضاد و تقابل ایدئولوژیکی و جهان بینی اســلام 
ناب با مکاتــب مادی، تلاش دشــمن برای تغییر 
موازنــه قدرت به نفــع خود، موقعیــت راهبردی 
جمهوری اسلامی ایران در منطقه، وجود چالش ها 
و مشــکلات عینی در داخل کشــور، شکســت 
راهبردهای نظامی ـ امنیتی و تحریم ها، گستردگی 

ابزارهای جنگ شــناختی، نقص هــا و کمبودهای 
مدیریتــی و ناکارآمدی در ســطوح مختلف نظام 
اداری، بی ضابطه بــودن فعالیت در فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی و دشــواری نظارت بر آنها، 
ازجمله دلایل به کارگیری راهبرد جنگ شناختی در 

تقابل با ملت ایران است. 
تخریــب عوامل مانــدگاری و پایداری انقلاب 
اســلامی، بدیل ســازی برای جمهوری اســلامی 
ایران، ادراک ســازی جعلی برای مردم، نخبگان و 
مسئولان، از بین بردن پویایی درونی جامعه ایرانی 
و حاکم سازی ناامیدی و بی تحرکی و سستی، تغییر 
نگرش در جامعه  کشور هدف، ایجاد اختلال و خطا 
در دستگاه محاسباتی تصمیم سازان و تصمیم گیران، 
اثربخش کردن ســایر ابعاد جنــگ ترکیبی، ایجاد 
گسســت عاطفی ـ ادراکی بین توده هــا و نخبگان 
 تضعیف و زوال ســرمایه های 

ً
با حاکمیت و نهایتا

اجتماعی برخی از اصلی ترین اهداف دشــمن در 
جنگ شناختی است.

 Bمؤلفه ها و حوزه های تمرکز دشمن 
 در سالگرد اغتشاشات  

به نظر می رسد، دشمنان با وجود شکست مفتضحانه 
در جنــگ ترکیبی با محوریت تعارض شــناختی 
در حوادث و اغتشاشــات پاییز 1401، اما هنوز به 
طور کامل از کارآیی آن ناامید نشــده اند و شــواهد 
بسیاری وجود دارد که نشان می دهد، تحمیل گران 
جنگ شناختی به فکر تداوم و استمرار این رهیافت 
ظالمانه برای تغییر شــناخت جامعه ایران هستند. 
عمده فعالیت جبهه دشمن در بستر رسانه و فضای 
مجازی در این راســتا، بر سه مسئله و موضوع مهم 

مبتنی است:
1ـ وارونه نمایی، تخریب و سیاه نمایی دستاوردهای 
دولت ســیزدهم به ویژه دســتاوردهای دیپلماسی 
و سیاست خارجی در ســاحت توسعه و گسترش 
ارتباطات منطقه ای و بین المللی که بیشتر با هدف 
تقویت دیپلماسی اقتصادی و مهار تورم و رشد تولید 

انجام می شود.
2ـ تمرکز بر بازسازی و بازآفرینی اغتشاشات در ایام 
سالگرد این اغتشاشات که با دامن زدن به بی حجابی 
و بدحجابی و دوقطبی سازی جامعه قصد دارند این 

موضوع را کلید بزنند و بر اختلافات بیفزایند.
3ـ نشــانه گذاری انتخابات انتهای ســال مجلس 
شــورای اســلامی و مجلس خبــرگان رهبری با 
هدف کاهش مشــارکت مردم در پای صندوق های 
انتخابــات و بی رونق ســازی آن تــا بتوانند مرحله 

جدیدی از تبلیغات را به روی ایران باز کنند.
دخل و تصرف در تحلیل ها و دســت کاری در 
محاســبات و گزینش داده های جهت دار برای ارائه 
تحلیل به همراه ایجاد فضای احساســی و عاطفی 
کور نســبت به پدیده های سیاســی و اجتماعی در 
کانون مؤلفه ها و حوزه های تمرکز دشــمنان برای 
تحقق اهداف و مقاصد جنگ شــناختی اســت. 
، موفقیت دشمن در این ساحت، زمینه های 

ً
مسلما

تغییر در نگرش هــا و بینش ها را فراهم می کند و به 
مرور، در ارزش ها و هنجارهای اجتماعی تغییراتی 

که مدنظر دشمنان است، ایجاد می شود.

 B راهکارهای تقابل 
و خنثی سازی

مهم تریــن راهکارهــای خنثی ســازی جنگ 
شناختی عبارتند از: شناخت دشمن، حفظ آمادگی 
همه جانبــه، جهاد تبیین با بهره گیری از شــیوه ها و 
فن های علوم شــناختی و روان شناسی اجتماعی، 
افزایش آگاهی و سواد فضای مجازی، ارتباط گیری 
صمیمی مســئولان با نسل چهارم و پنجم انقلاب، 
امیدآفرینی و افزایش ســرمایه اجتماعی، تسریع در 
حل مشــکلات اقتصادی و معیشتی مردم، اجرای 
عدالــت و تقویت بیش از پیــش کارآمدی در همه 
حوزه ها، ارتقای حکمرانی و توانمندســازی دولت 
و اصلاح نظام اداری ناراضی ساز، شایسته سالاری 
و افزایش آگاهی تاریخی مردم ایران عزیز نسبت به 

داشته های اسلامی و ایرانی.

دین

یکــی از موضوعات مهم بــرای جهاد تبیین 
گرامی داشتن ایام الله در تاریخ انقلاب اسلامی 
است. مجاهدان عرصه تبیین نباید اجازه دهند 
روزهای تاریخ ســاز و بزرگ انقلاب اسلامی 
و ســایر مناسبت های ملی و انقلابی به دست 
فراموشی ســپرده شود و باید با بیان و تعریف 
از آن وقایع، یاد و خاطره آنها را مانند رودی در 
جریان به همه نسل ها منتقل کنند. »ایام الله« 
یعنی »روزهای خدا« در دو جای قرآن کریم، 
یعنی در ســوره ابراهیم و سوره جاثیه استفاده 
شــده اســت. بی گمان تمام روزها، روزهای 
خداست و همه مکان ها متعلق به خداست، 
همانگونه که همه موجودات از خداســت، 
ه« نامیده 

ّ
اما اگــر نقطه خاصی به نام »بیت الل

شد، دلیل بر ویژگی آن است. همچنین عنوان 
ــه« به یقین بــه روزهای مخصوصی 

ّ
»ایام الل

اشــاره دارد که امتیاز و روشنایی و درخشش 
فوق العاده ای دارد؛ به جهت حوادثی که در آن 
ایام مخصوص بــه وجود آمده یا می آید و امر 
خدای تعالی را ظاهر ساخته یا می سازد، که 
در دیگر ایام چنین ظهور و بروزی را نمی توان 
مشاهده کرد. اگرچه در قرآن کریم از روزهای 
خاصی به ایام الله تعبیر شــده است؛ ولی در 
نهایت می توان گفت این تعبیر گویا و رســا به 
چنــد مورد خاص محدود نیســت، و اگر در 
روایات و تفاســیر هم به مواردی اشاره شده 
اســت، در حقیقت بیان بعضــی از مصادیق 

ه« است، نه اینکه ایام منحصر 
ّ
روشن »ایام الل

ه«، تمام 
ّ
به همان موارد باشــد، بلکه »ایام الل

روزهایی اســت کــه در تاریخ زندگی بشــر 
عظمــت دارد. به عبارت دیگــر، هر روز که 
یکی از فرمان های خدا در آن چنان بدرخشد 
که بقیه امور را تحت الشــعاع خود قرار دهد، 
ه« دانســت. امام 

ّ
آن روز را می توان از »ایام الل

اســلامی  جمهوری  بنیانگذار  خمینی)ره(، 
ایران، برخــی از روزهای مهــم در انقلاب 
اســلامی ایران، مانند 22 بهمن سال 13۵7، 
روز پیــروزی انقــلاب اســلامی را ایام الله 
نامیدند. از نظر ایشان قضایایی که در ایام الله 
رخ داده، برای انسان ها در طول تاریخ آموزنده 
و بیدارکننده اســت؛ به همین دلیل باید زنده 
نگه داشته شــود. رهبر معظم انقلاب هم بر 
تبیین و پاسداشت ایام الله در انقلاب اسلامی 
تأکیــد کرده اند و در دیدار دســت اندرکاران 
راهیان نور در تاریخ 139۵/12/16 فرمودند: 
»ما یــاد روزهای بــزرگ را نباید بگذاریم به 
دست فراموشی سپرده بشود. روزهای بزرگ 
تی آن روزهایی است که 

ّ
هر کشــوری و هر مل

یک حادثه  الهی به وسیله  مردم و با دست مردم 
یّامِ  الله؛ 

َ
رهُــم بِا

ِّ
ک

َ
در آن انجام گرفته اســت. ذ

یعنی خداوند متعال در قرآن دستور می دهد به 
پیغمبر که آنها را به یاد ایّام الله بینداز. ایّام الله 
همین روزهای بزرگ تاریخ ساز است. خب، 
س ـ به یک معنا هر 

ّ
هشــت  ســال دفاع مقد

روزش را حســاب کنیم ـ جزء ایــن ایّام الله 
است؛ نباید بگذاریم که این حوادث به دست 

فراموشی سپرده بشود.«

پس از جنــگ جهانی دوم با وجود ســاختار 
دوقطبی، نهادهــا و هنجارهای بین المللی ای 
 شکل گرفت که ماهیت آنها غربی ـ آمریکایی 
است. همین نهادها و هنجارها به تدریج نظام 
بین المللی را به آنچنان ساختاری تبدیل کردند 
که ســیطره هنجارهای آنها بر همه کشــورها 
ســایه انداخته اســت؛ به گونه ای که هر نوع 
ســاز مخالفی که به صورت بنیادین علیه این 
هنجارهای هژمون نواخته شود، علیه آن بسیج 
می شــوند. نماد این نهادها در بعد سیاســی، 
ســازمان ملــل و در بعد فرهنگی یونســکو 
و ســازمان های غیــر دولتی اســت و در بعد 
اقتصادی، گروه هفت، تجارت جهانی، بانک 
جهانی و صندوق بین المللی پول است. در هر 
سه ساختار شکل گرفته، اراده و نفوذ آمریکا و 
متحدان اروپایی آن سبب شکل گیری رژیم ها 
و هنجارهایی با ماهیت لیبرال ســرمایه داری 
شــد که همه واحدهای سیاســی جهان را به 
تمکین آن فرا می خوانند. در این میان، نهادهای 
اقتصــادی و هنجارهای منبعــث از آن، ابزار 
قدرتمندی را در اختیــار آمریکا و قدرت های 
غربی قرار دادند که بخش مُعظم توســعه نفوذ 
رژیم هــا و هنجارهای سیاســی و فرهنگی و 
ایدئولوژی لیبرالیستی مرهون آن است. بر این 
پایه، می توان گفت بخش اعظم نفوذ هنجاری 

را باید در ســاختار اقتصاد سرمایه داری جهان 
جست وجو کرد. 

این نوع نفوذ ساختاری از دهه 1970 قدرت 
غیر مستقیمی را برای نظام های سلطه گر غربی 
ایجاد کرده اســت که فونباشــی از آن به عنوان 
»قدرت پنهان« یک دولت در میان سایر دولت ها 
یــاد می کند، ســوزان اســترنج آن را »قدرت 
ســاختار« می داند که در آن دولت ها می توانند 
از طریق نفوذ اقتصادی برای کســب قدرت و 
برای دســتیابی به اهداف ملــی تلاش کنند و 
کرشنر برای توضیح این نوع قدرت از واژه های 
»نفوذ« و »وابستگی« استفاده می کند.)سیف و 
همکاران، 1392: 13( در واقع پشتوانه نظری 
این قدرت پنهان را می توان در نظریه هایی، نظیر 
»ثبات هژمونیک« ملاحظه کرد. این نظریه که 
در دهه 1970 مطرح شــد، اســتدلال می کند 
که »حفظ ثبات بین المللی و رونق اقتصاد آزاد 
منوط به وجود قدرتی مسلط و غالب است. این 
قدرت هژمون با ایجاد رژیم های بین المللی و 
وادار کردن سایر بازیگران به تبعیت از اصول و 
قواعد و هنجارهای آنها، ثبات جهانی و تداوم 
اقتصاد آزاد را تضمین می کند. )عسگرخانی، 

 )201 :1383
  نهادهــای مالــی بین المللــی، همچون 
صندوق بین المللــی پول و بانــک جهانی و 
مراکز جهانی مبادلات مالی از جمله ابزارهای 
ساختار مالی در نظام بین الملل است که نفوذ 
ساختاری قدرت های غربی را تسهیل می کند. 
آمریکا مهم ترین ســهامدار و سیاست گذار در 

بانک جهانی و صندوق بین المللی پول است.

چهره پنهان سیاست  ـ ۸۷

ع! ج از ارکستر ممنو  نوازندگی خار
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۰

 پاسداشت ایام الله

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۱۴
دلالت روایی ولایت فقیه

 پس از بررســی اجمالی شــاکله کلی 
اندیشه ولایی از منظر مرحوم سیدلاری، 
در ادامه یکی از اخبار و روایات مهمی را 
که بر ولایت فقیه دلالت می کند، مطابق 
با نظر و شیوه علمی و فقهی سید لاری 
بررســی می کنیم. این روایت مشهور از 
امام صادق)ع( »إن العلماء ورثه الانبیاء« 
اســت که در شــأن علما و بیان منصب 
آنها وارد شــده است. سید لاری معتقد 
اســت، درباره این روایــت امکان دارد 
 ،

ً
، در سند روایت مناقشه کنند و ثانیا

ً
اولا

در دلالــت این روایت بــر ولایت فقیه 
خدشــه کنند که هر دو اشکال صحیح 
نیســت.1 چون اگر بپذیریــم از لحاظ 
ســند ضعیف است، این ضعف سند از 
طریق شهرت و امارات معتبر و همچنین 
ادعای عقلایی که بر این روایت شــده، 
جابر سند خواهد بود2؛ اما درباره مناقشه 
در دلالــت روایت، انصاف این اســت 
که پس از ملاحظه سیاق و صدر و ذیل 
روایت، یقیــن و جزم پیدا کنیم بر اینکه 
روایت از حیث احکام شــرعیه درصدد 
بیان وظیفه علماست، همانند نبی و ائمه 
که »إولی الناس فی إموالهم« هستند3. 
نتیجه اینکه اگر قبول کنیم این روایت از 
لحاظ دلالت ضعیف است، اما از طریق 
شــهرت و اجماع منقــول، این ضعف 
جبران می شــود4، آنچــه از این روایت 
حاصل می شــود عموم سلطنت فقیه بر 
مردم است، اما آنچه لازم است توضیح 
داده شود، اینکه وظیفه فقیه همانند امام 
است در ســلطنت و ولایت مگر اینکه 
دلیلی این وظیفه را از دوش فقیه بردارد 

و بر فقیه واجب نباشد. 
ســید در پاســخ به این پرســش که 
ولایــت پیامبــر)ص( چگونــه اثبات 
می شــود، معتقد اســت: »از حیثی که 
خداوند قدرت و سلطنت دارد، می توان 
ولایت پیامبر اسلام را اثبات کرد« و از 
لحاظ سلطنت خدا و پیامبر فرقی نیست 
مگر اینکه ســلطنت خداوند بالاصاله 
و استقلالی است، ولی سلطنت پیامبر 
بالتبع و الاستقبالی۵ است و همین طور 
منصب ائمه در خلافت و ولایت مطلقه 
هماننــد پیامبر)ص( در تمامی شــئون 
سلطنت و ولایت است و فرقی هم بین 
سلطنت پیامبر و ائمه نیست و تنها فرق 
این اســت که سلطنت پیامبر بلاواسطه 
اســت، ولی ســلطنت امام با واســطه 
پیامبر)ص( است. همچنین منصب فقیه 
در خلافت و ولایت مطلقه همانند ائمه 
است در تمامی موارد سلطنت و ولایت 
فرقی بین سلطنت فقیه و امام نیست مگر 
اینکه اولی با یک واسطه است و فقیه با 
دو واسطه. پس منصبی که پیامبر و ائمه 
و فقها دارنــد، یک منصب مطلقه عامه 
است و همه چیزهای جدید و مناصب 
جدید بر اســاس روش ســابقه است و 

فرقی در آن نیست.
پس شأن ســلطنت مطلقه بر ائمه از 
طرف نبی اثبات می شود، و همین طور 
سلطنت مطلقه برای فقیه از طریق ائمه 

قابل اثبات است.

منبع:
1ـ سیدعبدالحسین لاری، رسائل سید لاری: ولایت 
فقیــه، تهران: وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، 

1377،   ص4.
2ـ همان، ص ۵ 
3ـ همان، ص 6.

4ـ همان.
۵ـ همان، ص 10.
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

سیدجمال جمالی
دکترای سیاست گذاری عمومی

شناختی   جنگ 
بن بست نما

 تأملی بر مؤلفه ها و حوزه های تمرکز دشمن برای احیای خط اغتشاشات
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مجازستان

کاظم غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه 

قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر: تروریست ها 

دو افســر ایرانی را در زاهدان به شهادت 
به اصطلاح مدافعان حقوق  رســاندند؛ 
بشر کجا هســتند؟ سکوت شان کرکننده 
اســت! وقت آن است که نفاق آنها را افشا 
و برای این قهرمانان شــهید شده عدالت 
 طلب کنیم؛ دیگر از تروریست ها، قاتلان 

و جنایتکاران حمایت نشود!

احسان حسینی، خبرنگار اقتصادی: موفقیت 

متخصصان ایرانی در توسعه فاز 11 پارس 
جنوبی بــدون حضور غول های نفتی دنیا 
به قدری تحسین برانگیز بود که بی بی سی 
فارسی نیز نتوانســت به آن اعتراف نکند 
و آن را تیتــر خــود کرد. حــال این تیتر 
بی بی سی را با رسانه های غربزده داخلی، 
مانند روزنامه شرق مقایسه کنید، آنها در 
تحقیر توان ملی روی ضدانقلاب را سفید 

کرده اند. 

 
ً
برزین جعفرتــاش، فعال مجــازی: ظاهرا

فدرال آمریکا با پرداخت 3/3 میلیون دلار 
از ۵00 میلیون دلار درخواستی علی نژاد 
از امــوال ایرانیان موافقت کرده اســت. 
حالا متوجه شدید که چرا خانم علی نژاد 
مخالف احیای برجام و آزاد شــدن اموال 
ایرانیان است؟ چون از اموال مصادره شده 

برای خودش کیسه دوخته است.

سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی: در سفر دو روزه 

به اســتان یزد به همراه آقایان صباغیان و 
دشــتی از 3۵ مکان در 7 شــهر اردکان، 
خرانق، عقدا، مهریز، مروســت، هرات 
و احمدآباد بازدید کردم. جنوب اســتان، 
محروم است و حضور مسئولان به دلیل 

مسافت زیاد، کمرنگ!

وحیــد یامین پور، معــاون جوانــان وزارت 

ورزش: ناراحتــی مــا از این نیســت که 

ی را به طعن گرفته اند. 
ّ
عظیم ترین شادی مل

از این است که بین ما زندگی می کنند؛ اما 
یک عمر خود را از چشیدن طعم بهجت و 
شادی حقیقی محروم کرده اند. آدم ایرانی 
باشد و خود را از صفای زندگی اهل بیتی 
محروم کنــد؟! وتجعلــون رزقکم أنکم 

تکذبون؟!

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

دشمنان امنیت ایران، یک بار دیگر خادمان 
ملت و حافظان امنیت آنان را هدف قرار 
دادند. حمله تروریســتی به مقر انتظامی 
 محکوم می کنیم. 

ً
در شهر زاهدان را قویا

از خداوند برای شــهدای عزیز این حمله 
ناجوانمردانه و تروریســتی، علو درجات 
مســئلت کرده و به فراجا و خانواده های 

داغدار شهدا تسلیت می گوییم.

رضا پورحسین، مشــاور عالی معاون سیما: 

چه خوب است اهل اندیشه چرایی و دلیل 
حضور گسترده مردم در مناسک غدیر را 
تحلیل کنند. چه می شود که مردم با همه 
ســلایق و فارغ از دســته بندی های کهنه 
سیاسی، این گونه در جشن مذهبی شرکت 
می کنند؟ مردم برای عرض ارادت به امام 

علی)ع( حاضر می شوند.

سعید ساداتی، فعال رسانه ای: سانسور جشن 

میلیونی غدیر از سوی اصلاح طلبان! همان 
جماعتــی که ادعــا می کردند جمهوری 
اسلامی با شاد بودن مردم مخالف است، 
پس از حماسه میلیونی جشن غدیر حاضر 
نشدند بخشی از صفحه نخست خود را 
بــه آن اختصاص دهند! حــالا راحت تر 
می تــوان فهمید که چه جماعتی از شــاد 

بودن مردم عصبانی می شوند!

   نکته گرام    

با  ایرانی  یک شــرکت دانش بنیان 
خالص ســازی کروســین موجود 
در زعفران موفق بــه تولید داروی 
التهاب ها شد.  برای کنترل  گیاهی 
حاوی  گیاهی  قرص  »کروســینا« 
این قرص  کروسین زعفران است. 
پس از خالص ســازی کروسین به 
شــکل داروی صنعتــی در می آید 
و وارد بازار می شــود. افســردگی، 
از  اختلال وسواس، افسردگی بعد 

زایمان و برخی اختلال های روانشناسی مشابه از جمله مواردی بوده 
که پس از مصرف این داروی طبیعی، برطرف شــده است. همچنین 
مصرف کروســینا نتایج مثبتی روی التهاب های شبکیه و اختلالات 
چشمی، کاهش عوارض شیمی درمانی و التهاب مفاصل داشته است.

التهاب! کنترل   
کشف جدید دانش بنیان ایرانی

»ایلان ماسک« در سخنانی ویدئویی 
در نشست جهانی هوش مصنوعی که 
در شانگهای برگزار  شد، از جنبه های 
خاصــی از دومین اقتصــاد بزرگ 
جهان تمجید کرد. ایلان ماســک با 
جملاتی، نظیر »مــن فکر می کنم 
افراد بســیار باهوش و با استعدادی 
در چین وجود دارند« و »پیش بینی 
من این است که چین قابلیت هوش 
قدرتمندی خواهد  بسیار  مصنوعی 

داشت« از قابلیت ها و برنامه های توسعه هوش مصنوعی در این کشور 
تمجید کرد. ماسک در گذشته خودروسازان چینی را ستایش کرده و آنها 
را با لقب »رقابتی ترین در جهان« توصیف کرده بود. او زمانی در ســال 

2020 گفته بود: »به نظر من، چین می ترکاند.«

 آقای هوش مصنوعی
تمجید ماسک از فناوری چین

»کنســل« محلی برای خرید و 
فروش کتاب های دســت دوم و 
نو هست که شــما می تونین به 
راحتی کتاب دست دوم بخرین 
یا کتاب هاتون رو بفروشین و اگه 
دنبال کتابی می گشتین و پیداش 
نمی کردین، درخواســت کتاب 
ثبت کنیــن. در واقع کتاب هایی 
کــه نیاز نــداری رو بفــروش و 
کتاب هایــی که دوســت داری 

رو با قیمت مناســب بخــر و همه اینها به خاطــر اینه که هزینه 
کتاب خیلی زیاد شــده و خیلی ها نمی تونن کتاب بخرن. دنبال 
جزوه دانشــگاهی، رمان ایرانی یا خارجی، کتاب روانشناسی و 

کتاب های کنکور می گردی؟ تو کنسل پیداشون می کنی.

کنسل
بازارچه کتاب دست دوم

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

هفته گذشــته از ایجاد محدودیت هــای جدید توئیتر 
برای کاربران صحبت کردیم. گفتنی است، توئیتر در 
هفته های پیش با چالش های متفاوتــی روبه رو بوده و 
شاید همین مشکلات سبب شده است که شرکت متا 
ـ که شرکت مادر واتساپ و اینستاگرام است ـ فرصت 
را غنیمت شمرده و شبکه اجتماعی جدید خود را با نام 
»تردز« یا »ثردز«)threads(  رونمایی کند؛ یک شبکه 
 شبیه توئیتر است و 

ً
اجتماعی میکروبلاگینگ که کاملا

یکپارچگی کاملی با اینستاگرام دارد.
از زمانــی که توئیتر به صاحــب جدید خود ایلان 
ماسک فروخته شد، تجاری سازی مشهود این پلتفرم 
آغاز و بیشتر خدمات در این شبکه اجتماعی پولی شد. 
توئیتر بلو، توئیت دک، عدم امکان مشــاهده مطالب 
بدون ورود، محدود کردن APIها برای برنامه نویس ها 
و... از جمله برخی محدودیت های توئیتر بوده اســت 
که سبب کوچ مخاطبان این پلتفرم به دیگر بسترها شده 
اســت. نرم افزارهایی، مانند بلو اسکای که سازنده آن 
همان خالق اولیه توئیتر، یعنی »جک دورسی« است، 
پس از محدودیت های توئیتر با انبوه مخاطبان مواجه 
شدند تا جایی که عضویت جدید را برای چند روزی 

غیرفعال کردند!
حال متا از ضعف توئیتر اســتفاده کرده و شــبکه 
اجتماعی میکروبلاگینگ خود را برای عموم منتشــر 
کرده است. »تردز« شبکه اجتماعی است که کاربران 
می توانند وقایع و اتفاقات و آنچه را که درون ذهن شان 
می گذرد، با دیگران به اشتراک بگذارند. کارکرد اصلی 
توئیتر اشــتراک اخبار و اتفاقات سیاسی است و ورود 
متا به این بازار، در بحبوحه نزدیک شدن به انتخابات 

آمریکا و افشاگری های سابق ایلان ماسک در جاسوسی 
بودن نرم افزارهای شبکه های اجتماعی، مانند توئیتر و 
دسترسی مقامات آمریکایی حتی به پیام  های شخصی 
کاربران، نشان می دهد زاکربرگ و دوستانش به دنبال 
در دســت گرفتن مهم ترین بســتر جهت دهی افکار 
عمومی در زمینه سیاســت هســتند؛ زاکربرگی که با 
مقامات آمریکایی هم سویی کامل تری دارد و به نسبت 

ایلان ماسک، یک آمریکایی خالص تر است!
با وجود اینکه مقامات وابســته به متا، مانند رئیس 
اینستاگرام می گویند جایی برای فعالیت های سیاسی در 
تردز وجود ندارد و این شبکه اجتماعی برای ورزش و 
موسیقی و سرگرمی است؛ اما باورپذیر نیست که متا 
پروژه ای به بزرگی معرفی یک شبکه اجتماعی را فقط 
برای سرگرمی ایجاد کرده باشــد؛ در واقع برای یک 
هدف تکراری که پیش از تردز آن را در اینستاگرام دنبال 
کرده است! مدیران متا بیش از هر فرد دیگری می دانند 
که اخبار و اتفاقات سیاســی به بســتر جدیدشان وارد 
خواهند شــد و در انتخابات ریاست جمهوری 2024 
ایالات متحده این شبکه اجتماعی نقشی تعیین کننده ای 

خواهد داشت.
 
ً
برای شــک کردن به تردز به منزله یک ابزار کاملا
جاسوسی کافی است دسترسی های آن را بررسی کنیم. 
دسترسی های تردز به بخش های گوناگون تلفن همراه و 
اطلاعاتی که از کاربر جمع آوری می کند، به شرح زیر 
است: هویت شما، داده های سلامتی و تناسب اندام، 
اطلاعات مالی، خریدها، موقعیت، اطلاعات تماس، 
تاریخچه مرور صفحــات وب، مخاطبان، تاریخچه 
جست وجوها در وب، شناسه ها، اطلاعات حساس و 
داده های دیگر. شرکت متا باوجود این همه دسترسی 
گزینه آخر اجازه دسترسی به سایر داده ها را هم قرار داده 
تا موارد ناموجود در فهرست در آن گنجانده شود. این 
شرکت در انتها خاطرنشان می کند که روش های حفظ 
حریم خصوصی ممکن است بر اساس ویژگی هایی که 

استفاده می کنید یا سن شما متفاوت باشد.
اما این مــوارد به وضوح به اطلاع کاربر رســانده 
نمی شود و تنها کســانی که در فروشگاه گوگل پلی یا 
اپ استور آیفون در زمان نصب برنامه به دنبال خواندن 
جزئیات در زیرمجموعه اطلاعات ارائه  شده هستند، 
متوجــه ایــن دسترســی ها و جمــع آوری اطلاعات 
می شــوند. اتفاقی که در برنامه اینستاگرام نیز به همین 
شکل می افتد و بسیاری از کاربرانی که سال هاست از 
این نرم افزار استفاده می کنند، در جریان دسترسی های 
آن به بخش های گوناگون تلفن همراه و نیز داده هایی که 

جمع آوری می شود، نیستند. 
متا همیشــه به نقض قوانین حریم شخصی متهم 
بوده اســت و زاکربرگ به منزله یــک یهودی الاصل، 
عنصر اطلاعاتی شــبکه های پشت پرده دولت آمریکا 
در مدیریت افکار عمومی جهانیان است. تخمین زده 
می شــود، حدود 4 میلیارد نفر بر روی کره زمین یکی 
از خدمات شــرکت متا، مانند فیس بوک، اینستاگرام 
یا واتســاپ را اســتفاده می کنند که با اضافه شــدن 

تردز، این عــدد بالاتر خواهد رفــت. بنابراین دروغ 
نیســت اگر بگوییم زاکربرگ، متــا و مجموعه تحت 
مدیریت او مهم ترین اهرم جاسوســی از مردم دنیا به 
نفع ســرویس های مخفی دولت ایالات متحده است 
و با تردز، جاسوســی از فعالان سیاسی در کشورهای 

مختلف راحت تر خواهد شد.
»تــردز« در لغت به معنای نخ هاســت و باید دید 
زاکربرگ برای راه اندازی شــبکه جاسوســی جدید 
خود از چه کســانی نخ گرفته اســت؟ همان اعضای 
کلوپ های فراماسونری که مقامات بلندپایه آمریکایی 
در آن عضــو هســتند یا از احزابی کــه مورد حمایت 
آنهاســت و برای پیروزی  در انتخابات پیش رو دستور 
ورود به شــبکه های اجتماعی سیاسی را گرفته است؟ 
هرچه که باشد، کاربران شبکه های اجتماعی به ویژه در 
کشورمان ایران باید بدانند که با عضویت و نصب چنین 
برنامه هایی بر روی تلفن  همراه خود، داده های خود را 
دودستی تحویل سرویس های جاسوسی دولت آمریکا 

می دهند.

 زاکربرگ از چه کسی نخ می گیرد؟
نگاهی به چرایی تأسیس تردز، شبکه اجتماعی جدید متا 

»ســوگیری تأیید« تمایل انســان به انتظار داشــتن، 
ارزیابی کــردن و پــردازش اطلاعاتی اســت که با 
باورهای قبلی فرد ســازگار هستند. این مجموعه از 
باورهای ناخودآگاه، به طور مستقیم بر الگوهای فکری 
و اعمال فرد تأثیر می گذارد. این سوگیری لازم نیست 

دقیق باشد و در واقع، اغلب اوقات برعکس است.
افراد دارای سوگیری تأیید اغلب الگوهای فکری 
یا باورهایی را بــه صورت ناخودآگاه به کار می برند 
که در آن موقعیت نامعتبر هســتند. آنها سعی دارند 
با اتــکا به همین داده ها، آن موقعیــت را به گونه ای 
 به همین شکل است. در همین 

ً
ببینند که گویی دقیقا

راستا، آنها اطلاعات نامتناقض را نادیده می گیرند؛ 

چراکه بر خلاف میل و درک مورد نظر آنها از شرایط 
است. به عبارت دیگر، اطلاعات متناقض در راستای 
نتیجه گیری آنها نیستند و بنابراین ترجیح می دهند تا 
 نادیده بگیرند. سوگیری تأیید یک تجربه 

ً
آنها را کلا

انسانی عادی و طبیعی اســت. هر انسانی، به دلیل 
امیال و آرزوهای شــخصی، در معرض مبتلا شدن 
به این ســوگیری قرار دارد. اگرچه داشــتن علایق 
شخصی چیز اشتباهی نیست، ولی باید مراقب بود 
که این ترجیحات فرآیند تصمیم گیری شما را مختل 
نکند. اجتناب از ســوگیری تأیید می تواند به شــما 
کمــک کند تا دیدگاه های خود را گســترش دهید، 
تصمیمات خود را ارزیابی کنید، ایده های جدید را 
در نظر بگیریــد، نوآوری و همکاری خود را تقویت 
کنید، رشد و پیشرفت را تجربه کنید.برای اجتناب از 
سوگیری تأیید کارهایی را که در ادامه می آید، انجام 

دهید.
1ـ قبل از نظر دادن، تحقیق کنید

این موضوع به ویژه زمانــی اهمیت پیدا می کند که 
تصمیم شــما به عامل زمان بستگی دارد. در چنین 
وضعیتی، خیلی مهم اســت که قبل از اعمال نظر، 
تحقیقات کافــی انجام دهید. در طــول این فرآیند 
 خودتان متوجه خواهید شد که علاقه 

ً
تحقیق احتمالا

و گرایش بیشتری نســبت به یک سمت موضوع یا 
سؤال پیدا می کنید.

2ـ خودتان را به چالش بکشید
اگرچه ممکن است کمی ناراحت کننده و دشوار به 
نظر برسد؛ ولی با به چالش کشیدن خود و افکارتان 
می توانید توانایی پردازش فکری خودتان را گسترش 
دهید. این رویکرد را می توانید برای هر موضوعی که 
مشغول بررسی آن هستید، به کار بگیرید و ارزیابی 

نهایی خود را متعادل تر و منطقی تر کنید.
3ـ برای ارزیابی وقت بگذارید

 ناممکن است، ولی 
ً
اگرچه اجتناب از تعصب تقریبا

می توانید آگاهانه تصمیــم بگیرید که قضاوت های 
سریع و بی اســاس خودتان را کاهش دهید یا اینکه 
متوقف کنید. این کار به شــما کمــک می کند تا با 

آگاهی بیشتری موضوعات را ارزیابی کنید.
4ـ طــرز فکر خود را تغییر داده و اجازه اشــتباه 

کردن به خودتان بدهید
اعتراف کردن به اشتباه و درس گرفتن از آنها می تواند 
به شما کمک کند تا فرآیندهای تصمیم گیری و فکر 
کردن خود را بهبود بخشــیده و عضو تیمی بهتری 
برای سازمان خودتان باشید. یادگیری نحوه اجتناب 
و حــذف ســوگیری تأیید می تواند مســتلزم درک 
سوء تفاهم ها، سوءبرداشت ها و اشتباه کردن ها باشد.

   رسانه   

تأیید سوگیری 
گروه مجازستان

صبح صادق
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 حیدر زارع
کارشناس سیاسی

غرب می ترسد

شهروند غربی با کســب تجربه های هولناک 
کنار گذاشتن پوشش و عفت و آزادی، روابط 
به ســمت زیســت عفیفانه و خویشتن داری 
می رود و جنبش هــای »True love wait« در 
کشــورهای غربی در حال گسترش است و به 
دنبال ترویج زیست عفیفانه و کنترل روابط تا 
زمان ازدواج است؛ همچنین ده ها جنبش در 
 Womenنقــد وضعیت زنان در غــرب مانند
are not object  )زنان کالا نیســتند(، جنبش

بــا  کــه    women against the feminism

فمینیســم مخالفت می کند، به جنبش های پر 
طرفدار تبدیل شدند.  وندی شلیت، از محققان 
آمریکایــی در کتاب خود با نــام »دختران به 
عفاف باز می گردند«  می نویســد زن غربی از 
اینکه تنها کالایــی در جهت ارضای نیازهای 
مردان باشد، خســته شده و به دنبال بازگشت 
دوباره به پوشــش و زیست عفیفانه است. اما 
چرا خلاف جامعه غربی، سیاســتمداران از 
زندگی عفیفانه می ترسند و قصد از بین بردن 
آن را دارند؟ برای یافتن پاســخ باید به منافع 
بی حجابی برای غرب و موانع حجاب و غیرت 
مسلمانان برای اهداف استکبار توجه شود که 
در ادامه به چند نکته در این باره اشاره می کنیم.

 1ـ زدودن هویــت انســانی / در حقیقت، 
غرب با تغییر باورها و گرایش به لیبرالیســم و 
نئولیبرالیسم و با شــاخصه های مادی گرایی، 
ســودگرایی،  لذت گرایــی،  فردگرایــی، 
ســرمایه داری و... درصدد افزایش سرمایه و 
ثروت است. اصل اساسی در لیبرالیسم افزایش 
میزان این دو عامل است. با دوری از حجاب و 
تبلیغ مصرف گرایی در پوشــاک و آرایش و... 
سرمایه داران به ثروت خود می افزایند و مردم 
عادی حتی چیزی را که بــه آن نیاز ندارند، با 
تبلیغات و تحت تأثیر نیــاز کاذب خریداری 
کرده و با عواقب زندگی سرمایه داری دست و 

پنجه نرم خواهند کرد.
2ـ تبدیل زن به کالا / با بی حجابی و برهنگی 
زن که با بی غیرتــی مرد این جورچین تکمیل 
می شود، نظام سرمایه داری غرب از زن به منزله 
کالا و برده جنسی، در تجارت پرسود این بازار 
اســتفاده می کند که با تباهی نظــام خانواده و 
نابودی مقام و منزلت زن و کسب ثروت و بازار 
جدید برای افزایش سرمایه سرمایه داران همراه 
می شــود. زن جایگاه واقعی خود را از دست 
می دهد و تا زمانی که امکان بهره کشــی از او 
وجود دارد، به صورت اســتثماری به خدمت 
گرفته می شود. همان گونه که در تبلیغ مسائل 
گوناگون از جاذبه جســمی او بــرای جذب 

مشتری سوءاستفاده می شود.
3ـ نیــروی کار ارزان/ زن بــه منزله محور و 
ســتون خیمه زندگی نقش اساسی در خانواده 
دارد؛ ولی با صنعتی شدن اروپا، نیاز به کارگر 
ارزان قیمــت و پایین آوردن هزینــه تولید در 
قبال افزایش ســود و سرمایه ســرمایه داران، 
حرکت هایی برای بیرون کشیدن زن از محور 
خانواده و حضور در کارخانه ها برای تولید در 
قالب نیروی ارزان قیمت کــه به اندازه مردان 
کار می کردند ولی بســیار کمتر از آنها حقوق 
می گرفتند، با حمایت سرمایه داران آغاز شد. 
در بیانیه اخیــر مجامع بین المللی زنان جهان 
با اشاره به ســودجویی کارفرمایان در سراسر 
جهان آمده است: »زنان منبع نیروی کار ارزان 
و بی حقوق ترین قشر طبقه  کارگر هستند که در 
همه جای جهان، مورد استثمار کارفرمایان قرار 

می گیرند.«
 4ـ سلطه بر جهان/ با ترویج برهنگی و از هم 
پاشیدن نظام خانواده، جوامع بشری با بحران 
هویت روبه رو شــدند و با استفاده از ابزارهای 
تبلیغاتی، رسانه ها و کمپین ها به سمت تحمیق 
مردم و تأمین منافع خــود قدم بر می دارند که 
به حتــم حجاب و عفــت زن در هم افزایی با 
عفت و غیرت مردان سد محکم در برابر این 

برنامه ریزی شوم است.

پرتو

  روزنه  

برخی اعضای اپوزیسیون دولت ترکیه، موافقت 
»رجب طیب اردوغان« با عضویت ســوئد در 
ناتو را خطایی اساســی قلمداد کرده اند؛ زیرا او 
در ازای پذیــرش این موضوع، دو وعده نســیه 
دریافت کرده که امکان تحقق آنها نیز در آینده ای 
نزدیک یا دور منتفی به نظر می رســد! یک روز 
پیش ازآغاز نشســت ناتو، ترکیه پس از چند ماه 
مخالفت، برای پیوستن ســوئد به ائتلاف ناتو 
چراغ سبز نشان داد. ترکیه از سوئد به دلیل اقامت 
کردهای مخالف دولت آنکارا انتقاد کرده بود و 
چند ماه مانع پیوستن این کشور به ناتو شده بود.

 Bآیا سوئد خواسته های ترکیه را 
         محقق خواهد کرد؟

در پی دیدار رهبران سوئد و ترکیه، دبیر کل ناتو اعلام 
کرد: »آنکارا و استکهلم برای پاسخ به »نگرانی های 
امنیتی مشروع ترکیه« از نزدیک با یکدیگر همکاری 
کرده اند و در چارچوب این همکاری، »سوئد قانون 
اساســی خود را تغییر داده و عملیات ضدتروریسم 
خود را علیه حزب کارگران کردســتان، پ.ک.ک 
گســترش داده و صادرات اســلحه به ترکیه را نیز 
از ســر گرفته است.« ســوئد اعلام کرده است، در 
مقابل فعالانه از تلاش ها برای احیای روند پیوستن 
ترکیه بــه اتحادیه اروپا حمایت خواهد کرد. »ینس 
اســتولتنبرگ« دبیر کل ناتو گفت هموار شدن راه 
سوئد برای عضویت در ناتو اتفاقی تاریخی است که 
با همکاری ترکیه روی داده است. در بیانیه ای که در 
پی توافق ترکیه و سوئد از سوی ناتو صادر شده، آمده 
است ســوئد فعالانه از تلاش ها برای احیای روند 
پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا حمایت خواهد کرد. 
بر اســاس بیانیه ناتو، این حمایت »مدرنیزه کردن 
مــراودات گمرکی ترکیه و اتحادیــه اروپا و نیز لغو 

رودادید« را شامل می شود.

 Bسوئد دقیقا از کدام عملیات 
        ضد تروریسم سخن می گوید؟!

واقعیت امر این است که سوئدی ها کلاه گشادی بر 
سر اردوغان گذاشــته اند. بسیاری از اعضای ارشد 

حزب پ.ک.ک که اکنون در سوئد ساکن هستند، 
شهروند این کشور شده اند و همین مسئله، استرداد 
آنها به آنکارا را منتفی می کند. حتی مهار و تحدید 
فعالیت این گروه ها از سوی سازمان اطلاعاتی سوئد 
نیز به درستی صورت نخواهد گرفت؛ زیرا سازمان 
اطلاعاتی سوئد بسیاری از اقدامات خود را بر اساس 
دســتورات و القائات و هم پوشــانی با دستگاه های 
امنیتی کشورهایی، مانند فرانســه و آلمان صورت 
 سوئد بازیگری 

ً
می دهد. در چنین وضعیتی، اساسا

مســتقل در اروپا به شــمار نمی آید که بخواهد به 
اردوغان تعهدی در زمینه تحرکات کردهای مختلف 
حکومت ترکیه دهد!  از سوی دیگر، حمایت کلی 
سوئد از پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا مصداق نوعی 
شوخی مضحکانه با اردوغان است. در بین سال های 
2007 تــا 2012 میــلادی، زمانی کــه »نیکولا 
سارکوزی« در مسند ریاست جمهوری فرانسه قرار 
داشت، وی از اصلی ترین مخالفان عضویت ترکیه 
در اروپای واحد بود. وی حتی عضویت مشــروط 
ترکیه در اتحادیه اروپا را نیز نپذیرفته و تأکید می کرد، 
مخالفت وی با این مســئله ذاتی است. در آن زمان 
ســارکوزی پیشــنهاد کرد، ترکیه به جای عضویت 
در اتحادیه اروپا، به منزله شــریکی با اولویت برای 
اروپا در نظر گرفته شود. این پیشنهاد سارکوزی در 
آن زمان خشم مقامات ترکیه ای از جمله اردوغان، 

گل و داوود اوغلــو را برانگیخــت. مقامات آنکارا 
به صراحت اعــلام کردند، هیچ گزینــه ای به جز 
عضویت دائم ترکیه در اتحادیــه اروپا را نخواهند 
پذیرفت! امروز دیگر سارکوزی در رأس معادلات 
سیاسی پاریس قرار ندارد، اما بسیاری از کشورهای 
اروپایی به صورت رســمی یا غیر رسمی مخالف 

عضویت ترکیه در اروپا هستند. 

 B عضویت ترکیه در اروپا 
        سخت است! 

هم اکنــون مقامات اتریشــی، قبرســی، یونانی، 
مجارســتانی و... با صراحت از عضو نشدن ترکیه 
در اتحادیه اروپا سخن به میان می آورند. به عبارت 
بهتر، آنها حتی از عضویت مشروط آنکارا در اروپای 
واحد نیز سخنی نمی گویند تا آب پاکی را بر دستان 
اردوغان و مقامات ترکیه ای ریخته باشند. واقعیت 
امر این است که مواضع اخیر برخی سران اروپایی 
درباره عدم امکان پیوستن ترکیه به اروپا، نشان دهنده 
موانع سختی اســت که در مقابل آنکارا و در مسیر 
پیوســتن ترکیه به اتحادیه اروپا قــرار دارد. به نظر 
می رسد، برطرف شدن این موانع کار آسانی نباشد. 
برخی کشورها مانند اتریش هم اکنون مخالفت خود 
را با اصل موضوع پیوســتن ترکیه به اتحادیه اروپا 
اعلام کرده اند، نه چگونگــی آن! مقامات ترکیه ای 
تأکیــد دارند که عضویت در اروپــای واحد هدف 

بزرگ سیاست خارجی آنکاراست. هدف بزرگی که 
ترکیه روز به روز از آن دورتر می شود. اگر بخواهیم 
برداشــت واقع بینانه ای از اوضاع داشته باشیم، باید 
تأکید کنیم که عضویت ترکیــه در اروپای واحد با 
توجه بــه پیچیدگی ها و موانع موجــود امکان پذیر 
نیست. حتی برخی سیاستمداران اروپایی که امروز 
از فرآیند 20 ســاله عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا 
سخن به میان آورده اند، به نوعی خوش بینی در این 
زمینه از ســوی شرکای اروپایی خود متهم شده اند. 
در چنیــن موقعیتی، بهترین مســیر موجــود برای 
آنکارا، واقع بینی نسبت به شرایط جاری در اتحادیه 
اروپاســت. به نظر نمی رســد در آینده، شرایطی به 
وجــود آید که هر 28 کشــور عضــو اتحادیه اروپا 
موافقــت خود را با عضویت ترکیه در این مجموعه 
اعلام کنند. موضوعی که به نظر می رســد اردوغان 

علاقه ای نسبت به درک آن ندارد.

 Bحقیقتی که اردوغان 
         نمی داند

اولین بار ترکیه در ســال 1987 خواستار عضویت در 
 متوقف شده است. 

ً
اتحادیه اروپا شد؛ اما این روند عملا

با ایــن حال، از زمان آغاز جنگ روســیه در اوکراین، 
دولت ترکیه به منزله یکی از اعضای ناتو نقش مهمی 
در چنین معادله ای ایفا کرده است. اردوغان در عملی 
شدن توافق انتقال غله از دریای سیاه و ادامه صادرات 
محصولات کشاورزی از بنادر اوکراین نقشی مهم ایفا 
کرد و با وجود تهدیدهای روســیه برای خروج از این 
توافق، توانسته اســت تا کنون آن را اجرایی نگه دارد. 
در مســئله پناهجویان نیز ترکیه امتیازاتی را به اتحادیه 
اروپا داده و از ورود شــهروندان برخی کشــورها )که 
در قالب مهاجران غیر قانونی در ترکیه حضور دارند( 
به اروپا جلوگیری کرده اســت.  بــا همه این اوصاف، 
همان گونه که اشــاره شــد پذیرش عضویت ترکیه در 
اتحادیه اروپا مشروط به چینش پیش شرط ها و عوامل 
 نشانه ای در 

ً
عدیده ای در کنار یکدیگر اســت که فعلا

خصوص آن مشاهده نمی شود. باید به صراحت گفت، 
رئیس جمهور ترکیه در معامله اخیر با سران ناتو دچار 
نوعی اشتباه محاسباتی و خوش بینی نسبت به اروپا شده 
است! اشتباهی که پیامدهای آن ممکن است در آینده ای 

نزدیک گریبان گیر ترکیه ای ها شود... .

معامله دو سر باخت 
سعید سبحانی

تحلیلگر روابط بین الملل

اگرچــه »ولادیمیــر زلنســکی« رئیس جمهور 
اوکراین نسبت به عضو نشــدن کشورش در ناتو 
به شــدت ناراضی اســت؛ اما به نظر می رسد، 
اولویت ها و اهداف میان مــدت اعضای ناتو نیز 
در بحبوحه جنگ اوکراین تا حد بســیاری دچار 
تغییر شــده است. به عبارت بهتر، مقامات ناتو تا 
حد زیادی از گســترش ناتو به شرق ناامید شده و 
بر روی گســترش ناتو به شمال متمرکز شده اند. 
بدیهی است که فرسایشــی شدن جنگ اوکراین 
نقش مهمی در طی شدن این روند داشته و سران 
ناتو به وضوح از پرداخــت هزینه های راهبردی 
پیوستن کی یف به پیمان آتلانتیک شمالی احساس 

عجز و ناتوانی می کنند. 
مقامات ســوئدی از سال گذشــته خواستار 
پیوستن به ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی شده 
بودند؛ امــا ترکیه به منزله یکــی از اعضای این 
ســازمان، از پیوستن ســوئد جلوگیری می کرد. 
بیش از یک سال است که ترکیه در مقابل پیوستن 
ســوئد به ناتو مقاومت می کند و آنکارا موافقت 
خود را به اخراج فعالان سیاسی ضد دولت ترکیه 
از سوئد منوط کرده اســت؛ اما به نظر می رسد، 
رئیس جمهور ترکیه تحت تأثیر فشارهای پشت 
پرده آمریکا و اعضــای اروپایی ناتو، به عضویت 
ســوئد در پیمان آتلانتیک شــمالی رضایت داده 
است. اردوغان همچنین پیش از این گفته بود در 
صورتی که اتحادیه اروپا راه عضویت ترکیه را باز 
کند، با پیوســتن سوئد به ناتو موافقت می کند. به 
نظر می رسد، مجارستان نیز در نهایت با پیوستن 
سوئد به اتحادیه اروپا موافقت کند. استولتنبرگ 
در پاسخ به پرسشی درباره مخالفت بوداپست نیز 
گفت: »مجارستان به صراحت اعلام کرده است 

کــه نمی خواهد آخرین نفری باشــد که پروتکل 
الحاق را تصویب می کند... بنابراین فکر می کنم 

این مشکل حل خواهد شد.«

 Bفشار ناتو بر اردوغان
شــبکه خبری »ســی ان ان« آمریکا می نویســد، 
موافقت اردوغــان با این الحــاق در پی افزایش 
فشارها از سوی اروپا و ایالات متحده ممکن شده 
است. سی ان ان همچنین این خبر را یک پیروزی 
برای جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا دانســته که 
پیشــتر اطمینان داده بود سوئد با وجود مخالفت 
ترکیه، در نشست ویلنیوس به ائتلاف ناتو ملحق 
خواهد شــد. بایدن در جریــان یک گفت وگوی 
تلویزیونی گفتــه بود: »ترکیه به دنبال نوســازی 
ناوگان هواپیماهــای اف-16 و یونان نیز به دنبال 
کسب کمک بیشتر اســت. من نیز تلاش دارم با 
تقویت ظرفیت نظامــی یونان و ترکیه، همچنین 
اجازه ورود ســوئد، ناتــو را در آن منطقه تقویت 

کنم.«
در حالی که مقامات روسی به دو کشور سوئد 
و فنلانــد در زمینه عضویت در ناتــو )که منجر 
به تســلط آتلانتیکی ها بر خاک روسیه می شود( 
هشــدار داده اند، اکنون شــاهد تحقــق نهایی 
عضویت هر دو کشــور در ناتو هســتیم. همین 
مســئله می تواند بحران تازه ای را میان روســیه و 
اروپا رقم بزند و حتی جنــگ اوکراین در همین 
لحظه با انعقاد صلحی دائمی میان طرفین به پایان 
برسد. به عبارت بهتر، تنش ها میان روسیه و حوزه 
اسکاندیناوی با عضویت رســمی سوئد در ناتو 
وارد مرحله جدی تری خواهد شــد. اکنون چهار 
کشور اصلی حوزه نوردیک و اسکاندیناوی، یعنی 
سوئد، نروژ، دانمارک و فنلاند به عضویت پیمان 

آتلانتیک شمالی در آمده اند. 

 B آینده پژوهی یک منازعه جدید
اکنون مقامات روسی در حال بررسی پیامدهای 
امنیتی ـ نظامی پیوســتن ســوئد به ناتــو و نحوه 

جلوگیری از تحقق کامل آن هســتند. »سرگئی 
ریابکوف« معاون وزیر خارجه روســیه هشــدار 
داده بود الحاق فنلاند و ســوئد بــه ناتو می تواند 
پیامد های سیاسی و نظامی داشته باشد. فنلاند و 
سوئد هر دو از سال 1990میلادی با ناتو همکاری 
داشــته اند؛ اما هرگز عضو این سازمان نبوده اند. 
حالا در صورت پیوســتن این دو کشــور، تعداد 
اعضای این ائتــلاف از 30 به 32 عضو افزایش 
می یابد. به عبــارت بهتر، اکنون دیگر ســوئد و 
فنلاند نه »شــریک با اولویت ناتو«، بلکه »عضو 
ناتو« به شــمار می روند. گســترش ناتو به شمال 
 نمی تواند بــرای آتلانتیکی ها بدون 

ً
اروپا قطعــا

هزینه باقــی بماند! به ویژه آنکه نظامیان روســی 
اســتقرار برخی جنگ افزارهای خود را با هدف 
بازدارندگی در دریای شــمال و آب های مشترک 
بــا فنلاند آغــاز کرده اند. نکته مهم تــر اینکه در 
صورت تشدید تنش های طرفین )روسیه و سوئد( 
حتی در حوزه بازدارندگــی و تهدیدات لفظی، 
این موضــوع می تواند به یــک مؤلفه نامطلوب 
برای شــهروندان سوئدی تبدیل شود. مدتی پس 
از حمله نظامی روســیه به اوکرایــن، تلویزیون 
دولتی ســوئد یک نظرســنجی درباره پیوســتن 
کشورشــان به ناتو برگزار کرد که طبق آن بیش از 
41 درصد از شرکت کنندگان موافق و 3۵ درصد 
مخالف بودند. 24 درصد از شرکت کنندگان در 
نظرســنجی نیز رأی ممتنع دادند. ســؤال اصلی 
اینجاســت که آیــا در صورت تحقــق صلح در 
اوکراین، از تعداد سوئدی های متقاضی عضویت 
در ناتو کاسته نخواهد شــد؟! پاسخ این پرسش 
مثبت است، اما عضویت دائم سوئد در ناتو، راهی 
را برای بازگشت از این مسیر پرتنش باقی نخواهد 
گذاشت. به عبارت بهتر، وقوع برخی موارد مانند 
صلح احتمالی میان اوکراین و روسیه در جنگ، 
می تواند فضای ایجابی موجود بین ســوئدی ها 
درزمینه عضویت کشورشــان در پیمان آتلانتیک 
شــمالی را دگرگون کند. در این صورت، دولت 

سوئد، فارغ از اینکه متشــکل از احزاب راست 
میانه یا سوسیال دموکرات باشد، با دردسر بزرگی 

دست به گریبان خواهد شد.

 B تناقضات استکهلم
رئیس جمهور ترکیــه یکــی از مهم ترین دلایل 
موافقت خود با پیوســتن ســوئد به ناتو را اتخاذ 
اقداماتی از ســوی این کشور در مقابله با اعضای 
»پ. ک .ک« مستقر در سوئد عنوان کرده است. 
از دیگر ســو، قانون جدید ضد تروریســم سوئد 
از ابتدای ژوئن لازم الاجرا شــده و به واسطه این 
قانــون هرگونه اقدام در جهت »ترویج، تقویت یا 
حمایت« از یک سازمان تروریستی جرم به شمار 
می آید و به موجــب آن ابزار قانونی در مواجهه با 
هرگونه همکاری با گروه های تروریســتی، تأمین 
مالی آنها، اســتخدام نیرو و آمــوزش آنها برای 
فعالیت های تروریستی تشــدید شده است. اگر 
چــه در این قانون به طور مســتقیم هیچ نامی از 
پ. ک. ک )حزب کارگران کردستان( برده نشده 
اســت، اما »گونار اســترومر«، وزیر دادگستری 
سوئد در گفت وگویی تلویزیونی گفت: »پ. ک. ک 
به عنوان یک سازمان تروریستی طبقه بندی شده و 
واضح است که فعالیت های این سازمان در خاک 
سوئد یا ترویج و حمایت آن مشمول قانون جدید 

می شود.« 
جامعــه کرد ســوئد بــا بیــش از 100 هزار 
عضو احســاس می کند که هدف این قانون قرار 
گرفته اســت. به ویژه آنکه چندین نفر از اعضای 
شــبه نظامیان »پ. ک. ک« و حامیــان آنها را در 
خود جای داده اســت. برخی گروه های سیاسی 
در سوئد، چنین موضوعی را در تعارض با ادعای 
همیشــگی ســوئدی ها مبنی بر حمایت از حق 
آزادی بیان دانســته و تأکید دارند، سوئدی ها در 
معامله با آنــکارا، برخی اصول ادعایی خود را به 

گونه ای واضح نقض کرده اند.

! ناتو  اولویت های  تغییر 
حنیف غفاری

 کارشناس روابط بین الملل
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پیوستجبهه

حاج قاســم عزیزمان جمله معروفی داشت که حسن 
مطلع و حســن ختام هر بحث اخلاقی است: »شرط 
شهید شدن، شــهید بودن است. اگر امروز بوی شهید 
از رفتار و اخلاق کسی استشمام شد، شهادت نصیبش 

می شود.«
شــهیدانه زندگی کردن پله اول و آخر رســیدن به 
شهادت است. اینکه آیا شهید می شویم یا خیر را باید 
در سنگ محک سبک و ســیره زندگی برانداز کنیم؛ 
اگر رنگ شــهادت داشــت و تب و تاب شهادت در 
آن موج می زد، امیدوار باشــیم و یقیــن کنیم که رزق 
شهادت، روزی مان خواهد شد؛ اما اگر این ملاک در 
زندگی ما جایی نداشت، باید بترسیم. بنابراین، کافی 
اســت به رفتار ها و تصمیم های روزانه خود نگاه کنیم 
و ببینیم تا چه میزان انتخاب ها، تصمیم ها و رفتار های 
ما با معیار های خدایی تطابق دارد. اینکه روایات ما را 
به حساب کشــی از خودمان در هر روز سوق می دهد، 
دلیل اولش همین اســت. غلط یا درست بودن افعال 
روزانه مان یک بعــد زندگی اســت و الگوبرداری از 
شهدا و انتخاب نوع برخورد با دیگران بعد دیگر. وقتی 

رفتارها و برخوردهای شهدا را از ذره بین خاطره نویسان 
و نویسندگان حوزه دفاع مقدس می خوانیم و می بینیم، 
اعجابی در ما شــکل می گیرد که نشــان می دهد تا آن 
لحظه به این فهم از برخورد نرسیده بودیم؛ برخوردی 
را گمان می کردیم درست است، اما اثرات مخربی را 
به جا گذاشته یا اینکه فکر می کردیم عملی اشتباه است، 

در حالی که عکس این تفکر بوده است. 
بنابراین، نباید به ســادگی از کنار یادگاران دوران 
دفاع مقدس و مدافعان حرم گذشــت. رزمندگانی که 
خاطراتی از شهدا را بر کوله بارشان دارند و هنوز کسی 
این سوغات را از دوش این عزیزان برنداشته تا در میان 
مردم پخش کند. اینکه رهبر معظم انقلاب، رزمندگان 
و ایثارگران که ناظران اصلی حرکات و سکنات شهدا 
بوده اند، تأکید جدی بر ابلاغ ســیر و ســلوک شهدا 
دارند، عمده دلیل صحبت های شــان رسیدن جامعه 
به آن جایگاه، مقام، فضای فکری و اجتماعی اســت. 
دو نمونه از خاطرات شــهیدان را که جای تأمل دارد، 
در ادامه می خوانیم: ســردار شــهید ذبیح الله عالی از 
فرماندهان ســپاه و زاده جویبار بود. به خاطر بضاعت 

خوب مالی که داشــت، در یک درخواســت کتبی از 
سپاه محل کارش خواســت تا به اندازهٔ 2000 تومان 
)در سال 1361( از اصل حقوقش کسر و صرف کمک 
 به 

ً
به جبهه کنند. او در آن نامه نوشــته بــود: »محترما

عرض می رســانم، چون اینجانب دارای چهار هکتار 
زمین زراعتی آبی و خشــکه می باشــم و دارای درآمد 
زیاد می باشد و همین طور حقوق من زیاد می باشد؛ لذا 
درخواست می نمایم که در اسرع وقت از حقوق ماهیانه 
من حدود دو هزار تومان کسر نمایید. خداوند همه ما 

را خدمتگزار اسلام و امام قرار بدهد.«
شــهید پاســدار محمد بارانی نیز در بخشــی از 
وصیت نامــه زیبایش نوشــته بود: »ســفارش من به 
کارمنــدان دولــت ، آنهایی که حقــوق از بیت المال 
می گیرند و از خون شهیدان تغذیه می کنند، این است 

که مبادا کم کاری کنید.«
حال به خود بنگریم و ببینیــم چقدر طبق منش و 
گفتار شــهدا عمل می کنیم و کجای زندگی شهیدان 

هستیم! 

 پله اول و آخر شهادت

جبهه

اینجا قتلگاه من است

شــهید نوروزی صدها کیلومتر 
دورتر از محل تولدش به شهادت 
رسید تا اثبات کند، برای او امنیت مردمش 
آنقدری مهم است که برای آن ماه ها همسر 
و فرزنــد 9 ماهه اش را تنهــا بگذارد و در 
کشوری دیگر اردو بزند، بجنگد و در آخر 

هم جانش را بدهد و شهید بشود.
شهید نوروزی آنقدری شجاع بود که در 
میان همرزمانش لقب »شیر سامرا« را به 

خود گرفته بود. 
رفتار شهید نوروزی در شب شهادتش 
عجیب بود؛ زیرا غسل شهادت انجام داد 
و پیراهن مشکی اش را که همه ساله برای 
اقامه عزای ائمه)ع( به ویژه محرم و صفر 

می پوشید، بر تن کرد.
مهدی در عملیاتی که شهید شد، سکان 
فرماندهی را برعهده داشــت و برایش به 
نتیجه رســیدن عملیات خیلی مهم بود. 
مدام توصیه هایش را تکرار می کرد و یک 

لحظه آرام و قرار نداشت.
اما رفته رفته در کمین دشمنان افتادیم 
و آتش ســنگین از چند طرف به سمت ما 

بارید.
مهدی مثل یک شیر چندین بار ایستاد و 
من هم همراهی اش کردم، اما واقعیت این 
بود که تعداد و آتش آنها صدها برابر بیشتر 
بود. در یکــی از آخرین لحظات، مهدی 
شجاعانه ایستاد و به طرف آنان تیراندازی 
کرد؛ امــا ناگهان با ضربه به زمین خورد و 

گفت: »تیر خوردم.«
من بلافاصله کاپشنش را درآوردم، تیر 
به سمت راســت سینه اش خورده بود و از 
آن طرف در رفته بود؛ اما خونریزی بسیار 
 همه لباس هایش 

ً
شدیدی داشت و تقریبا

خون آلود شــده بود. با همین حالت هنوز 
یک خشاب گلوله داشت، باز هم شجاعانه 
ایستاد و تا آخرین فشنگش را هم ایستاده 
شلیک کرد؛ اما دیگر جانی برایش نمانده 
بود. نفسش به شــماره افتاده بود و مدام یا 
حسین)ع( می گفت. به من گفت: »اینجا 
قتلگاه من اســت و من همین جا شــهید 
می شوم.« سرش را روی سینه ام گذاشتم، 
داداش صدایش زدم و گفتم: »تو شجاع تر 
و پهلوان تر از این هســتی که سریع شهید 
بشــی.« گفت، نه و حرف هایی برایم زد 
و وصایایی کرد و من فقط گریه می کردم. 
همه اینهــا در حالی بود که همچنان آتش 

دشمن ادامه داشت.
یکی دو تا از بچه های دیگه آمدند و من 
مهدی را کول کردم. یک سره یا حسین)ع( 
می گفت؛ اما تا به ماشــین رسیدیم، دیگر 
صدایش قطع شد. مهدی شهید شده بود 

و من هم بی برادر... .
 به نقل از همرزمان 
شهید مهدی نوروزی

شــهید مهدی نوروزی در 1۵ خرداد سال 
1361 در کرمانشــاه متولد شد. از همان 
کودکی عاشــق نبرد با دشمن بود تا جایی 
که سال 1367 در زمان عملیات مرصاد به 
صورت مخفیانه و پشت وانت دایی اش به 
جبهه رفت. مهدی خط شکن بود، همیشه 
در وســط میدان معرکه بود و سرانجام در 
تاریخ 20 دی ماه ســال 1393 و در دفاع 
از حرم امامین عسکریین در العوینات در 
40 کیلومتری ســامرا به دست گروهک 

تروریستی داعش به شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

مهر ماه 1401 بود کــه رهبر معظم انقلاب یک 
دســتور همگانی در باب تبیین فرهنگ و مکتب 
دفاع مقدس به گوش جامعه نخبگانی کشور صادر 
کردند؛ دستوری که انگشت اشاره اش بیش از هر 
کس به سمت جریان تولید فکر و تمدن ساز کشور 
بــود: »حقایق دفاع مقدس باید به گوش جوان ها 

برسد.«
اینکه یک جامعه از چند لایه تشــکیل شــده 
و عمیق ترین لایــه جامعه جریــان تولید فکر و 
تمدن ســاز اســت، انکارناپذیر اســت. جامعه 
نخبگانی بیشــترین تأثیر را بر بدنه اجتماع وارد 
می کند و به نوعی جهت دهی بسیار از جریان های 
جامعه به این افراد وابسته است؛ افرادی که شاید 
در طول عمرشان کمتر شناخته بشوند و کمتر در 
رســانه های اجتماعی و ملی دیده شوند، اما این 
توانایــی را دارند که تأثیــرات و جهت دهی های 

عمیقی بر مردم یک جامعه وارد کنند.
نخبگان پنجــره ورود تفکرات به متن جامعه 
هستند؛ از همین  رو سرچشمه فتنه ها و انقلاب ها 
در هر ملتی از مغز متفکر این جریان های فکری 
بروز و ظهــور پیدا می کنــد. در جریان انقلاب 
اســلامی، مشــاهده کردیم که با تفکرات الهی 
و عرفانــی امــام خمینــی)ره(، مــردم در برابر 
ظلم پهلوی ایســتادند و حیاتی دوباره به کشور 
دمیدند. همین شمشــیر تفکر امــام)ره( بود که 
دست چپاولگران و فریب دهندگان کشور را قطع 
کرد و آنــان از این ضرب شســت چنان به خود 

پیچیدند که شروع به فتنه انگیزی و آشوب در دل 
انقلاب اسلامی کردند. از تجزیه طلب های کرد، 
آذربایجان و گنبد که در همان ابتدای راه انقلاب 
خواســتند چــوب لای چرخ حرکــت انقلاب 
بگذارند تــا کودتای نوژه، واقعــه طبس، ترور و 
جنگ تحمیلی و تحریم های بی حساب و کتاب 
استانچ، داماتو و هسته ای و آشوب ها و اغتشاشات 
اوایل دهه 60، شورش های خیابانی تیرماه 1378 
و اغتشاشات 1388، آشوب آبان 1398 و بلوای 
پاییــزی 1401 همه و همه از گــذرگاه تفکرات 

نخبگانی عبور کردند.
این نکته فراموش نشــود که مــا تک تک این 
فتنه ها، آشوب ها و اغتشاش ها را به برکت نخبگان 
انقلابی و اسلامی پشت سر گذاشته ایم؛ کسانی 
که منفعل و بی تفاوت نبوده اند و در بطن این فتنه ها 
خودشــان را به طوفان مباحث و حوادث  زده اند 
و هم در مراکز علمی و دانشــگاهی جهاد تبیین 
انجام داده اند و هم در مقابل زورگویی های اراذل 
و اوباش مواجب بگیر غربی ایستاده اند که سعی 
داشتند از فضای غبارآلود آشوب ها برای خود آب 

و نانی به  هم بزنند.
الغرض اینکه همیشه در مقابل جریان نخبگانی 
واقع بین و جامع، طیف دیگری با نگاه های قشری 
و سطحی ظهور پیدا می کند که با تزریق نظریه های 
دست چندمی و قلابی محبوبیت و مشهوریتی را 
برای خود می خرند که نتیجــه اش ایجاد تریبون 
مفت و مجانی برای ذهن های ســاده ای است که 
بــا خط و ربط این نخبــگان قلابی به حرکت در 
 در 

ً
می آیند. در وضعیت کنونی، ایــن افراد غالبا

فضای مجازی تشکیلاتی را برای خودشان دست 
و پــا کرده اند و از طریق آن به دل جامعه و فضای 
حقیقی ورود می کنند. این نخبگان مصنوعی از 

این طریق به رقیب جریان ریشه دار تمدن سازی و 
تولید فکر جامعه تبدیل می شوند.

این افراد دست شان به هر چه برسد، سعی در 
خرابی دارند. اطلاعات من درآوردی و هذیان طور 
 بدنه دفاع مقدس را نشــانه می رود، از 

ً
که بعضــا

این قبیل اســت. نظریات بی ریشه و استدلال این 
 از دل همین بازارهای مکاره فضاهای 

ً
افراد غالبا

مجازی به بدنه اجتماع پمپاژ می شود. برای نمونه، 
آنها این شبهه را در بدنه اجتماع تزریق می کنند که 
رزمندگان دفاع مقدس تربیت شدگان رژیم پهلوی 
هســتند یا اینکه شــهدا و رزمندگان تنها برای آن 
دوره بوده اند و آنها در قله ای قرار دارند که دســت 
ابنای بشر به آنجا نمی رسد. در حالی که خودشان 
بهتر از هرکسی می دانند که همین شهدا تیشه به 
ریشه رژیم پهلوی زدند و ساختمان دیکتاتوری را 
چنان واژگون کردند که صدایش تا مغز استخوان 
کشورهای استبدادی و استکباری غربی و شرقی 
نشســت. یا چند دهه بعد از همین دفاع مقدس 
بود که شــهدای مدافع حــرم و امنیت در جامعه 
نمودار شدند که دیدیم چطور در برابر داعشی های 
وطنی و خارجی ایستادند و کمرشان را شکستند. 
این جوانــان برای دهه های پیش و پس از انقلاب 
نبودند؛ بلکه متولدان دهه های هفتاد و هشتاد بودند 
که دشمنان خارجی و نوکران دست نشانده  آنان از 
طریق رسانه ها، شبکه ها، فیلم ها و سریال های خود 
بارها فریاد زدند که نسل دهه هفتاد و هشتاد دیگر 

پای کار نظام انقلاب اسلامی نخواهند بود!
اینکه در هر دوره ای آتش بلبشــوها را جوانان 
همان دوره خاموش می کنند، خود گواه راستی و 
منطقی بودن جریان انقلاب است؛ چراکه می دانند 
انقلاب از دنیا توشــه ای برای خود نمی خواهد، 
بلکه تنها نگاهش به ثمر رساندن درخت وجودی 

مســتضعفان و مســتمندان و مظلومان اســت.
انسان در میدان های مبارزه است که نخبگان 
را شناســایی می کند. در این دوره هم اگر کسی 
بخواهد گرای دشــمن و منافق را به خوبی رصد 
 باید خودش را وارد میدان مبارزه کند؛ 

ً
کند، حتما

والا طولی نمی کشــد که خود را در زمین دشمن 
خواهد دید.

نمونه آن را می تــوان در برخی از تحلیلگران 
نخبه نمای جنگ تحمیلی دیــد که دفاع مقدس 
را غیرعقلانــی و غیرمدبرانــه می خواندنــد و 
مخالف جدی جبهه و جهاد بودند. آنها به جای 
نقش آفرینــی در عرصه جهاد و شــهادت، مدام 
به نق زدن و کارشــکنی و تخطئه و تشکیک روی 
آورده بودنــد و تلاش می کردنــد از روحانیت و 
رهبری و انقلاب اســلامی به دلیل قطع رابطه با 
شیطان بزرگ انتقام بگیرند؛ نهضت آزادی و دار 
و دسته بازرگان سند بارز این هجمه های داخلی 
بود. به موازات نهضت آزادی، انجمن حجتیه پا 
در چکمه نهضت آزادی کــرده بود و در محافل 
مذهبی به سمپاشی و زاویه دار کردن ذهن مردم در 
مواجهه با جنگ تحمیلی مشغول بودند. از طرفی 
هم جریان منتظری وجود داشت که با اظهارات 
 سخنان رادیکال 

ً
گاه و بی گاه منتظری و خصوصا

او در 22بهمن 1367 که قدرت تخریب آن قابل 
مقایسه با هیچ جریان دیگری نبود!

به هر حال، هر یــک از این مصیبت ها که به 
دست مزدوران یا نخبه نمایان وطنی شکل گرفت، 
باید ما را به این نقطه برساند که اندیشه های فاسد 
و تحریف آمیز آنان همیشــه در کمین انسان هایی 
است که در گوشه و کنار میدان مبارزه نشسته اند 
و تا زمانی که پا در رکاب اندیشــه و علم و عمل 

نگذارند، در زمین دشمن هستند. 

نخبگانی    
که خون به دل انقلاب کردند

برخی کتاب ها به اندازه یک دنیــا ارزش دارند. 
اینکه می گویم یک دنیا، نه اینکه اغراق باشــد و 
تعریف و تمجیدی بی اندازه برای آن قائل شــوم. 
 همینطور است که می گویم. »سفر به گرای 

ً
حقیقتا

270 درجه« از این جنس کتاب هاســت. کتابی 
که تا دل قاره آمریکا رفت و در آنجا ترجمه شــد. 
»پال اســپراکمن« نایب رئیــس مرکز مطالعات 
دانشــگاهی خاورمیانــه در دانشــگاه راتگــرز 
آمریکا، پــس از خواندن این اثر جــای آن را در 
کتابفروشــی های آمریکا خالی دید و بر آن شد تا 

این اثر را به انگلیسی ترجمه کند. 
پس از ترجمه انگلیســی اثــر، ترجمه های 
صربی ، اســپانیایی و لهستانی، روسی و ایتالیایی 
آن نیز روانه بازار جهانی کتاب شــد. برای همین 
می گویم برخی کتاب ها به اندازه یک دنیا ارزش 

دارند.
رمان »سفر به گرای 270 درجه« احمد دهقان 
با موضوع جنگ ایران و عراق شکل گرفت. این 
کتاب به دلیل سبک خاص نوشته و روایت عمیق 
و ویژه جنگ مورد توجه جدی قرار گرفت. سفر 

به گرای 270 درجه، در سال 137۵ منتشر شد و 
توانست جایزه بیست سال داستان نویسی، جایزه 
چهارمین دوره انتخاب کتاب ســال دفاع مقدس 
و جایزه بیســت ســال ادبیات پایداری را به خود 

اختصاص دهد.
داســتان کتاب از این قرار اســت که از زبان 
شخصی به نام ناصر بیان می شود. ناصر رزمنده 
جوانی اســت که بارها سابقه شــرکت در جبهه 
داشته اســت. در ایام امتحانات، مشق و درس را 
رها کرده و به همراه دوســتش، علی راهی منطقه 
جنگی جنوب می شــود. در آنجــا ضمن دیدار 
مجدد با دوستان ســابقش، از قریب الوقوع بودن 
عملیاتی مهم )کربلای ۵( اطلاع می یابد. حین 
عملیات بســیاری از دوستانش شهید و مجروح 

می شــوند، خود او نیز مجروح شــده و به پشت 
خط می آید. بعد از چند روز به شهر خود بازگشته 
و زندگی عادی را از ســر می گیرد. پس از مدت 
کوتاهی با دریافت تلگراف یکی از دوســتانش، 

خود را آماده بازگشت به منطقه می کند.
نویســنده کتاب درباره این اثــرش می گوید: 
»نوشتن این رمان حدود یک سال و نیم زمان برد و 
هنگامی که به پایان رسید، احساس کردم توانستم 
یک روزنه کوچک از جنگ را به تصویر بکشــم. 
بــه نظر من هر اثری کــه در مورد جنگ به چاپ 
می رسد، یک روزنه است و این روزنه ها می توانند 
 
ً
در نهایت، قسمتی از جنگ را نشان دهند. اصلا
جامعه شناسی ادبیات، بعد از سال ها روی این آثار 
تحقیق می کند تا جامعــه آن لحظه ایران و افکار 

آدم هایی که در آن جنگ بودند را پیدا کند.«
در بخشــی از کتاب می خوانیــم: »می رویم 
بیرون سنگر، علی تو صف ایستاده و با ابوالفضل 
فرمانده دســته دو، کرکــری می خواند. دو صف 
شــده ایم در کنار هم و منتظریم که چه دســتور 
برسد و چه کارمان کنند. یکی از تو صف دسته دو 
بلند فریاد می کشد: برای سلامتی بچه های دسته 
یک... و به یکباره همه شــان فریاد می کشند... به 
دکتر متخصص اطفال مراجعه کنید! می زنند زیر 

خنده.«

   کتابخانه   

 بازتاب جهانی یک سفر
یادداشتی بر کتاب سفر به گرای 2۷۰ درجه



شماره ۱۱۰۱ |  دوشنبه  26  تیر ۱۴۰2

سیاست
15

ولایتمدارفرهنگیاران مداح در خدمت انقلاب و  انقلابی  وحانیت  ر تجلی 
امام  ســردار غیب پرور گفت: »تیــپ 
صادق)ع( تجلی همه روحانیت انقلابی، 

ولایتمدار و خدمتگزار مردم است.«

غلامحسین  پاســدار  ســرتیپ  ســردار 
غیب پــرور، جانشــین فرمانده کل ســپاه در 
قرارگاه مرکزی امنیتی امام علی)ع( به همراه 
حجت الاسلام والمسلمین طیبی فر، جانشین 
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران از تیپ 
مستقل 83 امام جعفرصادق)ع( بازدید کردند.

ســردار غیب پــرور در دیدار بــا طلاب و 
روحانیون بســیجی گردان های تیپ مستقل 
83 امام جعفرصادق)ع(، بیان داشت: »سپاه 
و بســیج در طول چهار دهــه انقلاب در همه 
عرصه ها متناســب با نیــاز جامعه حضور پر 
رنگ و مؤثری داشته اند و در جهت حفظ نظام 
جمهوری اســلامی از هیچ تلاش و کوششی 

دریغ نکرده اند.«
وی در ادامــه گفت: »طلاب و روحانیون، 
از بدو انقلاب و حتی قبل از انقلاب طلایه دار 
حرکت های الهی و مردمی بوده اند و در حال 
حاضر نیز روحانیت به عنوان حافظان انقلاب، 
این رسالت و تکلیف مهم را بر عهده دارند و 
سند این مطلب نیز وجود شهدای روحانی در 

تمامی این دوران ها بوده است.«
وی در پایان اظهار کرد: »تیپ مستقل امام 
صادق)ع(، تجلی همــه روحانیت انقلابی و 

تجلــی گاه روحانیت ولایت مدار اســت و با 
توجه به این مطلب لازم اســت که تیپ امام 
صادق)ع( در خط مقدم دفاع از نظام و انقلاب 

باشد.«
طیبی فر،  والمســلمین  حجت الاســلام 
جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران 
نیــز بیــان داشــت: »وقتــی تیــپ 83 امام 
جعفر صــادق)ع( تشــکیل شــد، بعضی ها 
معترض بودند که تیپ چرا تشکیل شده است و 
چه نیازی بوده که تیپ روحانیون رزمی تبلیغی 
شــکل گیرد؛ ولی گذشــت زمان و خدمات 
بیشماری که طلاب و روحانیون بسیجی این 
یگان در عرصه های مختلف داشــتند، باعث 
شد همان اشخاص به وجود پر برکت این نهاد 

مقدس افتخار کنند.«

سیزدهمین کارگاه مهارت افزایی و همایش 
سالانه فرهنگیاران مداح سپاه با شعار »ایمان 
و امید در حماســه حســینی« در حســینیه 
حضرت فاطمه الزهرا)س( پادگان ولی عصر 

سپاه محمد  رسول الله)ص( برگزار شد. 

سردار سرتیپ پاسدار »حسن حسن زاده« 
فرمانده سپاه حضرت محمد رسول الله)ص( 
تهران بــزرگ در جمــع فرهنگیــاران مداح 
سپاه اظهار داشــت: »جامعه مداحان در سپاه 
می توانند اثربخش ترین اقشار باشند، زیرا بیان 
آنچه بر اهل بیت)ع( گذشــته، آن هم به دور از 
بزرگ نمایی های اغراق آمیز و به دور از واقعیت، 
مخاطبان را با حقایق جامعه و دشمنی هایی که 
با اسلام وجود دارد، آشنا می کند.« وی افزود: 
»مداحان نقش مهمی در روشــنگری و جهاد 
تبیین دارند که مد نظر رهبری است؛ به عبارت 
دیگر، چون مهم ترین قشر جامعه جوانان هستند 
و در هیئت هــا و پای منابر نیــز همین جوانان 
حضور پررنگی دارند، باید مداحی ها به گونه ای 
باشــد تا جوانان از استحکام فکری برخوردار 
شوند.« فرمانده سپاه تهران بزرگ اضافه کرد: 
»جامعه مداحان پاسدار می توانند برای جامعه 
مداحان الگو و فرهنگ سازی کرده و جوانان را 

مؤمن، انقلابی و موقع شناس کنند.«
سرتیپ دوم پاسدار حسین محبی، معاون 
فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه 

هم به عنوان میزبان مراسم در حاشیه این مراسم 
از حضور 700 فرهنگیار مداح پاسدار با پرونده 
در ســپاه خبر داد و افزود: »در سال 1402 در 
همه یگان ها شکل برگزاری مراسم های محرم 
و سایر مراسم های عزاداری و جشن از حالت 
سازمانی به شــکل هیئتی تغییر پیدا کرده و بنا 
شده است هر رده هیئتی داشته باشد یا تأسیس 
کند و متولی این امور آن هیئت باشــد، در این 

هیئت ها مداحان رکن اصلی هستند.«
 گفتنی است، استاد مصطفی خورسندی، 
رئیس سازمان بسیج مداحان و هیئات مذهبی 
کشور و حجت الاســلام سیدحسین مؤمنی و 
جمعی دیگر از اســتادان حوزه های گوناگون 
مداحــی در ایــن کارگاه ســخنرانی کرده و 

کارگاه های تخصصی برگزار کردند. 

و بلوچستان در سیستان  جهادی  وستاهاپزشکان  آب رسانی به ۱۰۰ درصد ر
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی گفت: »تا سال آینده 100 درصد 
روســتاهای دارای تنش آبی را در سراسر 

کشور آبرسانی خواهیم کرد.«

سردار فدوی افزود: »آبرسانی به روستاها 
و ســایر پروژه های خدمت رسانی به مردم را 
به  شــکل جهادی و انقلابی و آن هم به زودی 
انجام می دهیم و نمی گذاریم کارها طولانی 
شود؛ چراکه اگر کاری طولانی شود، حلاوت 

و شیرینی آن از مردم گرفته می شود.«
وی با بیان اینکه 44 ســال و پنــج ماه از 
انقلاب گذشته و نمی توان کار مانده از گذشته 
را معطــل نگه داشــت، ابراز کــرد: »جاده 
روستایی، مسکن روســتایی و آبخیزداری و 
بسیاری از پروژه ها را سپاه و بسیج با تمام توان 

انجام می دهند.«
سردار فدوی با تأکید بر اینکه مجموعه های 
تــا در  از هــم ســبقت می گیرنــد  ســپاه 
خدمت رسانی به مردم پیشگام باشند، گفت: 
»توان موشکی هم خدمت به مردم است، اما 
زمانی که آب به خانه مردم می رسد، شیرینی 

آن را بهتر درک می کنند.«
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی تأکید کرد: »با اطمینان می گویم برای 
انجام تکلیف مان در سپاه حتی یک لحظه را از 

دست نمی دهیم.«

وی با تأکیــد بر اینکه دشــمنان را با رفع 
محرومیت ها در داخل کشــور، به پشیمانی 
ادامه داد: »تمامی مجموعه ها  می رســانیم، 
برای خدمت رسانی به مردم همراه سپاه شوند 
و سپاه تلاش می کند، کارها را با کیفیت عالی 

و زمان و هزینه کم انجام دهد.«
سردار فدوی با بیان اینکه این محرومیت ها 
در شأن مردم شهیدپرور ما نیست و مردم 44 
سال پای این انقلاب ایستاده اند و شایسته  های 
کل عالم هســتند که نباید محرومیتی داشته 
باشــند، خاطرنشــان کرد: »ما بــرای رفع 
مشکلات اقتصادی پای کار نرفتیم و حالا این 
مشــکلات را هم برطرف می کنیم، زیرا پای 
هر کاری که رفته ایم با موفقیت و بهترین نتیجه 

بیرون آمده ایم.«

فرمانده سپاه سلمان سیستان و بلوچستان 
اظهار داشت: »یکی از عرصه هایی که سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از گذشته تاکنون 
با تمام ظرفیت در مســیر آن قدم برداشته، 
عرصه خدمت در بهداشت و درمان است.«

سردار ســرتیپ پاســدار احمد شفائی در 
حاشیه بازدید از خدمات پزشکی که به همت 
سازمان بسیج جامعه پزشکی استان سیستان و 
بلوچستان برگزار شده بود،  تاکید کرد: »بسیج 
جامعه پزشکی یکی از اقشــار 22گانه بسیج 
است که با ظرفیت بســیجیان خود توانسته با 
انسجام و سازمان دهی لازم، آنها را در مناطق 
هدف مســتقر کند و خدمات لازم را به مردم 

نیازمند ارائه دهد.«
شفائی تصریح کرد: »در شــهر زاهدان با 
توجه به شــرایطی که دارد، تلاش کردیم تا هر 
هفته در یکی از محله های هدف، با استفاده از 
پزشکان جهادگری که علاقه دارند در این امر 
خیر شــرکت کنند، این خدمات را برپا کنیم و 

تیم پزشکی را در آنجا استقرار دهیم.«
وی افزود: »اســتمرار این حرکت و امتداد 
خدمت رسانی به قشر مســتضعف جامعه از 
ضرورت های کار ماست و امیدواریم خداوند 
از این حرکت جهادگران بســیجی ما رضایت 

داشته باشد.«
فرمانــده ســپاه ســلمان گفــت: »در این 

بیمارستان سیار خدمات در موضوعات مختلف 
پزشکی صورت می گیرد که از این میان می توان 
به حضور فوق تخصص قلب باز و متخصصان 
طب اورژانس، بینایی سنجی، داخلی، عفونی، 

اطفال، زنان و مامایی اشاره کرد.«
وی افزود: »همچنین در این حرکت جهادی 
شش تیم پزشک عمومی و 10 تیم دندانپزشکی 
حضور دارند و به مردم نیازمند خدمت رسانی 

می کنند.«
وی در ادامه با بیان اینکه پیش بینی می شود 
روزانــه بالغ بــر 2 هزار ویزیت انجام شــود، 
تأکید کرد: »همچنین بــرای این حرکت بالغ 
بر یــک میلیارد ریال دارو تهیه شــده و پس از 
ویزیت پزشــکان به صورت رایگان در اختیار 

مراجعه کنندگان قرار می گیرد.«

پاسدار

 صبح صادق را 
به بسیج اساتید برسانید

0۹1400067۸1/ ســلام و عرض ادب. 

سعی کنید هفته نامه صبح صادق به بسیج 
اساتید و فرهنگیان بیشتر برسد، تأثیر دارد.

خدمــت  ســلام،   /0۹1۸000۸631

حضرات بانک مرکزی برسانید که با مانع 
شــدن از پرداخت وام ۵0 و 100 میلیونی 
به ملت تورم درســت نمی شه! شش ماهه 
دنبال وامم از سازمان، می گن تهران اجازه 
نمی ده، زندگیم فلج شده! از صبح صادق 
تمنا داریم مســتقیم خدمت بزرگان سپاه 

برساند.

0۹1200062۸1/ ایــن چــه وضعیه در 

شهرهای شــیعه که هنوز عید غدیر تمام 
نشــده و عید مباهله را برگزار نکرده ایم، 
بعضی هیئت های خیابانی تمام خیابان را 
ســیاه پوش کرده اند، هنوز چند روز تا آغاز 
محرم مانده است؛ جشن و عزا را به موقع 

برگزار کنیم.

مســکن  وام  چــرا   /0۹140001324

بسیجیان کد 89 را با تأخیر می دهند؟ در 
ضمن با توجه به قیمت بالای زمین با این 

مبلغ، آیا می توان 100 متر زمین خرید؟!

مســئولان  از   /0۹۹300027۸0

خواهشمندیم از بیانات رهبر معظم انقلاب 
 هر 

ً
صحیح و بجا استفاده کنند؛ چون واقعا

جا رهبری حرفی زدند، به واقعیت تبدیل 
شده اســت. پس خواهشمندیم مسئولان 
کشوری با جدیت به مشکلات اقتصادی 
کشور رسیدگی کنند تا ان شاءالله با توکل به 
خدا و جوانان انقلابی بتوانیم از این آزمون 

سربلند بیرون بیاییم. 

0۹12000۸۹4۹/ کنتور مشترک آب در 

آپارتمان ها، عامل اسراف و مدیریت نشدن 
مصرف آب و نیز موجب اختلاف و تضییع 

حقوق ساکنان و حق الناس می شود. 

از  مالیــات  اخــذ   /0۹12000۸۹4۹

واردکننــده مــواد اولیــه، تولیدکننــده، 
توزیع کننده، فروشــنده و مصرف کننده از 
یک کالا موجب گرانی و تورم می شــود. 
بازنگری و بررسی سیســتم اخذ مالیات 
می تواند به کاهش گرانی ها منجر شــود./ 

»همدانی« 

0۹150004474/ انقــلاب مــا به ایران 

محدود نیســت، انقلاب مردم ایران نقطه 
شــروع انقلاب بــزرگ جهان اســلام به 

پرچمداری حضرت حجت)عج( است. 

0۹140002۹6۸/ رهبر شــجاع انقلاب 

چند ســال پیش فرمودند دوران بزن در رو 
تمام شده اســت. امروز صهیونیست های 
کودک کش و جنایتکار با اعماق وجودشان 
این هشدار امام خامنه ای را حس می کنند. 

»حسینی« از تبریز

رئیس جمهور  ســفر   /0۹1۸000732۸

به سه کشور آفریقایی نوید بخش وحدت 
مستضعفان جهان در برابر مستکبران جهان 
اســت. ما از دولتمردان می خواهیم عقد 
اخوت با برادرانمان در این قاره ثروت مند 

را هر روز محکم تر کنند.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

آرامش در سبک زندگی اسلامی محقق می شود

پیشکسوتان،  و  پاســداران  خانواده های مکرم 
خواهران ارجمند، دختران و پسران عزیزم

سلام علیکم
رَجَهُم

َ
ل ف د وَعَجِّ د وَآلِ مُحَمَّ  عَلی مُحَمَّ

ّ
هُمَّ صَلِ

ّ
الل

در نگاه زندگی آموز قرآن و در سیره انسان ساز اسلام، 
خانه و خانواده نه فقط یک مکان مســقف و نه یک 
جمع وابســته به یک نام و دو آدم، که کهن ترین نهاد 
تاریخ و مهم ترین بنیان اجتماع بشری است. بیشتر 
رشدها و شکفتن ها در خانواده ریشه می گیرد و همه 

کمالات در آن تبلور می یابد.
تکرار واژه های »بیــت و بیوت« در قرآن، کتاب 
زیست انســان ها، با مصادیق خانه و خانواده و اوج 
و عروج جاری در آن، بیانگر اهمیتی است که شرع 
مقدس برای ساخت تمدن نوین، پویا و رشدآفرین 
جامعه قائل بوده و آن هم به نوبه خود مستلزم سالم، 

سازنده و پرنشاط بودن محفل خانواده است.
اگر در مأمن پرمهر خانواده، درس های نهضت 
اسلامی، سیره امامین انقلاب و برکات بی شمارش 
به درســتی تدریس شــود، تیرهای هیچ فتنه ای به 
خیمه های ایمان، کارگــر نمی افتد و هیچ زلزله ای 

بنیانش را نمی لرزاند.
از خانواده های مکرم پاسداران که بحمدالله همه 
از معنویت ها و معارف الهی سرشار و به آرمان های 
این نهاد پرفروغ دل بسته اند، انتظار داریم همان گونه 
که همواره در جبهــه انقلاب با اخلاص، پرتلاش، 

پیشتاز و پیش برنده بوده اند:
ـ در عمق بخشــی به باورها و حضــور مؤثر در 
تمامی صحنه های انقلاب همچنان راسخ و استوار 

باشند.
ـ از وظیفــه هدایت گــری فعــال و نقش مهم 

کنشگری پویا در جامعه، لحظه ای غافل نشوند.
ـ شک ها و شلیک های دشمن در جنگ ترکیبی 
همه جانبه بر ضد نظام مقدس جمهوری اسلامی را، 

به مردم بازشناسانند.
ـ از آنجا که رســالت سترگ پاســداری در هر 
حریم و جغرافیایی از زمین و زمان، نیازمند ابزارهای 
گســترده علمی و فکری و دســتیابی به عرصه های 
دانش و فناوری نوین اســت، در فراگیری علوم، به 
فرزندان و اعضای خود پرانگیزه و سرشــار از شور 
و شــوق بوده،برای فتح قله های علمی و استخدام 

تمامی فناوری های روز، پیشتاز و سرآمد باشند.
ـ ما معتقدیم همه میوه های آرامش در باغ سبک 
زندگی اســلامی به ثمر می نشیند، بنابراین سمت 
وسوی همه حرکت ها و اصول همه برنامه هامان بر 

اساس سبک زیستن دینی و مکتبی باشد.

ـ و در پایــان، فرش پرنگار ایران اســلامی ما با 
نقش جوانان و رنگ شــورانگیز رشادت های آنان، 
زیبا و زیبنده می ماند، جاودانگــی این دلاوری ها، 
ماندگاری آن خاطره ها و تکرار دوباره حماسه های 
تاریخی، نیازمند وجود فرزندانی پرتعداد و حضور 
نســلی ســالم، با بصیرت، مقاوم و گوش به فرمان 
ولی امرمســلمین حضرت آیت اللــه العظمی امام 
خامنه ای)مدظله العالی( اســت. اینجا به مناسبت 
فرارســیدن روز خانــواده، با افتخــار گل واژه های 
قدردانی بیکران خویش را به شما انسان های مؤمن 
و خانواده های متعهد پاســداران و پیشکسوتان که 
بحمدالله از رهروان ولایت و از ســربازان راستین 

اسلامید، اهدا می نمایم.
سرلشکر پاسدار حسین سلامی
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

پیام صمیمانه فرمانده کل سپاه به خانواده های پاسداران و پیشکسوتان 
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 این آقای خامنه ای 
قبلی نیست 

امید شکوفه ای است که از یاد شما جوانه 
می زنــد. یاد شــما بهاری اســت بر دل 
خزان زده و یأس آلود. یاد شــما معجزه ای 
است که غروری مؤمنانه بر قلب می نشاند 
و تنهایی و خستگی را کنار می زند و آدمی 

نو متولد می شود. 
قلبی که به یاد شما نتپد، کبوتری است 
که از خانه کوچیده و رفته؛ خانه بی روح و 
سردی است که ساکنانش هیچ گاه قدم در 
آن نخواهند گذاشت. باید یاد شما در قلب 
طلوع کند تا عشق دوباره متولد شود، امید 
شکوفه کند، کبوتر شادی بال زنان بازگردد 

و تنهایی و خستگی بر خاک نشیند.
نمی دانم قلبی که یاد شما در آن نباشد، 
 برای چه زنده 

ً
چگونه زنده اســت. اصلا

است. درخت به بهار زنده است و وجود 
آدمی به یاد شــما. یاد شما شیشه عطری 
اســت که نباید با فراموشی شکسته شود. 
روزی که قلب این را بفهمد و این شیشــه 
گرانبها را به آغوش بکشد، روزی است که 
زندگی عطر شــما را خواهد گرفت و چه 

مبارک روزی است آن روز.
مولاجان! قلب مــان را به نام خودتان 
کنید کــه این زندگی با یاد شماســت که 

زندگی است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

ه« را پرسیدند، حضرت فرمودند: »ما در برابر خداوند 
ّ
بالل

ّ
از امیرالمؤمنین)ع( معنای »لاحول و لاقوّة الا

مالک چیزی نیستیم و هرچه داریم از اوست. پس هرگاه او که در حقیقت مالک اصلی است چیزی به 
ما بخشید، ما وامدار اوییم و بار مسئولیّت آن به دوش مان است و آنگاه که از ما باز ستاند، تکلیفش را از 

دوش مان برداشته است.«                                                                                           نهج البلاغه، حکمت 3۹6

 معنای لاحول ولاقوه الا بالله
   صادقانه    

بزرگ ترین درجه آرامش درونی از توسعه عشــق و شفقت می آید. برای رها شدن از زخم های زندگی 
گاهی باید رها کرد و بخشید تا زمانی که هر صبح چشمان خود را باکینه باز کنیم و آدم های خاطرات تلخ 
را زنده نگه داریم و در ذهن خود هر روز محاکمه شان کنیم، رنگ آرامش را نخواهیم دید. گاهی چشم ها 

را باید بست و از کنار تمام بد بودن ها گذشت.

 آرامش
   صبحانه    

در سفری که با آقای هاشمی رفسنجانی به 
اصفهان داشتم، پس از صحبت هایی که 
بین من و ایشــان رد و بدل شد، برگشت 
و به من گفت: »من می خواهم حالا به تو 
حرف دیگری بزنم. وقتی آقای خامنه ای 
در خبرگان رهبر شدند، من گفتم رهبری 
کار سختی است. بالاخره رهبر قبلی امام 
خمینی)ره( بوده. پس ما باید کمک کنیم. 
اما بعد دیدم که آقای خامنه ای آمد از من 
هم جلو زد و خیلی تحلیل هایش عمیق تر 
شد. من خودم را بالاتر از ایشان می دیدم؛ 
اما بعد دیدم کــه این آقای خامنه ای قبلی 
نیست. آقای هاشمی می گفت که به خودم 
گفتم، آقای شیخ اکبر آن کسی که رهبری 
را به کســی می دهد، ابــزارش را هم در 
اختیارش می گذارد. رهبری را خدا به آقای 
خامنه ای داده، ابزارش را هم در اختیارش 
قرار داد، الان هم می گویم که برای رهبری 
جهان اسلام ما »انسب و اصلح«تر از آقای 
خامنه ای نداریم. اینها را آقای هاشــمی 

گفت.«
آقای هاشــمی در این حــرف جدی بود؛ 
چون شــبیه همیــن حرف ها را بــه آقای 

ناطق نوری هم گفته بود.

به نقل از سیدعلی اکبر پرورش

دارد محرم می رسد
یازده ماه از خدا این روزها را خواستم

دیده  تر خواستم حال بکا را خواستم

اذن دق الباب این خانه برای ما بس است
استجابت پیشکش فیض دعا را خواستم

یازده ماه است می خواهم که سلطانی کنم
پشت این در ماندن و دست گدا را خواستم

قول دادم این محرم معصیت کمتر کنم
همت توبه به درگاه خدا را خواستم

از علی موسی الرضا رزق لباس مشکیه
دستباف حضرت خیرالنساء را خواستم

هر محرم زیر دین صلح آقاییم ما
یا امام مجتبی اشفع لنا را خواستم

کربلایی نیستم اما تو شاهد باش که
هر دعایی کردم اول کربلا را خواستم

شصت شب از صبح تا شب نوکری در روضه ها
طعنه خوردن، سوختن پای شما را خواستم

گرچه ناقابل تر از این حرف ها هستم ولی
یک زیارت اربعین پایین پا را خواستم

از نجف تا کربلا پای پیاده دست جمع
روضه خواندن بین این صحن و سرا را خواستم

اهل عالم دارد از ره ماه ماتم می رسد
هیئتی ها یا علی! دارد محرم می رسد...

سید پوریا هاشمی

 جسم نامنظم
آمد محرّم نبض عالم ایستاده

از حرکتش حتّی زمین هم ایستاده
ما پیرو دستور »فابک للحسین«یم

بر آفتاب دیده شبنم ایستاده
وقتی که پا در این حسینیّه نهادم
بر تو سلام از دور دادم ایستاده

جاروکش فرش عزایت جبرئیل است
فرشی که رویش عرش اعظم ایستاده

دم: »یا حسین« و بازدم: »جانم حسین« است
نامت میان نوحه و دم ایستاده

پیش خدا روز قیامت سربلند است
هر کس که پای تو مصمّم ایستاده
باید یزیدی های این امّت بدانند!

م ایستاده
ّ

که شیعه در خط مقد
وَ الله که از هر عذابی در امان است

سینه زنی که زیر پرچم ایستاده
از بس »أنا العطشان« تو خورده به گوشش

از جوشش خود چاه زمزم ایستاده
ده روز دیگر خواهری در بین گودال

م ایستاده
ّ

پهلوی جسم نامنظ

محمد فردوسی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
سراب ناتو در مسیر زلنسکی / کارتونیست: بورکهارد موهر- آلمان

 بهار دل

رومیزی را صاف کردم. گلدان و قوری 
را روی میز گذاشــتم. عطر گل سرخ 
روی قوری همانقدر به مشامم می رسید که عطر 
گل های نرگس توی گلدان. بویش به روشنی بوی 
چوب میز و صندلی ام بود. استکان کمر باریک 
چای را که »مستوره« از سفر کربلا برایم سوغات 
آورده بود، نشــاندم بین قــوری و گلدان و دکمه 
گوشی را زدم و عکس را سپردم به حافظه گوشی. 
زیرش نوشتم: »بماند به یادگار از اولین مهمانی« 
و صورتکی با چشم های قلبی را چسباندم تنگش 
و بعد هم عکســی دیگر به آلبوم اینســتا اضافه 

کردم.
همیشــه به مامان حاجی می گفتم عاشــق 

ظرف های گل سرخیتم مامان حاجی. آنقدر این 
را گفته بودم که وقتی مامان یک صفحه تو اینستا 
پیدا کرد که چینی گل سرخی می فروخت، یک 
سرویس برایم سفارش داده بود. کارهایش گران 
 سفاریش هایش دانه ای 

ً
بود. می دانستم. معمولا

بود؛ اما مامان نمی خواست چشمم دنبال چیزی 
بماند. خوشحال شدم، خیلی. ولی این سرویس 
روح نداشت، ریشه نداشــت. لب پر نشده بود 
که از اصالت بگوید. ترک نخورده بود که ذهنم 
صفحه صفحه داســتان بسازد از ترک های سیاه 
شده اش. از خاطره  پلوهای کشیده شده تویش. 
روز چیدن جهاز، یک کابینت را پر کردم از این 
چینی  ها که گل های سرخش بو نداشت. بعد فکر 
کردم شاید باید خودم سرچشمه خاطره های این 
ظرف ها شوم، در مبدأ بایستم و خاطره بریزم توی 
رگ های نسلم. تا دیروز، دیروز که میزبان اولین 

مهمان ها در خانه خودم بــودم. مهمانی زنانه و 
کوچک خودمان  . از همان ها که همیشه تو خونه 
ما و مامان حاجی و »مستوره« داشتیم. حالا خانه 
من هم اضافه شده بود. مهمان ها آمدند و دست 
پر هم آمدند. گل و شیرینی را انتظار داشتم، اما 
این یکی را نه. مامان حاجی تمام ســرویس گل 
ســرخش را کارتن کرده بــود و آورده بود برای 
مــن. تمام خاطراتش را. گفــت: »مامان جان، 
چوب خط اینا تو خونه من پر شــده، وقتشه بیاد 
تو خونه تو، اما...«، وســط اما گفتن یک چیزی 
راه صدایش را بســت، چیزی از جنس بغض، 
از تبار اشک و بعد زودی به خودش مسلط شد. 
»... اما یادت باشه روزی که رفتی خونه نوه ات و 
اینا رو براش بردی یاد منم بکنی.« سر ریز شدم. 
از عشق و از بغض. از مهر خانوادگی. در کارتن 

را که باز کردم، بوی گل سرخ خانه ام را پر کرد.

 داستان  

خ بوی گل سر
محبوبه گل محمدی

نویسنده  

این تهمت های ناجور را به پزشــکان نچســبانید، حاج آقا! فرار مالیاتی 
کجا بود؟ پزشــکان محترم با ارائه شواهد و ادله به رفع این اتهام عجیب 
و غریب اقدام کردند: 1 ـ پیاده روی برای پیاده کردن عابر بانک! پیاده روی 
سبب چربی سوزی شده و ضمن افزایش سوخت وساز بدن باعث کاهش 
وزن در نتیجه سلامتی و کاهش امراض قلبی خواهد شد! 2ـ دیدن پول و 
شمردن اسکناس های سبز و نارنجی و رنگ های شادش و شنیدن صدای 
عابر بانک هنگام خروج پول ســبب احساس شادی و کاهش افسردگی 
مزمن افراد خواهد شد. 3 ـ یاد گرفتن مهارت ریاضی پایه برای تمام سنین 
الزامی است، لذا پزشکان عزیز با استفاده نکردن از کارتخوان تلاش دارند 
طی فرهنگ سازی عمیقی تعداد صفرهای ریال و تومان را به عامه اقشار 
جامعه آموزش دهند، ضمن اینکه حســاب و کتاب پــول نقد را هم یاد 
بگیرند. 4ـ استفاده از اکسیژن خالص و هوای پاک کلان شهرها که روح 
را جلا بخشیده و ریه ها را تازگی و صفا می دهد. ۵ ـ آشنایی با تکنولوژی 
روز دنیا و آموزش زیرپوســتی اســتفاده از موبایل بانک های خفن کشور 
و اشــتغال زایی برای جوانان برنامه نویس کشور! لذا این وصله ها به دکتر 

جماعت نمی چسبد! فرار مالیاتی دیگر چیست؟
ـ ختم جلسه

ـ اعتراض دارم آقای قاضی...

 کشکیات  

 آقای قاضی!

انسان موجودی اجتماعی است و ناگزیر باید با همنوعان زندگی کند. به 
دلیل اهمیت و تأثیر این ارتباطات بر زندگی او، همواره توصیه هایی در این 
باره شده که دقت و توجه آدمی را در انتخاب همنشین و تعامل و معاشرت 

با آنها می طلبد. 
گاه این تأثیر آنقدر زیاد است که نتیجه سعادت و شقاوت انسان را تعیین 
می کند. بیت »تو اول بگو با کیان زیستی، پس آنگه بگویم که تو کیستی« 
بیانی دقیق از همین معناســت. در واقع بعــد از اختیار و قدرت انتخاب 
انسان، این دوستان و هم نشینان و همراهان او هستند که اگر نگوییم سبک 

زندگی او را تعیین می کنند، اما تأثیری عمیق بر سبک زندگی او دارند.
امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »... پســرم از دوستی با احمق بپرهیز، 
چراکه می خواهد به تو نفعی رساند، امّا دچار زیانت می کند. از دوستی با 
بخیل بپرهیز، زیرا آنچه را که سخت به آن نیاز داری، از تو دریغ می دارد و 
از دوستی با بدکار بپرهیز، که با اندک بهایی تو را می فروشد و از دوستی با 
دروغگو بپرهیز، که او به سراب ماند؛ یعنی دور را به تو نزدیک، و نزدیک 

را دور می نمایاند.«)حکمت 38(

 فصل امید  

معاشرت

مولود کروندی
کارشناس معارف اسلامی

سبک زندگی امیدآفرین اکرم وصالی شاد
طنزنویس

 جناب آقای 
یعتمداری حاج  حسین شر
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 ضایعه در گذشت همشیره محترمتان)خواهر شهید( 
 را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم  

 و از  درگاه خداوند منان  برای آن مرحومه
رحمت واسعه الهی خواستاریم.

 جناب آقای
 هادی محمدی

 ضایعه در گذشت مادر گرامیتان )مادر شهید رضا محمدی(
 را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم

   و از  درگاه خداوند منان   برای آن مرحومه
 رحمت واسعه الهی خواستاریم.


